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_Riječ uredni ka 

EUHAR I 
Jako volim kad je za Božić u crkvi "Betle­

hem" pred oltarom. To me podsjeća na, doista, 
usku povezanost dva velika otajstva: otajstva 
Utjelovljenja i otajstva Euharistije. Radi se o dva 

velika, različita otajstva ali o istom lsusovom tijelu. 
Zbilo se to davno, u punini vremena, kada Bog odasla sina svoga 

(usp. Gal 4,4); Evanđelist Luka je precizniji: "U šestome mjesecu 
posla Bog anđela Gabriela u galilejski grad imenom Nazaret ... " {Lk 
1,26). Došao je anđeo Gabriel s Božjom ponudom k "djevici Mariji". I 
kad Marija rece: "Evo, službenice Gospodnje neka mi bude po tvojoj 
rijeci!" (Lk 1,38) lsus, Božji Sin, vječna Riječ, "tijelom postade i na­
stani se među nama" (Iv 1, 14). Tako Marija postade prvo "sve­
tohranište", kako kaže papa lvan Pavao li. Ta utjelovljena Riječ, izišla 
je iz Marijina krila u dane kad "izađe naredba cara Augusta da se 
provede popis svega svijeta" (Lk 2,2); u vrijeme kad su Josipi Marija, 
poslušni toj naredbi, pošli u Betlehem. "I dok su bili ondje, navršilo joj 
se vrijeme da rodi. I porodi sina svoga, prvorođenca, povi ga i položi 
u jasle jer za njih nije bilo miesta u svratištut' (Lk 2,6-7). Tako je Bog 
od Boga, Svjetlo od svjetla, pravi Bog od pravoga Boga započeo svoj 
hod ovom zemljom. I tako je - u tijelu - prošao ovom zemljom čineći 
dobro (usp. Dj 10,38). I stigao do dvorane ''Posljednje večere". " I dok 
su blagovali, uze lsus kruh, izreče blagoslov pa razlomi, dade svojim 
učenicima i reče: 'Uzmite i jedite! Ovo je tijelo moje!'" (Mt 26,26). 
Luka će dodati: " ... koje se za vas predaje. Ovo činite meni na 
spomen,, (Lk 22, 19). Tako je započela nova povijest lsusova tijela -
povijest njegovog euharislijskog tijela, po kojem prebiva među nama 
do svršetka svijeta (usp. Mt 28,20). 

Slavimo Božić u Godini Euharistije. Ovih dana puno puta ćemo 
pjevati dragu nam pjesmu: "Kyrie eleison ... lsus se rodi u štalici. .. ". 
I pjevajući je, pozivat ćemo pastire i kraljeve da pođu u Betlehem, k 
jaslicama, da se "tamo njemu poklone". U drugoj kitici pjevamo: "On 
za nas trpi čim se rodi". A u trećoj: Hu jasle mora da se skriva". 
Primijenimo li riječi te pjesme na lsusovo euharistijsko tijelo, onda 
ćemo klicati "lsus se rodi" u kruhu, u hostiji bijeloj ... Valjalo bi poti­
cati se međusobno riječima: "Pođimo u crkvu, tamo se poklonimo 
njemu • koji trajno dolazi k nama u svakoj sv. Misi. I pjevati: "Klanjam 
li se smjerna, tajni Bože naš, što pod prilikama tim se sakrivaš." On 
za nas "trpi" u svakoj Euharistiji jer predaje to isto tijelo koje je za nas 
predao na križu i tu istu krv koju je prolio za mnoge na otpuštenje gri· 
jeha (Mt 26,28) (KKC, br. 1365). On trajno boravi među nama • u sve­
tohraništu, u svakoj hostiji kojom se pričešćujemo, u monstranci. .. On 
se nije morao "skriti" u hostiji, u kruhu niti u vinu. On je to htio. On to 
čini iz ljubavi prema nama, kako bi mogao stalno biti s nama i među 
nama! Isti Jsus koji je "radi nas ljudi i radi našega spasenja sišao s 
nebesa", sada je radi nas ljudi i radi našega spasenja među nama u 
Euharistiji: "Ja sam kruh živi koji je s neba sišao. Tko bude jeo od 
ovoga kruha, živjet će uvijeke. Kruh koji ću ja dati tijelo je moje - za 
život svijeta" (Iv 6,51). 

Božić u Godini Euharistije je prigoda da se zagledani u Dijete koje 
leži "u štalici, u jaslicama, na slamici" podsjetimo da je lsus sada 
među nama u Euharistiji - u crkvi (štalica), na našim oltarima (jaslice), 
u kaležu svetom (stamica). Stoga bi naša sveta zadaća i dužnost tre­
bala biti poslušati našeg vrhovnog poglavara lvana Pavla li. u njego­
vom apostolskom pismu: "Ostani s nama, Gospodine" kad kaže: "Kad 
bi plod ove Godine bio samo taj da se u svim kršćanskim zajednicama 
ponovno oživi slavlje nedjeljne mise i da osnaži euharistijsko klanja­
nje izvan mise, ova bi Godina milosti postigla značajan uspjeh. U 
svakom Je slučaju dobro imati visoke ciljeve I ne zadovoljiti se osred­
njošću ... " (br. 29). Eto nam programa! Ako budemo tako činili, bit će 
nam SRETAN BOŽIĆ i u brat ćemo mnoge slatke plodove u NOVOJ GODI­
NI! Da to lakše možete ostvariti, naš "Zvonik" će vam davati dovoljno 
poticaja. Da se to dogodi i vama, dragi čitatelji, od srca i s ljubavlju 
vam želi 

vaš Urednik 

----=------- Meditacija 
Piše: Marko Forgić 

DO I NA , DOĐ, .... , 
MALI OZICU ••• 

U jednom gradu na moru, u susjednoj dr· 
zavi, nakon rata, zbio se neobičan doga­

đaj. Slučaj, rekli bi ljudi. Ako se slučajem može nazvati .. . 
Badnja večer. Stari je župnik upravo oprao ruke razmišlja­
jući što bi još trebalo uraditi prije polnoćke. Pogledao je u 
svoju vremešnu domaćicu i njezina muža koji su već lijepi 
broj godina dijelili s njim dobro i zlo. Sjeo je za stol. Badnja 
večera može početi. Počeše se moliti. Usred molitve netko 
pozvoni. Župnik otvori vrata i pogleda na ulicu. Pri rasvjeti 
ulične sijalice vidio je da pada snijeg. Na ulici ni žive duše. 
Zatvarajući vrata, ispred sebe opazi kartonsku kutiju. Otvori, 
a u njoj dijete. Sjeti se Mojsija. Unese kutiju i vidi da dijete 
nije starije od par tjedana. "Ili nije željena ili je uz veliku 
bol ostavljena da se nađe skrbnik za bolji život", pomisli u 
sebi. Anđelak mu se nasmiješi. Zatre peri duša u starca. 
Uskoro dođe jedna mlađa župljanka koja nahrani dijete i 
utopli ga. Župnik nikako nije bio zadovoljan sa jaslicama u 
crkvi. Kako god namjesti, nije to ono što želi. .. 
Na polnoćki svijeta više nego inače. Djece oko oltara kao 
zrna na krunicama baka. Žene ispunile klupe a muškarci 
nabijeni u polukrugu sa svih strana, kao ždralovi, zakrilili 

. žene i djecu. Zabrujale orgulje. Stotine grla se slilo u pjes-
·, mu i misu. I započe propovijed: " Dragi moji! Rodio se mali 

lsus. Nemojte dopustiti da mu bude hladno u ovoj zimskoj 
noći. Otvorite mu svoja srca i domove .... !,, Dok je govorio, 
zastor sa jaslica se polako dizao pred djecom. Odjednom 

~~ urnebesna graja djece, dražesni smijeh zaori crkvom ispu­
~ njenom veselom vriskom i usklicima: " lsusf lsusf Vidite 

malog Isusa! " Djeca pokazuju u nešto, okreću se starijima, 
govore nešto roditeljima. Nitko nikog ne čuje. žene se 

= podigle iz klupa. Nije im jasno što je s djecom. Muškarci bi 
htjeli bliže a ne mogu. Župnik siđe sa propovjedaonice. 
Dođe do jaslica, sagne se .... Od društva Marijina i Josipova 
podigne uvis dijete koje je malo prije ležalo u jaslicama. 
"Tko želi uzeti malog Isusa k sebi?", upita župnik. Tajac. 
Muk. Tišina . Ali za kratko. Anđelak se umiljato nasmiješi. 
Odjednom se podiglo na desetke mladih ruku: "Dajte ga 
nama! Nama ga dajte! Dajte nama! Mi ne možemo imati 
djece!" Dijete je našio roditelje. "Djeco moja, ovo mi je 
najljepši Božić u životu)l, izusti stari pastir duša ganuto. 
"Danas je živi lsus došao k nama. Ve~elim se s vama da 
smo ga prepoznali!" 
Dragi prijatelji. Pred nama je Božić. Veselimo se Isusu koji 
nam dolazi a mi idemo njemu ususret. Dobro ga pogledaj· 
mo, da ne bi prošao pored nas a mi ga ne prepoznamo. Za 
Božić i zauvijek držimo se primjera blažene Majke Terezije 
iz Kalkute: "Učinimo nešto lijepo Isusu još danas!" Primimo 
ga u kuću ili ga posjetimo. Vratimo mu osmijeh u tužnima , 
zaustavimo plač u žalosnih. Ublažimo mu boli u patnika, 
pružimo mu nadu u očajnima . Posjetimo ga na bolesničkoj 
postelji. Nahranimo ga ustima gladnih. Zagrlimo ga preko 
djece bez roditelja , primimo ga u svoje kuće. Posvojimo ga! 
Volimo ga preko nevoljenih makar imao uvelo lice ili se iz 
njega osjetio zadah alkohola. Pomozimo mu u ovisnicima. 
Poklonimo mu višak odjeće , koji dinar. Poklonimo mu svoja 
srca. Koliko god mu damo sve će nam ostati! Jer on će biti 
naš. Sjetimo se riječi kojima će nas dočekati lsus u nebu: 
"Zaista, kažem vam, što god učiniste jednome od ove moje 
najmanje braće, meni učiniste!" (Mt 25,40). 
Bog vas poživio u djelotvornoj i sebedarnoj ljubavi. U toj 
ljubavi vam želim 

ČESTIT BOŽIĆ I BLAGOSLOVLJENU NOVU GODINU! 



Zajedno na liturgiji 
čovjcl<u, ćovjc1<a J)ren1a 13ogu, ćovjeka .... , 

BOZICNA PORUKA 
, -

DR. IVANA PENZESA, SUBOTICKOG BISKUPA 
prc1na čovjel<u i svijelu. Nije lako shva­
titi, pa ni pri11valili, cla sr Božansl{a 
Riječ začela l)O Duhu Svetom i rodila u 
ljudskom lijelu. Nije lako sl1vatili, J)a ni 
prihvatiti da je božanska Riječ postala 
čovjekom, da je postala jednim od nas 
i da ta Riječ živi kao svaki čovjek. Mi to 

"V početlt1,1 bijaše Riječ ... " 

Kršćanska braćo i sestre! 
Eva11đelist Ivan u svom evan­

đelju opisuje događaje koje drugi 
evanđelisti ne opisuju. On to čini na 

neobičan način. Naime, on se ne bavi vanjskim stvarima, već 
011im unutrašnjim. Kad govori o božanskoj biti govori o 
Logosu-Riječi. Ta Riječ koja u Euharistiji silazi na oltar, koja se 
na posljednoj večeri ponizuje do pranja nogu učenicima, koja 
se rađa u štalici, u jaslama, otajstveno se rađa, po Duhu 
Svetom, te se utjelovljuje i kao čovjek, u liku djeteta, ulazi u 
naš svijet. 

Možda nam se čini strana, nerazumljiva ta Riječ, u dubini 
svog stvarnog značenja. To je stvarateljska Riječ! Što to zapra­
vo znači? Nama ljudima to je nešto neshvatljivo. Ćovjek, 
naime, prihvaća samo ono što razumom može shvatiti i razu­
mjeti. On prihvaća često samo ono što vidi, samo ono što 
može opipati, rekli bismo, ono što je on stvorio. Prepoznaje, 
čovjek, svaku stvar, svako mjesto koje može govorom spo­
znati i opisati. Već su drevni narodi imali sposobnost cjelovito 
se približiti stvarnosti, na mnogo simboličniji način negoli mi 
danas. Naša često racionalna civilizacija i tehnika učinile su da 
smo izgubili smisao za unutrašnje stvari, te smo na taj način 
razbili vezu koja nas je ujeJinjavala i povezivala s njima. 

Ni jedan znanstveni, ni jedan filozofski pristup nije u 
mogućnosti odgovoriti na pitanja o onom bitnom, o smislu 
postojanja svijeta, smislu života i smr ti. Jedini odgovor na to 
pitanje daje božanska Objava. Ona nam odgovara na pitanja o 
odnosu Boga spram svijeta, govori nam o odnosu Boga prema 

U OČEKIVANJU BOŽIĆA 

Kada se noćas budeš rodio 
vjetrovi duge pjesme pjevati neće, 
a j a ću, Maleno Čedo, pred Tebe doći1 
radostan noćas plakat ću od sreće. 

Mnoga s u već Tvoja Rođenja 
prolazila kraj životne mi staze; 
.. s iti i prepuni mržnje, vidiš Kriste, 
m oja braća ljudi i noćas 
zakone lj ubavi Tvoje gaze. 

U svetoj noći Tvojega Rođenja, 
dok t ihi s a laši na poljima snivaju, 
m o lim Te , Maleni Kriste, 
ublaži s vu tugu i bol 
što ljudi u s vojim srcima skrivaju. 

Mnoga je usna noćas 
kraj kolijevke Tvoje ostala nijema, 
j er znaš, dobri Kriste, s vijetu mnogo tre 
a ljubavi u njemu već odavno nema ... 

Ante Sekulić 

(lv 1.1) 

ne možemo shvatili, jer to nije po 
prirodnim zakonima. Očito je da je to stvar vjere i da je to 
moguće samo vjerom prihvatiti, jer "Bogu je sve moguće". 

Betlehemski nam događaj otvara mogućnost da bolje 
razumijemo što znači ta "Riječ", taj znak mesijanskog djeteta. 
Naime, Bog nije progovorio na usta Isusa čovjeka tek kada je 
on počeo svoje javno djelovanje, onda kada je počeo naviještati 
Radosnu vijest, nego je progovorio u času njegova rođenja. 
Progovorio je po njegovu rođenju, po Djetetu položenom u 
jasle. Bog će za Isusova života govoriti kroz cijelu njegovu 
osobu, kroz njegove riječi, kroz njegovu blagost, kroz njegovu 
srdžbu na trgovce u hramu. Govoriti će Bog kroz Isusove pri­
jatelje i neprijatelje, govorit će kroz njegove radosti i suze, 
kroz njegov umor na samarijanskom zdencu. Govorit će Bog 
kroz njegovu nazočnost na svadbi u Kani Galilejskoj, kroz 
tjeskobu u Getsemanskom vrtu, kroz njegove susrete s pat­
nicima ovoga svijeta, a govorit će kroz sve njegove geste i 
pokrete, te kroz njegovo milosrđe. Utjelovljena Riječ je u isto 
vrijeme pravi Bog, zato je Bog onaj koji će govoriti kroz 
Isusove izmučene udove, kroz razapete ruke, kroz njegov pro­
bodeni bok, napokon kroz njegovu smrt. 

Jedini, Vječni i Svemogući Bog upravo po toj Utjelov­
ljenoj Riječi želi se s čovjekom zauvijek sjediniti i zauvijek biti 
s njim. 

Ovim 1nislima, u Godini Euharistije, koja jača našu vjeru 
' u Isusa Krista, želim svima čestit Božić i blagoslovljenu novu 

godinu! 

t Ivan, biskup 

Mariiin san 
Saniala sam, Josipe. 
Ne razumiiem san, ali mi se čini 
Da ima veze s rođeniem našeg Sina. 
U mom snu liudi se pripremaiu nekoliko tjedana 
Za rođendan našega sina. 
Ukrašavaiu kuće, kupuiu novu odieću 
I mnoge liiepe darove. 
lako ie čudno, ali darovi nisu bili za našega Sina . 
Zamotali bi darove u fini, šareni papir 
I stavili bi ih ispod drveta. 
Da, drvo, Josipe, usred niihovih kuća. 
I to ukrašeno drvo sa sviettucavim nakitom. 
Na vrh drveta stave figuru, nešto kao anđeo. 
Svi nasmiiešeni, veseli. 
I_ darivali su iedni druge, Josipe, ali ne i našega Sina. 
Cini mi se da ga i ne poznaiu. -Cak mu ni ime nisu nikad spomenuli. 
Osiećala sam da bi im lsus smetao kad bi navratio. 
Kako tužno, ne biti dobrodošao 
I želian na proslavu svog vlastitog rođendana. 
Sretna sam da ie to samo san. 
Bilo bi tužno, Josipe, kad bi to bila stvarnost. 

Nepoznati autor 
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TRINAESTI ''RAZGOVOR'' 
INSTITUTA "IVAN ANTUNOVIĆ" 

11i11a li "l{azgovor" KatoHčl<og instituta za l<ulturu 
' povijest i du110\'nost 

41 Jvar1 Anlunović'' održa11 je ov:., godine u 
nedJelju, 28. ludcnog. Ovaj "Itazgovor'' Jnstit1Jt organizira 
vake godine u JJovodu J)ana I11stituta i obljetnice:) 111rti vog 

velikog 1aslo,r11ika, nar<Jdnog J)r 3 JJoroditelja biskupa Ivana 
A11tunovica. ''l{azgo,1or„ je nekoć organizirala f\1atica sul)otič­
ka od 1934. do 1941. godine. SvaJ<j ''Razgovor" l)io je kulturna 
1>1iredba u kojoj su sudj<>lovale ugledne lič11osti iz crkvenog i 
kulturnil1 krugo,,a bačl,il1 II rvata. Uvijek je održavar10 i J)ri­
godno 1,redavanje o 11ekoj aktualnoj te111i. U novi111 okolnosti-
111a poslije II. vjet~J<og rata tak've n1a11ifestacije nisu bile 
n1ogute u SulJotici. J\1eđuti111, kada je osnova11 Jn titut "!van 
Antur1ović", "Itazgovor" je obnovljen i <)\'C godine se ociržao 
po trinaest i 1>11 t. 

Razgovor je ove gocli11e prvi f)Ut c)držan u Velikoj vijećni­
ci subotičk ~ CJradske 1,uće. 

J<azgovor je:. o1V<Jrio J)rcdsjedavajućj Instituta dr. At1dri ­
ja Kopilović, a zatin1 je zbor 111ladih J)od ravnanjern l\1iro­
slava . ta11tića otpjevao J)jes,nu ''O Mari jo zvijezdo n1ora ... ". 

Predavanje 11a te111u "I~UJ{QJ)O 'I'I~~ĆEG 'l'ISUĆIJEĆA -
Nl~KA 1'1 Nli KJ ... ONlJ l{UKI~11 održao je biskup clubrovaćki 
mo11s. dr. Zeli1nir J>utjić u Il<lZOćnosti do111aćeg biskupa 
mo11s. dr. l va11~1 Pć11zesa, članova Instituta 1<ao i drugil1 
brojnih l1rvatsk:il1 i11sti t ucija iz Subotice. f{azgovor u su 
nazočili i J>redstavnici hrvatskc)g Veleposla11stva iz Beograda 
1 Generalnog k()nzulata iz St1botice. 

U svo111 J)redavanju lJiskup J>u]jić je u kratki111 crtarna 
prikazao rad Si11ode biskuJ)a koja je ra.zn1išljala i raspravljala 
o sta11ju u l~uropi. Kao plod ~ te:· Si n<>de J>a11a je ol)javio enci­
k1iku "l~cclesia in Europa" koju j0 J)reclavač također pred­
stavio u kralkin1 crta111a. 

U završno111 dijelu svoga Jlredavanja istaknuo je: ''Na si­
nodi je l)ilo govora o 'slabostin1a' tarog konti11enta. Dijagnosti­
cirane su brojne 'bolesti' koj „ 111uče I~uroJ)U 11a pragu trećega 
tjsuć]jcća: 111aterijalizan1, kon --un1iza111, etička i dul1ovna ane­
n1ija, i11t elckt ualr1i ag11osti cizan1, i11clivi clu ali za 111, ncogra­
r1ičeni 1>luraliza111 kclji vodi "slal)ljenju n1isli" i oclricanju sve­
tog, koje je kar<l. ]~yt iz 13ordeauxa 11azvao ·Jagani111 ocln1et­
n1šlv<>111 od vjer • ... " Istaknu(, je da su lJiskupi sa Sinode upu­
tJli J>oruku svin1a: "]~dosno svjecl<.)čin10 evar1đelje 11ade u 
l„uropi". l'osel)ice su se o l)ratiJi svećer1icin1a euroJ)Skih 

rkava "koji zadivljujući111 JJreda11jc111 žive službu koja i111 je 
J>ovjerena i rekli h11: 'Ne ciajte se c)l)esl1ral)riti i ne doJ)ustite 
da vas un1or vlada''', istaknuo je bisku1>. 

On je JlOS l)nu 1,ozornost u svo111 J>r davanju JJosvetio i 
osob1 1>a1>e Jva11a J>avla II. koji je doista '1J)ravi b.urop)janin", 
Jer r11u Je sla)o do njezi11og i tin kog napretka. Istak11uo je i 
11Jrgovu ulogu u zacjeljivanju euro1lskil1 rana na ·talil1 J>odjcla­
ma 1nedu narodin1a lstoč,1 · i ZaJ)adne I~uro1,e kao i ,,eJikin1 
1 tc)ćn1n1 1 za1>adnln1 1 a ko1on1 tkve, zatin1 ra11e koje su 
pr<>uzročile tanovnic1n1a l!,uroJ) velike ideologije fašiz111a, 
komunizn1a I totalitarizn1a te: ran zbog udaljavanja <>d k1 šća11 
kih korijena "})ut u ljeJ>šu buduć110 t n1oguć je san,o ak<l se 

ove rane zacijele Us1>rkos svin1 problei11i111a J>aJ)tl J>un nade 
dovikuJe svijetu· l3c>g 11ađ te r1ećc 11a1>ustiti. I· Vaa11đ< Jj 11ad ~ 
n varu" 

U "Razgovoru•• po lije J>redavanJa nekolicina 1>risut11iJ1 
upuUla Je biskupu J>itanja na četnu l'a1>a gradi svoj optl111iza111 

&f!J©l1JfJIJ •!• «iJ ~ I W'OO 

Događanja. u Subotičkoj biskupiji 
kad govori o "J)ro]jeću kršćanstva kojemu se već nazire J)oče­
tak", zalin1 o 11Iozi vjernika laika u poslanju Crkve, o (Jrob]e-
11111 rašire11og atciz1na u EuroJJi te strai1a od kršcan kog 
1>ogleda na vijet le o poinacima ekumen kog nastojai1ja za 
j „dinst,,0111 kršćana. 

Na kraju "lra%govora" dr. A11d1·ija Kopilovic je zahvalio 
biskupu J)u]jiću na odazivu j J>redavanju j u zr1ak sjecanja na 
taj usret darovao 1nu sliku koja JJred tavlja grb Sul,otice koji 
se sastoji od Ukova 1\1ajke Božje i Sv. 'J'erezije te Ia,,a V n1ače1n. 
"J{aigovor" je zaključio zl)or J)jesrno1n "Bačka - kutak raja". 
Stihove Alekse Kol<jća uglazbio je Milan A ić. 

U svo111 trocl11evnor11 posjetu Subotici bi~kup Želi111ir 
J)u ljić je u u lJotu l)io u službenoj vizitaciji sje111e11ištt1 "Pauli-
11u111 ", a u nedjelju JJrijepod11e J)redvocHo je Eul1aristij ko slav­
lje u župi ivf arije Ivlajke Crk\1e. Poslijcpod11e se susreo s pred­
sjedništvon1 flrvatsl{og 11acio11alnog vijeća a u Grad~koj kući 
primio ga je i gradonačelnik Geza Kucser<l. 

U J)onedjeljak se biskup J)uljić susreo sa sveće11ici111a tri 
su botička dekanata i održao i111 11redavanje 11a te111u ''Odgojni 
izazovi pastoralu zvanja da11as". 

Andrija Anišić 

CRKVA · NOSITELJ 
ZAJEDNIČKOG ŽIVOTA I SURADNJE 

U organizaciji I~JJarhije Bačke SriJske })ravoslav11e Crl{\'e 
i Subotičke katolićke Biskupije, uz suradnjtt s l1istorijski1n 
Crkva1na 11a teritoriju Baćke (Slovačl<a Evangelička Crk,,a, 
Evangelička kršćanska Crk\ra i Reforn1atska kršća11~ka 
Crkva), u I)Onedjeljak 22. 11. 2004. u Subotici, sveča110 je 
otvorena Konferencija o doJ)rinosu Crka\1a vjerskoj, kult urn~j 
i međunacio11alnoj suradnji na putu europskih i11tcgracija 110d 
geslon1 ''Ivlir va111 svoj daje1n. Daje111 \'an1 ga, ali 11e k:ao što S\1i­
jet daje,, (Iv 14,27) - Crk,ra -11ositelj zajecl11ićkog ži\'Ota i surad­
nje''. 

Sudionici su se naj11rije u ponedjeljak navečer okupili u 
J)ro~t~r!ja1r1a pravoslavnc)g I1ra111a "\'azn c.>senja GosJJOdnjeg'', 
posJcl1l1 hra111 i uako11 kratJi:e 11101itve, koju je preclvoclio 
episkop bački lrinej, zajed110 u ()pl1oclu došli u franje,1ačku 
crkvu svetog 11ihae1a, guje je bio zaziv l)uha Svetoga za us­
pjel1 konferencije koji je predvodio bisktJJ) Penzcs. On je 
ol(upljeni111a J)reclslavljajuc.~i Konferenciju rekao kc1ko je o\raj 
događaj sigurno nada11nuće l)ul1a S\1etoga za ovo ,rrije111e a 
osobit<'> na ovi111 J)rostori111a gdje živ" brojr1i narodi kal> i gdje 
cljeluju nav ~de11c Crlrve. Nakon t(>ga su J)0110,rno vi sudio­
nici u opl1odu JJošli u sul)otičku C,radskl1 kt1cu gdje je bilo 
·vcčano ot vore11je K<,nferencije. 

Nakf>n pozdrava grado11ačclnika Gćze Kuc ... ere, Ko11-
f<~renciju su olV<)rili vladika lri11cj, eJ)iskOf) bačkj i 111011 . dr. 
Ivan I)enzes, bisku1) subotički, a J)Oto111 su ~kupu obratili i 
f)atrijarh srJ)Ski, gosp <>di11 l1 avle i 0 10 11 • .. ta11isla 
lločevar, 11adlliskup i 111etropo1ita beogradski. 

Suclionici Ko11f crencije 11asta, ili u rad tl l3ečeju. l)a11 je 
započeo jutar11ji111 bogo Južjen1 u J)I avo lav110111 }1ran1u. 
Nako11 1oga započ lo je J)rvo plenar110 zasjecla11je. Uvod11e 
1 eferate održali su e1>i ko1> jagar ki l'(>rfirije, dr. Artdrij,1 
Kopilovi ć, Jl101 ektor 1'eološko katt l1et 1 c)g in lituta iz 
Sul>oticc~ le J>rof. d r. Miroljub I'""-ibu , l)OlJlredsjl~d11ik Vlad 
I~ Sr bije. UslijeclH,t je raspi a, a le rad za tzv ... radni111 tolo, i-
111a". Mod ·ralor razgov<1ra o ''\'jer:skoj urndnjl" bio j di. 
A11.?1 ija Kopilović 111ocle1 ato1 razgovora o ''Kultur noJ ~u1 ad-
11ji o. And r J ilcrdžić; o u a io11alnoj u1 ad11j1„ Zi\ic., 



Događanja u Subotičkoj biskupiji 
'11ci dol je 111oclc1 t1lor 1 azgc>\ < ra o "l~\11 opsl,i111 i11te~rat. .. ijc1-

n1a '' biti g J)oda ] { lt 11,1 i\l,1rl,<>, it<. 
i\1 , lu sudionicin1<1 c \ e l\onfer< nciil' je vist' ·piskopa i 

btsk\tJ a 1 s\ c t'nika l,c1 i 11111 )gih visokih prt'dstavnika kul­
tu111 g i politi 1 og žiVllla. 

akon st,1111, l\ollfl rcnt. ija jt' na~tavila racl za "l{tHlniI11 
t )lo, in1t1", c1 11c1Vt' 'e1 Jt održ~1n zaj clni(xki konrl'rt p1 avoslav-

11 g i katoli('l,og zl)ora iz l~e 'l'ja. 

1 rt' 't'l..!' cla11a konfert ne1Jc (la11 je započco jularnjon1 
111olitvo111 u kalolit.'l"oj c1 k, 1 LJ;,ncsenja i\1arijina, nak.on čega 
jl' bilo drugo plcn,11 nt> za~jecla11jc s i7\ jcšcin1a s "Raclnil1 stolo­
' :1·· te prvo t'itanjc ?;ajc<.lr1ičkc l)cl"laracijc ove I<onfcr<'ncije i 
ra~prava o njoj ~ ~ikon t1 l'Ceg plenar11og zasjeclanja clonijeta 
j<' zaj clnička l)el,.la1,1ciJa ovoga skupa. 

D I 

A Anišić 

1L URE I DUHOVNOSTI 
U SOMBORU 

lT sklopu proslave 68. obljetnice HKUD-a "Vladin1ir 
'\Jazor" iz 0111bora i 100-te obljetnice Karmela u Somboru, u 
prostorija111a ''Hrvatskog Don1a" u Somboru, od 3. do 6. pro­
si11ca 2004. godine, održani su dani kulture i duhovnosti s 
bogatin1 programom. 

U petak, 3. prosinca u 20 sati održana je Tribina na temu 
"] ezikoslovlje u govoru i pisanoj riječi Sl. B. o. Gerarda Tome 
Stantica". Predavanje je održao akademik dr. Ante Sekulić 
iz Zagreba. On je istaknuo da o. Gerard nije u školi svoga vre­
rnena učio hrvatski književni jezik, već je u svoje srednjo­
školsko i bogoslovsko učenje ponio svoj materinski jezik 
hrvatsko-bunjevačke ikavice, kojeg je naučio od svoje nane i 
bace. Došavši 1904. godine u Sombor, kao pastoralni djelatnik 
u karmelicanskoj crkvi u Somboru, o. Gerard se trudio sli­
jediti hrvatski književni jezik, tiskajući n1olitvenik "Radost 
duše" kao i knjižice "Cviće Karmela ili sv. Mala Terezija", 
"Naš Čudotvorni Mali praški Isus" i druga izdanja koja su 
tokom njegovog djelovanja izdavali somborski karmelićani. 
Nakon predavanja slijedila je rasprava o istoj temi. Tribini je 
nazočilo oko 200 vjernika. 

,I .. 

U subotu, 4. prosinca u prostorijama "Hrvatskog Doma", 
u 20 sati, predavanje na temu ''Duhovnost u spisima Sl. B. o. 
Gerarda Tome Stantića", održao je vicepostulator Postupka, 
dr. o. Ante Stantić, karmelićanin iz Zagreba. On je istaknuo 

f, ~~ 

kri~lo t ntrit"nu duhovnost o. (1erarcl~1. l 111 lj "llU na t"ovješ tvu 
l(ri~tova utjclovlj ·nja, 111uke, s n1rti i u~krs nu ~:1 zr1 , paS(?llj 
~vij ·ta . Nj<'gova cluhovnost odiš(· nauko111 111is li "'ni l1 U(-< itelja 
zlal nog do l)a spanjolsk ' književnosti l G. sl o ljeća sv. 'r " I" 'Zij ~ 
1\ vilskc i sv. Ivana od !(riža. lJ duhovnos ti o. C,er,1rda "', 
takoder osj ·ća s11ažaj uljeraj cluhovnosti ''111alog puta" sv. 
' I'er<·zije iz l..isi -xa. Nal(on pr davanja s lij< dio jP igrokaz iz 
7ivota SI l{ , l<oj ·ga je izvela <lra111sl<a S< k ·ija I I l(U l)-a 

V 

"Vlc1cli111i1 Na;,or" iz Son1bora, u r(·žiji 1>rc>f. M<1rijt\ Scrc-
111cši({. lgrol<az je l<ocl 11a.zočnil1 pr ·ko 200 vjernika i.zazvao 
velik.o oduševljenje praćeno ovacijan1a 111lacli111 g lun1cin1a. 
l~avnatclj tribine prvog i clrugog dana bio je 111r. o. M,1tc> 
Miloš, prrclsjeclat<:'lj J>ovjercnslva za proslavu s tole· obljetnice 
l{arn1ela u Son1l)oru. 

U 11ccljclju, 5. prosi11ca u 20 sati, bila je tt is ti111 pros tori­
ja111a završr1a sveča11osl l)ana "Hrvatsl<og l) on1a", l<onc ·rlo1n 
kojeg su izveli članovi IIKUI)-a "Vla(li111ir Nazor" iz S0111bora. 
Dvora11a je bila clupl<on1 puna. Svečanosli su nazočili 1)red­
s lav11ici Veleposlanstva i Konzulata I{. 1-Irvatsk:e iz I3eogra(la i 
Subotice, zastupnici Ilrvatskc 111aticc iseljenika iz Zagreba, 
općinske vlasti Sombora, te preds tavnici kulturnil1 društava 
iz Sante, Bačkog Monoštora, Bačkog Brijega, Vajske, Bača, 
Tavankuta i Subotice. 

o. Mato Miloš, OCD 

MISIONARI KRVI KRISTOVE 
U VOJVODINI 

Misionarski žar sv. Gašpara, čiju 50. godišnjicu pro­
glaše11ja svetim slavimo ove godine, po Božjoj providnosti, 
postaje sve aktualniji i u ovim našim krajevima. 

Duh Sveti je velikodušno ulio u njegovu dušu želju da ,bi 
"htio imati tisuću jezika, kako bi oduševio svaku dušu za 
čašćenje Predragocjene Krvi. Oh, kako bih želio", kaže on, 
"širiti tu uzvišenu duhovnost vlastitom krvlju". 

Sv. Gašpar se snažno anga­
žirao u moralnoj obnovi društva 
i Crkve svog vremena. On odu­
ševljava svoju subraću ovako: 
"Blagoslovljen bio svatko tko se 
posveti misijama, želeći tako 
doprinijeti ozdravljenju naroda. 
O Bože, kad bi te svi ljubili, 
kako bi mogli svoje snage i svoj 
novac, koji inače rasipaju, isko­
ristili za spas duša i tako 
obnoviti svijet." 

Želeći ovaj mis ijski žar 
udahnuti vjernicima i u našim 
krajevima, Misionari Krvi Kri­
stove su po drugi put ove 
jeseni, 20. studenog, u Futogu 
održali duhovnu obnovu za 

članove Zajednice Krvi Kristove iz Bačke i Srijema. 
Odgovor je to i na poticaj sv. Oca pape Družbi Misionara 

Krvi Kristove: "Pozivan1 vas da nastavile svoje poslanje 
POMIRENJA, radeći na obnovi društava razorenil1 građan­
skim ratom, sjedinjujući žrtve i nasilnike u DUHU PRAŠ­
TANJA, tako cla svi mogu spoznati da je Krv Kristova naj­
moćniji izvor nade." 

Na dul1ovnoj obnovi je sudjelovalo oko 60 osoba, u 
. prvo111 redu anirnatora n1olilvenih grupa 111laclih i oclraslil1, 
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ltoji oviin 1)ute111 f)rodubljuju svoju kršćansku forr11aciju i rast 
u dul1ov11osti l<rvi l(ristove. 

I'. I .. ~1wer Kuja\\'a j , sluz ~ći se 1ijcči111a ~v. Crašpara, 
tu1načio osnovne t<)Čl< kršćan kog života I l<OĆJŠĆENJI: i 
PJ{OSVJJfl'J.J E 1

] E. N ai1ne, ''nije clovolj110 u d u l1ov110111 životu 
a1110 očistili s od grijel1a i <)I1<Jga što nas uvc)di i grijc~11;) (put 
pročišć nja). negc> tr ·l)a napredovati u 1>oz11ava11ju l(rista, da 
Ga više ljubi1110 i viš) slijedi1110 (1Jut prosvjetljenja)''. 

Ove točke du11ovnog ii,1ota su nan1 sad još bolje pri­
bližer1 :) i o vijet ljcne 11ra bri 111 1Joticaje111 s,,. c;ašpara: '·treba se 
odvojili od razloga zla koje nas u,rc)di u grijeh (1nijenjati svoje 
prijašnj clruštvo, JJazili što gleclan10, što čitan10), zatil11 bcljeli 
u Stral1u l3<)Žje111, često koristiti sal{ra111en t Ispovjedi i vježbati 
e u poniznosti''. 

I~ Ksawer istalu1uo je naJ)OSe 1nisao sv. Gašpara cla je 
''svjesno pril1vaca11je trpljenja, tj. Križa naše svakodnevice" 
sigurno sreclstvo proćišćenja. N ain1e, "vršenje Boi Je volje a 
ne poselJr1e pol<ore'', to je J)ut pročišćenja od grijel1a. U tom 
vidu sv. Gašpar r>reporučuje odrica11je od vlastitog 1niš]jenja, 
J)ril1vaća11je savjeta i opo111e11a onog l{oji je odgovorar1 za 
zajech1icu i J)011izno J)oclnošenjc selJc. 

Na putu prosvjetljenja, sv. GašJ)ar otkriva ten1e]jne kre­
JJosti: vjeru, nadu, ljubav, i zatirn, poniznost, strpljivost j 

11ježnost. Sredstva koja preporućuje su 1n0Utva i raz111atranje 
biblijskjh slika o Oll<-UJJljenju l<roz JJobožr1ost Krvi Kristove, a 
tu in1a1no Litanije Krvi Kristove, Krunicu Krvi Kristove, kon­
ten1pliranje Kristovih rana itcl. 

Poslije snažnog 11agovc)ra uslijedilo je klanjanje pred Pre­
sveli111 Oltarskim Sakra1ner1ton1, koje su vodili n1ladi uz 
gitaru. Bili su to snažni trenuci nutarnjeg svjetla i ganuća, 
utjehe i ponovne odluke za Boga. Za to vrijerne p. Ksawer je 
dij · ~o svakorn l)Ojedi11cu blagoslov s RELIKVlJ OM SV. 
IG?IZA koja se u našoj crkvi čuva još <)d 1826. godine i izlaže 
na čašćenje vjernicir11a svakog prvog JJell<a, te donosi mno­
gin1a "olal(šanje u l<riževin1a svakodnevice" i liječenje 
duš vnil1 rana. 

Na l<raju duhovne obnove, koja je završena sa sv. miso1n, 
su(iionici su poželjeli da Misio11ari 01Jet ''pohode ovaj narocl'', 
i Jjan Božje l~ju bavi, Oproštenja, Pon1irenja, Proćišćenja, 
J)rosvjetlje11ja, - koje l)ul1 Sveti c1ijcli Crl(vi po Krvi Kristovoj, 
te nan1 daje sn3gu da nar)redujert10 u cJ ul1ovno111 životu i svje-
doči1110 za Isusa. A v -

na .n:ramer 

U ĐAKOVU ODRŽANA DUHOVNA OBNOVA ZA ŽENE 

"KAKO POMOĆI 
SVOME D1JET TU?'' 

U organiiaciji I)o111a duhovn ~ p<)1J1oći s ~stara sv. l(riža, u 
l)akovu j od 18. do 21. studenog 20011. održa11a troclnev11a 
dut1ovna obnova na t 1 111u: I(alco pon1oći svon1 · djetetu. 
Vodit :.ljica je bila lu,u ri11~1 JG1lb<lvsl<y, djelatnica Centra za 
dul1ovnu pon1oć ti Z.igr „bu, čiji j-:> osnivač pr<>f. l "o111is l<1v 
I a11 či •. Susret s> oclvijao u prostorijan1a san1oslanslc · kuć „ 
"13 lanija" gdje j ponud n ej lc1kuJ)ni s1l1j ~št;1j i l1rana. Ovdj" 
e ti sv. J(rizn lij 1<0111 cij -.1 godin c)rganiziraju jedno­

dn vn"' ih višcdn )vn ".) duh >\'Il ob11ov:) za djcvojčic ;)' djPvoj­
k '. tud nti i 2< n . Na ~usr tu s okuJ)ilo ,,ix~ <)d 30 sudio­
nica i2 r)ak JVa i okolnih rnj{ ~ta, ali i iz susj <111 \'ojvodine i 
130 n . i 1 I.ercc govin<. \7odil Jji a, l(ata, ina J~albovs1<~,. uvodila 
j ud10111 l<roz n1olitvu i p1, davanja n,1jp1 ije u konl<reluo 
iskust,,u Božj"' lJul)nvj kc,ja j l 111 lj naš g od11osa J)r n1a 

Događanja u Subotičkoj biskupiji 
Bogu i ljudi1na. I)olazeći od čovjeka kao tjelesno-1,sihičko­
-dul10\'Jlog l)ića, pokazala je kako otkriti dublje uzroke po­
našanja kod djece, i kako mijenjati sebe kako bismo mogli biti 
J)rotočni kanali 13ožje J)0111oći za svoju djecu. Otkrivajući rane, 
ponudila je i "lijek", a to su bili n101itva j akra1ner1ti Ispo\1jedi 
i Euharistije. U osvrtu na kraju dul1ovne obnove, udionice su 
do11osile dirljiva svjedoča11 tva čudesni11 djela koje je Bog tih 
dana IZ\ odio u njin1a. S R . l . astis ava 

K ppero i dani 
u Nov m Sad 

"Nepotreban je izdatak za spomenik, uspo1ner1a na 11as 
će trajati ako sn10 je životo1n zaslužili" - kaze latinska 111u­
<lrost. Razun1io je to i naš neg<lašnJi župnik Gyorgy Kopper. 
Njegov s1Jomcnik ne nalazi1110 nigdje u našen1 gradu, ali 
plodovi njegove zauzetosti i n1arljivog rada i više su 11egoli 
puki spomenik njen1u u ćast. A koji su to plodovi? Najprije je 
godinan1a bio izvanredan gimnazijski vjeroučitelj, zati1n još 
istaknutiji župnik novosadske župe In1ena Marijina. Refor­
n1irao je crkvenu školu i izgradio novu. Obnovio je župne 
stanove koji su se izdavali a bili su u prilićno bijednom stanju. 
I to sve l)i već bilo dovoljno, s obzirom na ćinje11icu da, u 
trenutku kada je on postao župnik, župa bijaše u veliki1n 
dugovirna. Ali župnik Kopper ne samo da se iz dugova 
izvukao, nego je, kako vidjesmo, i prava ćucla činio. Međutin1, 
sve nabrojena tel< je sitnica naspram onoga što slijecli: G}rorgy 
Kopper se odvažno prihvatio i gradnje Jedne r1ove crkve. Na 
glavnon1 gradsko1n trgu, na rnjestu gdje stajaše stara ošteće­
na crh.rvica skromne vanjštine, za1nislio je izgraditi no, u. T na­
ravno da inu je uspjelo. Rezultat se vidi: današnja prelijepa 
novosadska crkva I111ena Marijina njegovo je djelo. Bio je to 
''velilci zalogaj", ali Kop per se nije preplašio. Izgradio je n1onu-
1ne11taln u crkvu, odlućujući se znalaćki za najnovije tehnologi­
je te vrsne umjetnike i izvođače radova. Možen10 jednosta,rno 
reći: u osobi opata KoJ)pera naša je župa in1ala vjerojatno 
najistaknutijeg župr1ika. U njegovo se doba župa obnavljala u 
svakotn pogledu: i u duhov11on1 i u n1ate1ijalno111. Teško nam 
je i zainisliti koliki je sve to teret lJio za žup11ika l(operra - čo­
vjeka JJrilično 11arušena zdravlja. I kada je 1904. godine izbio 
požar u koje1n je potJ)uno iigo1io k:rov crl<ve. župnikova srce 
nije izdržalo; pao je u postelju u bes,1jesnon1 stanju, te nako11 
tri dana i pre111 i nuo. 

"Svatko in1a pretke. Ako il1 11c poštuje, to je isto k:ao da je 
učinio sarnoubojst,10" - kaže narod11a 1nudrost. s,,je'::>111 te či­
njenice, ove sn10 godi11e odlučili sponi 0 nuti se graditelja naše 
crkve, župnika l(oppera. U J)ovodu stote obljetnice njegove 
sn1rti upriliči li s1l10 sl<ron1an progra111. I(ratka preclavanja -
l<rc}Z koja s1110 i111ali prilil<u u poznati se s osobo111, životon1 i 
cljelovanje111 opata Koppcra - i111ali sn10 18., 19. i 20. stude­
noga. l)redavanja na l1rvatsl<on1 jeziku oclržali ~u: dr. At1drija 
I{o r>ilović , ,,I č. Er, i 11 ICovaes te ,,J č. J c)~ip tefko\ritt. 
Jlredavači na ~1a~ar~ko1,11 jezil(u bJli '"U: ~din l\lar t o 11 
Ma tusl{,l, vlč. I~rv1n J\.ovacs te gda 1\g11 · Ozcr. ' tv:rtog 
dana, lj. 21. studt noga, bila je s\rečann sv :ota 111j~a za gradite­
lja 11as ~ crkv ~ 1ć>r!,,Y)'a l(opf)t ra. Tvl i su na l1rvat kon1 j ziku 
pr dvodio jt. ,rl č. l,1\1ko \ 7eXer i11 , OJ)at , dol< j n1i~i 11a 
1:1a<larsk<>111 J)r d j clao 1110 11s. J 6zscf T, jd i11a, J>at iz Baj , 
l\OJ)perc>vog rod11og 1-,rrada. Nako11 ~,1ega 111ož „1110 zal ... ljučiti 
kak.o su na ovi dani u 111nogon1c.: obogatili. l111ali . 1110 J)tiliku 
upoznati s s dj -.Jić )111 voj J>ro Jo ti, s,,j ni činj nice daj 
J)Ovijc:st uvij k učiteljic, Ži\1ota. I]. Š./ 
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UZVRA NI POSJET - - -ZED ICKOG ZBORA BACKOJ TOPOLI 

ije p1 c ~l) puno , rc111t•11a ocl kada ~u Žl'< lni<.\ki vjt'rnici 
ttgoslili pj '\ a<. l"i zbt r iz 1~:H.'l~<' 'T'o1 oh' a V<.'<.~ ~u dobili poziv da 
bt1du lll gclt1š11jil11 go~ti111a gn~ti. l Jzvratni po~j<.'l zbio se 21. 
s(uclt)nog \.,1d·, jt' rilnol,alolit'ka crk v:1 u l:~arkoj ' l'opoli sl~1vila 
obljt'l11icu posvt'll' crkvt'. Svetu 111i~u u 18 ~ali služio je 111jcs-

' ni župnil, ,,1~. l;l'rl'tlc l;,1zekas. u, l"oncclebrctciju ,rl č. 1\r1>,l-
v V v 

d~:1 l'nszt<)r,1 i Žt'clničk.og župnil"a ,· I č. Zcljl\.a S i1)cl<,1. Zupnil\ 
je pozclravio pristtln ... vjcr11ikc 1 goste le po1dravio al\ciju 
111t'đu~ob11og- druž nja i zl)li2avanja žtq)nil1 pjcval\k:il1 1borov,1. 
l1 ~>cl s,rcton1 n11son1 pjL'Vao je župn1 cr1<vc11i ,bor a S\ ojc u1111-
jec p l'\ ,1nja I)Uk.azal1 su i gosti iz 7 cdnil<a l<oji su pjevali za 
vrijt ll1č S\ t't ' I1riccst1. 

Na kraju svete 1nise napravljena je i zajednička fotografi­
ja za trajno sjećanje a nakon toga druženje je nastavljena u 
prostorijama župnog stana uz ono što su ljubazni domaćini 
spremili. 

Timea Vujković Lamić 

Ljubav prema križu 
Na putu od Sta-

v 

rog Zednika prema 
Đurđinu, na tzv. Ci­
ganovoj ćoši, nalazi 
se križ koji je podi­
gao Marko M. Vida­
ković 1943. Križ se 
nalazi ispred salaša 
Franje Gabrića i 
pored nekadašnjeg 
salaša Luke Vojnića, 
koji sada živi u Ka­
nadi. Luka je bio je­
dan od glavnih spon­
zora za obnovu ovog 
križa. Drugi sponzor 
i glavni izvršitelj 
radova bio je Antun 
Gabrić. Zahvaljuje-

• mo sponzor11na za 
njihovu Iju bav i brigu 

za O(xuvanjl' clragt 11:1111 svt tinjl. I(riž j · obnovio ka1n 110-

rt zac ' l'il~vich.i koit•111 zahvaljujl·1110 11;1 trudu i avjt>ltt pri 
obnovi. 

1\ sacl;1 da vidill lko s<' najvi ~ .. 111oli prt•d ovi111 križe1n. 'I'o 
Sli naj1uh1di (;abrići: N,1t,lŠ,l, a g., l)ija11,l , I g .. Sc)11ja , 2 g., 
l\l,1rh:<l, (1 g. i ' l'<>111e. :{ g. Svi111 c;abrići111a bilo bi dra.[!o da ovaj 
križ bude u koriz111i j< <lna od posl;1ja vašeg križ11og pula. 

s. Nada Gabrić 

MAĐARSKU ODLIKOVANJE 
,. 

P. KARLU HARMATHU 
~linistarstvo ~1a(larske za nacionalnu l<ulturnu baštinu 

ocllil<ovalo je dr. l{c1rla II,1r111at]1a, frc1njcvca ii Novog Sada 
ocllil<ovanjcn1 "Viln10<.; Ji'ral<n6i". Ovo odlikovanje ustanov­
ljeno je 2000 godine, a clocljc ljujc se· sval<c goclinc na godiš­
njicu s111 r li vc li kog f)OVjcsn ič ara. Mi ni star k u I ture li 111 „ 
ocllikujc one (dvojicu Madara iz Mađarske i jednog izvan 
granica Madarsl<c), koji su J)ostigli islakr1ulc rezultate na 
polju teologije, filozofije i crkve11e povijesti, odr1osno 011i111a 
koji su svojon1 cljelatno<§ću ur1aprijeclili ob11ovu 111ađarskog 
vjerskog života i razvoj tcološl<og naučava11ja. 

Pater Karlo je odlikovanje primio 22. studenog u Minis­
tarstvu kulture u Budin1pešti zajedno s kardinalom i prima­
som Mađarske Peterom Erdo i cistercitskom opaticon1 
Anom Timar. /Zv/ 

TRIBINA O ABORTUSU 
U NOVOM SADU 

Na Meclicinskom fakultetu u Novom Sadu, 24. studenog 
održana je tribina na temu "Abortus, da ili ne". Predavači su 
bili dr. se. med. Artur Bjelica (specijalist ginekologije i psi­
hologije), prof. dr. Olga Cvijić-J ančić (dipl. !)ravnica i 
dekan Pravnog fakulteta u Novom Sad u) i otac Milovan Mio­
dragović (predstavnik Srpske pravoslavne crl<Ve). 

Pitanja prisutnil1 bila su uglavnom upućena 11a praktičnu 
stranu primjene ovakve mjere u odstranjiva11ju fetusa. 
Informacije koje su bile objelodanjene porazne su. Abortus je 
legalan u preko sto ze1nalja svijeta. Od 18 milijuna ilegal11ih 
pobačaja, koliko se godišnje uradi, između 60 i 70 tisuća žena 
umire pri ili nakon zal1vata. Gornja granica vršenja abortusa 
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1La r>o ta\ lja i 1už110 JJila11j ~ zaštita od č ga? ekog 

ori L t:l l l>oj1c !' e, zastila od dj teta!!! Zar ljudi plaš 
11a kori te zaštjtu k.al~o bi e od njil1 obi anili!? 

l VJdu 1.:aključlca J)Ostavin10 i 1>itanje: tko j ;a ćovjek da 
1 j i na ta11ak i 1 ađa11Je živoga lJića l{nd z11an10 da j di11i 

l,op daje ži, ot i uzil11a ga? ŽivoL je dar. Ći ni "C da u dana u 
\ u11 011i Ikoji 11e 1,1 ihvaćaju darove. 

l)olc u ,·re111enu došašća čel{a1110 rođenj ~ 13oga, l<oji j1> 
I ullav, sjctin10 se da se ll ljubavi Je.rij odgovornost. A r1a1na 
Je č to ]ju l)av lel( z-adovoljst vo. Zato 111oli1110 da i naše o bit ~lji 
l o lanu t.o shč11ije sv ->toj OlJit elji u l<ojoj :,,<~ u nt~1nogući111 
U\J lin1a 11aš]o 111j staza 111alo, nevino dijel~ 

Mirela Sakač 

- -PROSTE JE U BACK J PALANC 

J 1 ni t bačl(OJ)alanač1c~ žup J)rnslavili u 8. prosinca 
b da11 13 zgrj šn >g zač.cca 13I)M, J)ro l ~nj svoje župe. 
l:>ako11 I a11 JGs gi , in1 11ovani pas1orah1i suradnik O\'<" žuJJ ·, 
u1 rihčio j sv čanu s etu n1i u na 1,ojr)j je JJrisu t,1ovao znata11 
t 10J VJ( 1111ka Sv tu 111isu j ,> J)redvodio 1>rc•č . Jakol) J>feifer , 

nJ1111 su uslavili i dr. 'l\·1d j \ 1oj11o vi t'-, \1lč . l ,1rija 11 Dej, 
\) . tirc) Jo rči ć i daJ{on lvan l{isegi. l~vanđ lj j čiLano 

t ]1r,at 1<0111, JinađarsJ,0111, 11jc111a :ic:1<0111 i lov: čl<o111, na 
n1nu n slctiv 11,1 1 adc,st prisulnih v·j "rnika, i<oji su J)Or~d 

v J h različit.o t1 toko111 111ise ipal{ biH tJ j :.dinstvu. J)ropovij d 
1 1 ,lđat 101111 nj~n1ačkon1 j»ziku ođrzao jt" J)r č. J>f iler a 11a 

2 , l 1<0111 Je zil{u dr Voj110, ić. I~ J adej j u p101,ovijedi 
I 10 "i)olJcg zaštitnika c1 l<v niste:. 111ogli izal.>1 ali od 

1 z JJ( nog z ćeća 131) M ''. Sv ćanosl j • u]j '"pšao s,,ojj111 JJjc-
1 r11 zb I J( UJ) n uvcc ra a11do1" J)od r avn,i11j >J n Jl J c>f. 

St <; \ 11, 1" ka uz 01 gulj ku pi at nju J ,1 110 a 1 :-szaro "a. 
t 1n1 n J odi ala 1111loš u I l>lago Jo,,0111 J)j vi Mat ij 

\ j rn1 su l}f H , 1dn JTa11ut1 I Jnalo Je onil1 k.oji ni u i111aJi 
J c.J n , i 111n<1gi u ](on1c ni u c ]1 l<aj,o (>\ <1l<o l13e1>u velu 

1 1 1 1 dc ~t\J 11 Jl( t11 tt ~tak godina Nn l{1,1ju s, le 1111st 

1 nl1 f! z11valio \ (·111c1n1nis,1n11J11ut11iJ11a 
11 d I ,10 ZdJ cln1 n 11n tav u vojoj 1 t1z1I ltosti gi n 

( I 1 1 1t dc I 1-,0?.JU J1J< Ć UZ l.>)clJ'( hJV l~))J\1. L Jlilrll l 

1 ll 1> 1 uk, dr 1 đ J,1 u l, JOJ 11n Jl z1, a d,1 :s od 
n 1u in (>dl> 1 U v., iJ 11 i i , uz njl 11 bl l o lov 

, tnJ 1 , 1 l.J l1n1n 11 unh11 l3tJb ,1 

Marijana Gaurlć 
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53. DUHO A OBt, 
..... 

UBOTIC J KA E RA I 
u cast • • ar1J I u Srcu 

l uboli koj ka edra1·-hazil1 Sv T r z A I k a 
\ tkov1r1u }3 zgr 1 og za 131) 1 p a la 

l 53 J)uhovna obn va u čast 1'1 e i toni Srcu 1anJ1 u Kroz 
de, et dru1a vaku \. č r \J r111c1 u okup1Ja1 a 1 ol "~ 
krt1nice Slijedila Je 111isa i 1>11godna ()rOJ>ovij d Oh'Vlrna tema 
ovo godi" 11Jil1 prOJJov1jed1 b1 lo Je aJ)O to] ko JJJ n10 p I\ ana 
fJav1a IJ. "Ostani r1a111a, Gospodi11e'. 1 ro1Jov1j dali u d e­
c „za11 ki j redovnički svećc11ici Sul}otičke bi kupij 

T)uJ10\ na ob110, a završila je na s\ etkov1nu B zgr „ r1og 
1,,ačeća I~I)M. l3udt1ći da je bi ku1> 1,,an 1~e.11z službeno bio 
odsutan, koncelebriranu rr1i u JJredvodio je JJreč. .. ta, ko 
\ 1 čeri11 1 naslovni OJ)at U uvodu u eul1ari tij ko lavlj i tak­
nuo je l{ako su 'f)On1e11 150. obljeu1ice progla e11Ja dog111 
13ezgr ~šnog zaćeca 13D \1, kao j završetak dul10\ ne ob11ove 
1Joticaj svin1a da izdrže u svo111 f30 ]a11ju. "Dul10\ na ol,110\ a 
označava reviziju života. Znači učinjtj jedan i>ogled unatrag 11a 
vlastiti život, a]i označava i pro\riziju. ~o znači načiniti jeda11 
pogled t1 budućnost. 1"ek na te111elju dobro razumljene 
prošlo ti n1oi:) ~e ispravno gledati tt buducno L", poručio Je 
preč. \'ećerin. 

Na 111isi je pj(->\13<> katedralni zbor "All,I:) \7idaković" pod 
ravna11je111 s. l\Jirjam J->a11džj ć. U p1igodnoj 1Jropo,':ijedi 11reč. 
Večerin i ~tak:nuo je l<ako je 1arija d11l1ov110 uviJek nazoćna 11a 

eul1aristijsl<i111 lavlji n1a, a "\1ečera je t1 11ekorn 111i~lu ona 
čal{ i cilj našega liturgij kog okuJJ]janj:1. U to111 111i lu 0\1a 
<'U l1a1istija je 'dava11je l1vale' ()cu za \1elike f.\ra1i koj je učinio 
Mariji, ali je u isto ,1rijt)n1e ova ul1ari ti_ia i zal1vala 1a1iji za 
velil{e i n1ajčinske tvari koje je učinila i jo „ čini za \ akoga od ,, 
11as . 

Na kraju 111isc preci M a1iji11i111 lil<o111 Jlr d j daLe)j s;lavlja 
pr >dvodi<J j posveLJ1u n1olit,1t1 Bezgreš11on1 .... rt:u !\1arijinu 
lcojo111 j ~ < l)11ovio po \ lu ... u botičke bisl<UJ)ijP 1)rečb:ito11 
Srcu Marijinu" l<oje j drugotni za titnik t b1 kupij . 

A ndrija Anišić 

-OP O J D TETE NJ 
ZuJ)a v. !{oka u .. 'uboLici l:1\ila je u n dJeJJu, _J stu 

denog, na l)lagcla11 l(J i ta l(r ljd, n vak.idas11ju 1111 u z 111\ 1 
nicu. loga su se dana ŽUJ)111I{ i \J1drij \ 11i ić 1 :'.u1)lJnn1 za-
11\ ali li t ti J , 11ji 1~uju11 cižić za 1>u11il1 3 god1n,1 11 ~eb1čno 

}uženja c1 l\\'J, od l~oji j d set gc.>d111a 1>11 UJlta\O u župi , 
l<ol a Žt1J nik Anci1iJa j · J)Od je lio da Ta je J 11ja \ oj 111 

n1olit on1 Jll atJl ud nJ '"O' 1h j 111" ni n1 l1 d, na I da u J 
11a nj go\ OJ 1luđoJ 1111s1 do t". >\ 011 h eta n1u l 11 cl 111al:J a 

l{ad on bud nn 1.uJJI I 10 t: ob1st1n1lo. \'U , o u lJtlb , 1 b gu 
JJO ula Jt: ur no 11 tlo111u h 1,1 ij to a 1 1 t r Lil 1 

i a d c I 11 1 I) 1 k u J 1 J l <> j r ko n , 111 I u 1 I J J 1 

l p I w , d 11 t d • o, , u n 1 u J 1 , 1. t t J 11 1 l \ 1 
\ nj lill J 1( 1110111 111 11lod~1110, 0 

t 1 < J 
• lu t nu nth c>\ h1u 11 <. ti n o l tlJ u 
, l{ok , nli 1 11 110111h , (_' c n1k 
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SUSRET S NOVIM 
GENERALNIM KONZULOM 

lJ l lrvatskon1 l"ullurnon1 centru "I~unjcvačl"o l"olo" u 
Subotici. ~) . p1 osinct1. 110\ 1 gc11C'rt1ln1 l"onzu 1 I{. I I r vatsl<c u 
Su l)ot 1c1 111r. l),1\'0r \'idiš susreo se s µrcclstavnici111a 
l1rvalsk.il1 instituciJa 1 orga11i7acija i, 13ačl<e a r1azočan je bio i 
, 1il,a1 za pasto i al subotičke bisl<ttpije - kateclral11i žu1)nik:, 
111011s. Stjcpa11 Bcrctić. 

~a početkt1 susreta izraze dobrodošlice r1ovo1ne gene­
ralt10111 konulu, g. Davoru Viclišu, izrazili su mr. Josip lva-
11ović, t1 i111e Hrvatsl<og nacionalnog vijeća, zati1n dr. 
AI1drija Kopilo"\iĆ u i111e Katoličl<og i11stituta za kulturu, 
po,~ijest i dul1ovnost "Ivan Antunović" i u i1ne Katoličke Cr­
k\·e. On ga je pozdravio kao "brata u vjeri" i poželio inu puno 
Božjega blagoslova u radu. Zati111 ga je pozdravio Petar 
l{u11tić, predsjednik DSHV-a u ime političko-društvenih insti­
tucija i organizacija Vojvodine. Poslije njih novoga generalno­
ga konzula i njegovu obitelj pozdravili su i ostali prisutni u 
in1e svojih udruga. 

U riječima dobrodošlice predstavnici hrvatskih udruga 
Vojvodine izrazili su nadu u plodnu suradnju s novim 
Generalnim konzulom za dobrobit hrvatskog naroda na ovim 
prostorima kao i nadu da će im on pomagati "otvarati vrata" 
nadležnih instituciJa 
u R. Hrvatskoj kad im 
njihova pomoć za­
treba. 

U svom pozdra­
vu okupljenima g. 
Vidiš zahvalio je na 
toploj dobrodošlici i 
naglasio da su vrata 
Generalnog konzula­
ta za sve otvorena te 
da će učiniti sve što je 
u njegovoj nadlež­
nosti kako bi Hrvati 
na tim prostorima 
mogli ne samo i dalje 
živjeti nego i uspješ­
no djelovati kako za 
svoj narod tako i za 
opće dobro. 

Generalni konzul mr. Davor Vidiš 
s obitelji na sv. 1nisi 

u crkvi sv. Roka na Materice 

Na ovaj susret novi Generalni konzul došao je sa svojom 
suprugom Mericom te s djecom Ivanom, Ines i Lukom kao 
i sa svojim suradnicima iz Generalnog konzulata u Subotici. 
IAA/ 

Predstavljanje knjige 
akademika Ante Sekulića 

'' Izabrane pjesme'' - Zagreb 

Knjiga akademika Ante Sekulića "Izabrane pjesme" u 
izdanju Katoličkog instituta za kulturu, povijest i duhovnost "Ivan 
Antunović" iz Subotice predstavljena je 25. studenoga u palači 
Matice hrvatske u Zagrebu, u suorganizaciji Udruge za potporu 
bačkim Hrvatima iz Zagreba. 

Na samom početku nazočne je pozdravio predsjednik 
Udruge Naco Zelić, pročitavši dio biografije Ante Sekulića. U 

in1e 11davaća knjige, o Ji vol u i pjesništvu akade111ik(1 Sekulića 
govorio JC clr. A11clrija l{o1Jil<>viĆ, preclsjeclavajući ln '">lituta. 
O;;;v1 cući se posebno na pjesnikovo djetinjstvo u l<ojen1 vilo rano 
ostaje be.1. n1ajke te o~jeća oki enutosl vječnoj MaJci Mariji, a 
zali111 i na pjcsnikovo progon5lvo le sa111oću nal<on ra11c sn1rli 
sup1 ugc l{užc i jedinoj utjesi, svon1r sinu, clr. l(opilović je ustvr­
dio kako Sckulić suosjeća s n1alcnin1 čovjcko1n koji je povrije(l<'n, 
pogažcn ali i supali s oni111a koji lrpc, ali ne g11bc nadu. Dr. 
J(opilović je na kraju izrazio svoju nadu i radost da će krajcn1 
siječnja upravo u suizclavašlvu Instilula "!van Antunović" bili 
objavljen Rječnik podunavskih Hrvata, kapilalno djelo koje će bili 
izraz n1jcsla bačkih IIrvala u svijetu kulturnih i clničkil1 zajed­
nica. 

Milovan Miković, urcclnik knjige, književnik i publicist iz 
Subotice, govorio je o pjesništvu dr. Sekulića te pojasnio kako se 
Sekulić bez ostatka predaje ljepoti podneblja u kojem je rođen, 
salaši111a u nepreglednoj širini ravnice, križevima pocrnjclin1 od 
sunca i kiše usred šume klasja. Govoreći o pjcsnikovi111 stihovi­
ma, Miković je rekao: "Sekulićcvi stihovi ushit su, rezignacija i 
iskaz nikad izgubljene vjere u Boga i čovjeka kojega ne prestaje 
u sebi tražiti. On se uzdržava krilatih izreka, gromkih sintagmi, 
retoričke neobuzdanosti i neskladnosli, ili iznuđenog opažanja 
začudnosti, ne privlači ga ni uspostava savršene narativne kon­
strukcije. Njemu je važnije osloniti se na snagu svake riječi što ju 
je odabrao. Taj je stav baštinio od pjesničke subraće: Antuna 
Gustava Matoša, Ante Evetovića Miroljuba, kao i od onih jeziko­
slovaca koji su se borili za očuvanje i reinkarnaciju svake 
hrvatske riječi, nikada ne zapostavljajući i one što dopiru iz pro­
stora dijalekta, gdje spadaju bunjevački i šokački govor". 

O poeziji Ante Sekulića na kraju je govorio Božidar Petrač, 
rekavši kako je ona suptilnoga izražaja bez velikih fraza, jedno­
stavna, poezija slobodnoga vezanog stiha, smirena lirika s pone­
kom pritajenom boli i osjećajem samoće koji se kompenzira u 
molitvi, laganoj kontemplaciji s Bogom i susretima s ljudima i 
odnosom s prirodom, te stopljenost s dušom zavičaja. Istaknuo je 

' 
kako se Sekulićevo pjesništvo iznjedrilo iz pjesništva kršćansko-
ga duha te tradicionalnog hrvatskog pjesništva, ali da se unatoč 
svemu tome "književnost bačkih Hrvata, ali i onih koji žive i rade 
van matice domovine sustavno zaobilazi i marginalizira u povi­
jesti hrvatske književnosti". 

Nazočnima se obratio i sam pjesnik, govoreći o svomu 
životu, progonstvima i samoći, rekavši: "Ja nisam htio biti 
nikakav mučenik, ali kad sam jednom od silnih dokaza bio tam­
ničen, opečaćen, to sam podnio. Nemojmo pričati je li to bilo 
teško ili lako. Moje najdublje duhovno sazrijevanje bilo je deset 
mjeseci tamnice. Samo ja i Svevišnji. To je molitva. Zahvaljujem 
svome sinu što je preuzimao te papiriće na kojima sam pisao dok 
sam sjedio u tamnici, što je bio uz mene i kad ja nisam mogao biti 
uz njega". 

Pjesme Ante Sekulića govorio je glumac Vanja Drach. 

Željka Zelić 

V 

eestit Iložić 
i blagoslovljenu 2005. godinu 

svim čitateljima 
i podupirateljima 

želi 

Uredništvo "~vonika" i 
.. ~ubotičke Danice (nove)" 
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Na!i pokojnici 
Veco Jaramazović 

(1924 - 2004) 

vika. Danas jedva da kogod zna za grnjaću, još 111anje šta su s 
njon1 (u)radili. 011a nije pala u zaborav, i to ja zasluga bać 
Vecina. 

Saranili sn10 ze111nc ostatke \'ece 
J ararnazovića, bać Vece - zal1tivo je da 
ga tako zove111. Od kad san1 ga upozna, 
zdušno je pon1ago da ocl zaborava saču­
van10 našu vriclnu starinu. 

U pismeni111a sa1n našo napis da Bunjevci nisu znali za cri­
pu]ju, el cripnju, a bać Veco n1i je po111ogo da je od zaborava 
sačuvamo. Hasnirala je njegova rnajka, pronašo sam i pokazo 
dobro sačuvanu cripulju, ispravili s1no naučnu zabludu. I to je 
zasluga bać Vecina. 

Bać Veco je bio J)ravi živi rudnik 
znanja o našoj prošlosti, ne sai110 onog šta je čuo el vidio, već je 
tušla tog i prin1etnio priko leđa, životom iskusio, zato satn upit­
na sićanja proviravo i kod njeg. 

Zafaljujući i bać Vcci, rad s prvim žetvenim 111ašina1na, s 
grnjačon1, 11asniranjc cripulje sačuvani su od zaborava; opiso 
sa1n ji, snin1ili s1no film, s kojim su upoznali ~tuclentc etnologije 
u Zagrebu. I po totn su Bunjevci, Đurđin, naši stari, pa i bać Veco 
postali poznati clobrin1 dalje od našeg atara. 

Zašto ne sn1in10 zaboravit bać Vccu? 
I{ad na1n je prija desetal{ godina palo na pamet da na 

Dužijanci pokazuje1no u radu najstarije 111ašine koje su u Đur­
đinu i oko njeg počeli l1as11irat prija podrug vika, bać Veco se 
latio da ji reparira i pokaže kako rade. Dično je prid gledačin1a 
deko konje i rukovo 1našinama, baš onako ko kad je bio mlad. 
Rad s tirn n1ašina1na su dika Dužijance el jedino ji ini na 
~rak1nićenju risara pokazujemo u radu u Sridnjoj Evropi, i to je 
zasluga bać Vecina. Kad je oncmoćo, postara se da adet ne 
padne u zaborav i u taj poso je uputio sina Ivu s njegovin1 druga-

Bać Veco je ko i toliki drugi salašari svršio škule života, u 
njoj su ga ocl1 a11ili da nauči radit, odranili su ga u kršćanskim kri­
posti1na, zato je bio od1niren, vridan, uljuclan, ispravan ko što je 
raston1 bio uspravan, odgovoran, nadasve pošten i zato poštivan 
u društvu. 

Koliko nan1 je bać Veco vridio, svatit će1no sad kad ga više 
ne1na. Zato teško pada rastanak s nji1n, 11ajviše oni1na kojima je 
bio najmiliji, al i svin1a nan1a koji sn10 ga poštivali ko čovika. 

. 
rima. 

Ko dite san1 uočio da je u greda1na <lola u surduku put u 
zemlju usičen 4-5 pa i više 1neteri. a san10 par u1eteri desno el 
livo od njeg zemlja je s grede spuza11a u do. Dugo nisan1 znao 
zašto je to tako. U jedno111 od divana bać Vcco me upulio cla su 
naši stari grnjačo111 zen1lju godinan1a zgrćali s grede do n1lake 
dola, udesili je da bude rodna. I njen1u je doteklo da dokrajči 
poso koji je zapoćo njegov clida, sridino111 druge polovice XIX. 

Bać Veco! Volili ste Đurđin, svoj narod, cinili našu prošlost, 
a za sve šta ste za nji uradili zadovoljili ste se da Vas isplate s 
"Fala lipo". Zato još jedared, posliclnji put Vam fala za isticar1je 
bu11jevački kulturni vridnosti. F'ala Van1 i za po1naganje u tako 
uspišnon1 pokazivanju dužijancc. I 11a kraju obaško Va111 zafa1ji­
van1 što ste ini zduš110 po1nagali na OI)isivanju čuvanja naše 
prošlosti, zalo se od Vas opraštar11 sa željo111 da Van1 pokoj vični 
da1iva Gospodin i da otpočivate u Miru Božje1n. 

Božićna po21un1ca 
Počasni gost: Isus Krist 
Datum: svaki dan. Tradicionalno 2 s. prosinca, ali on je 

uvijek tu negdje, dakle. datum je fleksibilan. 
Y,rijeme: Onda kad ste vi spremni. Ali nemojte odveć 

kasniti jer ćete propustiti najljepši dio. 
Mjesto: TVoje srce. Tamo ćete se sresti; čut ćete ga kako 

kuca. 
Odijelo: Dođite onakvi kakvi jeste. Čak i razbarušeni su 

dobrodošli jer će On oprati haljine vaše. Nešto je govorio o 
bijelim haljinama i krunama za one koji ustraju do kraja. 

Ulaznica: Ulaz je slobodan. On je već platio za svakoga. 
Kaže da mi nismo u mogućnosti to sebi priuštiti, a koštalo ga 
je svega što je posjedovao. 

Osvježenje: novo vino, kruh i piće koje on zove "voda 
života". Nakon toga slijedi gozba uz večeru, koja neće biti 
slična niti jednoj gozbi kakvu ovaj svijet poznaje. 

Prijedlozi za darove: Tvoje srce. Ta. On već sve drugo 
posjeduje. Zauzvrat, On je vrlo darežljiv; samo pričekaj da 
vidiš što Je spremio za tebe. 

Zabava: Radost, mir, istina, svjetlo, život. ljubav, sreća, 
zajedništvo s Bogom, oproštenje, čudesa, ozdravljenje, 
moć, vječnost u raju ... i još mnogo toga! sve "prvorazredno". 
Stoga, povedite i svoju obitelj. prijatelje ... 

Odgovor o odazivu: Vrlo važno! On mora znati unaprijed 
da bi osigurao mjesto za vas za stolom. Također, on ima i 
listu svojih prijatelja za ubuduće. Tu listu zove "Jaganjčeva 
Knjiga života". 

Priređuju: Njegova Djeca. To smo mi! Nadamo se da 
ćemo se vidjeti tamo. Radujemo se, veselimo i slavu mu 
dajmo! "Blago onima koji su pozvani na gozbu Jaganjčevut" 

Srdačno vas pozivamo! 

ćfi!l®t1i1JJ ·:· 11 ~ u f!Đ®'zj 

lvan Perčić 
(1935 - 2004) 

Nakon kratke i teške 
bolesli, u 70. godini života, 
okrijepljen svetin1 sakra-
111enti111a i IJUn pouzdanja u 
Gospoclina, 30. studenog 
l)rcselio se u vječnost Ivan 
Perčić, n1nogin1a poznat 
kao solisl katcdralnog zbo­
ra "Albc Vidaković". Spro­

Alojzije Stantić 

vodne obrede 2. prosinca na Bajsl{o1n groblju vodio je 
IJreč. Andrija Anišić, a od pokojnika se u in1e l{ate­
dralnog zbora "Albe Viclaković" i ravnateljice zbora s. 
Mirjam Pandžić oprostio Ivica Krećak. 

Ivan Perčić je sa s. Mirjan1 i s. Kar111clom davne 
1973. bio osnivač kateclralnog zbora u kojem je punih 
trideset godina IJjcvanjc111 slavio Boga. 'Talent lijepog 
glasa i izvanrednog slul1a koji si primio od Boga, vra­
tio si Bogu jer si od djetinjstva pjevao u crkvi, najprije 
u crkvi Isusova Uskrsnuća a onda u zboru s 'bilin1 
frat1in1a'. Zaiin1 si punih Lrideset godina pjevao u ka­
tedrali. .. Volio si pjesn1u iznad svega. l 'ako si rado za­
pjevao na svin1 naši111 proban1a i uvijek bio raspoložen. 
Teško je vjerovati da ovog Božića neceš pjevati solo 
Transcan1us i Gloriu (iz Transean1usa), ali vjcrujen10 
da ćeš gledaju ći lice Božje pjevati vječni Gloria s 
anđeosl<in1 zborovin1a. Hvala ti što si svih ovi11 godina 
bio stup zboru i oplin1ist. Slavio si Boga pjesn10111 58 
godina i neka ti dobri Bog bude n1ilosrdan sudac i 
nagrada za sve" - rel<ao je u oproštajnon1 govoru gdin 
Krečak. 



Kultura 
li. DANI BALINTA VUJKOVA 
Dani hrvatske knjige i riječi 

L d, a dnnt1, 26. i 27. studl'nog, bogdti p1 og-ra1n pratio jt. l I l'-
e i o 1 du l),int l{dlit1ld \ 'ujko,a u ~ubolit·i. ZnanSl\l'lli ~kup 

okupio Jt j il,o l ,, t l', ilust1 at ore. Pl'lt1~ogl'. knjižrvnikc i pub­
li'" ist i 1, ll r ,, tskt.' i , uboti1. t. koji ~li ovt' goclin1.· govorili o 
"I aj i" (), n 111anif1:·starij,1 i111t1 ztt cilj oruvati i znan~lVl'llO prou­
'a, ati sakuplja('ko. knjiž ·vni1.'kn i publi ·is li(ko djelo I~alinL1 \ uj­
k )\ tt i približiti ~a da11a~nji111 1n lncli111 ~cnc1 ,1r1j.u11~1. ()vaj je ~kup 
pot\t o ~in1 bolil kin1 polaganj1.·111 , 1je11<:a O r~ani ',1r1Jskog odbora 
nc1 bi~t1.1 l~alinta \ 1ujkova u ()S "lvana i\lilulino\ic,1" kojcn1 su 

• 1>risustvovali l•ranjo \ ujko,. I\..tl,ll ina ( ' l'liko\1c 1 l{,1jk:o l ~jubič . 

()sin1 ln,111-

-;tvcnog skupa. 
ovi su I)ani u ok 
viru n1ultin1ecli­
jalnc večeri, n1no­
gobrojnoj publi­
ci, sastavljenoj 
od najn1lactih uče­

nika koji pohađa­
ju nastavu na l1r­
va tskon1 jeziku 
do njihovih ro­
ditelja i učitelja, 

s, ih ljubitelja knjige i riječi, predstavili bogatu baštinu: Knjižnice 
grada Zagreba priI eclilc su izložbu posvećenu 130. obljetnici 
rođenja Iva ne Brlić 11ažura11ić, izložbu originalnih ilustracija 
akadc111skog slikara iz Zagreba Ivana Viteza predstavila je likov­
na kritičarka iz Zagreba Branka Hlevnjak, čule su se pjesme 
~ikole Jaran1azovića iz predstave u pripren1i u dječjen1 kazališ­
tu, prikazano je hrvatsko izdavaštvo u 2004. godini. Publiku je i 
ovoga puta oduševila filmska bajka Rajka Ljubiča "Jeka 1nog di­
tinjstva" na tekst Luke Štilinovića. 

Hrvatska čitaonica je ovaj program organizirala uz potporu 
Knjižnica grada Zagreba, Katehetske Interdisciplinarne radne 
ekipe Syn1bolon koju je predvodio prof. dr. Josip Baričević, opći­
ne Subotica, Veleposlanstva R. Hrvatske u Beogradu. 

Na kraju znanstvenog skupa mr. Sanja Vulić, jezikoslovac 
Hrvatske akademije znanosti, predložila je da ovaj skup već od 
iduće godine bude skup hrvatske dijaspore. I K C. I 

..... 
GODISNJI KONCERT 

..... 
HKC ''BUNJEVACKO KOLO'' U SUBOTICI 

Spektakl za pamćenje 
Folklorni odjel Hrvatskoga kulturnog centra "Bunjevačko 

kolo" napunio je 28. studenog subotičku "Halu sportova" i 
oduševio dvije tisuće posjetilaca spektakularnim nastupo1n. U 
programu pod nazivom "Volim široko, šire od Dunava" sudjelo­
valo je više od 200 izvođača a ovo je bio prvi ovako velik i 
veličanstven nac;tup Centra nakon punih sedamnaest godina. 
Izuzetna briga oko nošnje, poseban pristup vokalnom izvođenju 
pjesama, nove koreografije, nevjerojatna usklađenost pokreta u 
s,·im uzrastima, sviranje starih instrumenata, velik broj djece ... 
sve su to elementi l~oji čine mozaik pravog spektakla. 
Umjetnički voditelj Davor Dulić prenio je dio svog bogatog 
zagrebaćkog iskustva u rodni grad i na osebujan način otvorio 
europski pristup folkloru i umjetničkom izražavanju narodnog 
plesa, pjevanja i sviranja. 

Sigurno je ovaj koncert i nešto novo, pokrenuo je razne 
osjećaje a sasvim je sigurno da je pokazao kako mladost može 
sebe pronaći u formi folklora kada mu se profesionalno pristupa. 
/ K C. / 

Katolička crkva u Vojvodini i SCG 
Beograd 
Međunarodni znanstveni simpozij u 

povodu obljetnica ''Velikog raskola'' 
i križarskog osvajanja Carigrada 

Na J>ravoslav11on1 bogoslovsko111 fakttllPlu Svl učilisla u 
I3cog radu održan je 18. i 1~). sl t1cl t'11oga 111eclu 11 ,1rodni 
znanstveni si111pozij u povodu ~JSO. obljetnice· tzv. "V ·li kog 
ra "l{ola'' (IOS 1) 1 800. oblj<'tnic' l<rižarskog zauzi111anja 
(.'a rigrada (1201) Si111pozij je i111ao i cli111 •nzije n1 dunarocln .. 
n1 ·clufakultctske i eku111ensko-111ectucrkv ·ne suradnj , 
budući da su kao predavači J)ozvani i profesori s l{aloličl(oga 
bogoslovnog fakulteta ~veučilišta u Zagrebu i s Katoličkoga 
lcološl<og fal<ttltcla u l„jublja11i. Si111pozij je otvorio clel<an 
I)ravoslavnog bogoslovsl(og fal<u lteta d r. Vl,1d<111 l'criš i ć, a 
pozdrave J)atrijarl1a J>avla r1azočnin1a je prC'11io crnogorsko­
J)ri1norski 111etroJ)o1it AI11.filo l1ije I~1dović . 

I)re111cla su te111c "Vc li kog raskola" i l<rižarskog zauzi­
n1anja Carigrada sa111c J)O sebi osjetljive, si111pozij je već ocl 
početka bio pri111jelno nadal1nut nastojanjc111 oko uzaja111nog 
razu111ijevanja, približavanja i 1Josvješćivanja cla su pripaclnici 
obiju Crkava pozvani na dosljeclno nasljeclova11je Isusa Krista 
i vjernost pleme11iti111 11ačeli111a evanđelja. I)rvo prcclavanjc, 
pod naslovom "Ekun1enske geste - r11rlvi ili živi kapitali?", bilo 
je posvećeno čelrcl esetoj obljetnici "bratskog zagrljaja" cari­
gradskog patrijarha Atenagore I. i rimskog pape Pavla VI. (5. 
i 6. siječnja 1964.) te 11jil1ovom opozivu ekskomunikacija iz 
1054. (7. prosinca 1965.), a održao ga je dr. Jure Zcčcvić, 
pročelnik Katedre ekumenske teologije Katoličkog bogo­
slovnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, koji je tal<ođer 
supredsjedao I)Oslijepodnevnon1 radu sin1pozija. 

Dr. Bogdan D olen c, s Katoličkog bogoslovnog fakulte­
ta u Ljubljani održao je predavanje na temu "Razlike između 
univerzalne i euharistijske ekleziologije (dva pristupa ujedi­
njenju dviju Crkava)". Svoj značajan doprinos u odvijanju sirn­
pozija dali su i povjesničari. Dr. Radivoje Radić je održao 
predavanje pod naslovom "Rascjepkana carstvo (Bizant uoči 
1204.)"; dr. Ljubomir Maksimović s Filozofskog fakulteta u 
Beogradu obradio je temu "Srbija i posljedice IV. križarskog 

V 

rata"; dr. Mirjana Zivojinović s Instituta za bizantološke 
studije u Beogradu prikazala je situaciju na gori Atosu oko 
1204. godine; tema dr. J. Tarnanidisa s Bogoslovnog faku l­
teta u Solunu glasila je "Autokefalnost Srpske i Bugarske 
Crkve u diplomatskin1 planovima cara Mil1aila VIII. paleologa 
i unionistički sabor u Lionu", dok je tema dr. Miloš a 
Antonovića, s Filozofskog fakulteta u Beogradu bila "Srbija i 
Lionska unija 127 4. godine". 

Posljednje predavanje na simpoziju, koje je ponovno sta­
vilo u središte pozor nosti teološku tematiku, održao je bački 
episkop dr. lrinej Bulović, opisavši pravoslavno viđenje 
teološkog spora oko izričaja "Filioque" u "zapad11oj" varijanti 
nicejsko-carigradskog vjerovanja, te nastojeći dati osobni 
doprinos sagledavanju i rješavanju toga pitanja, za koje rnnogi 
drže da kato li čkoj strani više ne predstavlja poteškoću, 
budući da se i u doku1nentima učiteljstva službeno koriste 
obje varijante. 

Predavanja su naišla na zan ir11anje slušatelja te su 
rasprave bile vrlo žive i plodne. U radu simpozija cijelo je vri­
je1ne aktivno sudjelovao i beogradski nadbisl<up Stanislav 
lločevar, a nazočn i su bili i drugi za ten1u zainteresirani pri­
padnici katolićke zajednice u Beogradu, svećeni c i, redovnici i 
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redov11ice. Sin1pozij je našao za111j~ .. tno~ odjeka u tisku i u 
drugi111 tan1ošnjir11 sreclstvi111a javnoga priopćavanja. 
Organizjralo ga je i frnar1cijski J)Otnoglo Ministarstvo vjera 
I~epublike Srbije, a svojo1n 11azoć11ošću su ga počastili i pred­
stavnici sveučjlišnil1 i civih1il1 vlasti, n1eđu kojima i prorektor 
Svl!učilišt.a u Beograclu te 1ninistar vjera I<eJ)U blike Srbije. 
1)0111aći11i si111pozija su JJre111a gostir11a iz Hrvatske, Slovenije 
i C~rčke iskazali izvanredno srdaćnu gc>stoljulJivost. Onj su u 
bogosluž110111 prostoru zgrade I)ravoslavnog teološkog faku]­
tela bili f)risutni i na eul1aristijskor11 bogoslužju, prvoga dana, 
te 11a jutarnjoj 111olitvi drugoga dana sin11Jozija. Trećega dana 
boravka u Beogradu zai11teresira11i gosti su J)od voclstvo1n 
do111aćir1a posjetili značaj11ije crkve i n1uzeje te upoz11ali druge 
sa1<ralne i l<ulturološke znarnenitosti toga grada. I IKA! 

._ 

PROSTENJE 
Na spo1nendan sv. Karla B0ron1ejskog, 4. studenog, u 

župi u Pančevu bilo je vrlo svečano. 1"'oga su dana u 16 i 18 sati 
služc11e sv. n1ise, prva 11a n1ađarsko1n a druga na hrvatskorn 
jeziku. Obje 111ise predvodio je l)reć. clekan južnobanatski 
Ja11os Fiser, odnedavna i naddekan naše biskupije. Na obje 
1nise nadah11uto je propovijedao kapelan Tomas Masa, na 
oba jezika. Sv. misu su uz predvoditelja slavili i Llszl6 
Gyuris, župnik iz Vršca, Tibor Kiraly, župr1ik iz Bele Crkve, 
Josip Mat.anović, umirovljeni župnik iz Bele Crkve, Sta11ko 
Trau1jek, župnik: iz Mužlje, Zoltan Sandor, đakon iz Mužlje, 
1'omas Masa, kapelan, i do1naći župnik Mihaly Eros. 

Slavlje su svojim prisustvom uzveličale i naše časne se­
stre iz Zen1una, s. Zora i s. Karmela. 

Na obje mise svim sudionicima misnoga slavlja zahvalio 
je župnik Mil1aly i zatim ih I)Ozvao 11a prigodni agape u 
župno1n domu. 

Nenadfešić 

Muo · Kolor 

Proslava s etkovine Blaženog 
Gracra • sveca uharistije 

Neizrecivo lijepon1 događaju prisustvovali s1110 9. stu­
denog u Bol<i. rl'oga se dana, naime, u M uo kod Kolora slavi 
spo111e11 na I)relazal{ u Nebo našeg do1naćeg sina, redovnika 
auguslinskog reda Blaženog (;racija. Od ra11og jutra zvo11a 
svetišta Blaženog Gracija i župne crl<ve Pon1oćnice kršćana 
J>ozivala su vjerni puk r1a 111olilvt1 i pjesn1u u čast Blaženiku. 
S\'ijet je sa svih stra11a dolazio cijelog da11a. Kršćani, J)riJ)adni­
ci svih Crl<ava u 13ol<i, štuju Blaženog Gracija kao svog zago­
,,ornika i J)Otnoćnika 11a nelJu u svin1 svoji1n JJotreban1a. Pred 
njin1 nestaju sve razlil<e i prestaju sve svađe, os111ijel1 biva 
uzvraćen a stisak rul{e J)riJ1vaćcn, grudi isJ)unja topli11a a srce 
zaiJ,_rra od raclosti. l111a1110 zagovornik:a na 11ebu, nekoga tko 
nas razu n1ijc, n 1<oga tko nas voli i zauzi111a se za nas svoje 
urnj ~štanc i l)raću. Svu svojti J)0111oć 1<:oju štovatclji111a ve>lil<o­

clušno dijeli I1laženi Gracija crpi iz šlovanja l~uharistije. Zato 
ga I3cJkclji i zovu "Svece111 l~u]1aristijc" ili jcclnoslav11ije 
"Našin1 Svec ·111 11

• 

l.1lažt"ni (;racija j l u1nr<1 n,1 Otoku Sv. Kristofora l<od 
Venecije u san1ostanu rcclovnika nugu linaca nc1 gh1st1 sve­
tosti Već d :.~et g<)clina nakc)n 11j :.i!ovog ro(tenja za nel)o I~ ~d 

v. Augu linn g-a J)odižl na ćast oltara. Nj g<1va popularnost j • 

Katolička crkva u Vojvodini i SCG 
više rašire11a u zapadno111 kršćanstvu na govorni111 J)odrućji­
rna španjolskog, talijanskog i hrvatskog j~zika. Nakon pada 
NaJJoleona, tijelc> Blaženog Gracija biva preneseno na Muo, 
njegovo rodno 111jesto u Boki Kotarskoj, zauzimanjern 
clo111aćeg pomorca At1tuna Jankovića 1810. godine, gdje je 
izložena na štova11je vjernom puku u ŽUJ)noj crl0.ri, ~rnješteno 
11a liJepo uređeno111 oltaru. 

Od tada štovanje Blaženog Gracija nije prestalo jer ni nje­
gova fJomoć, koju 111olitelji i štovatelji stojeći J)red njegovin1 
tijelo1n obilno prin1aju, ne prestaje. Papa Lav XIII. pol\1rdio je 
i nanovo oclobrio r1jegovo štovanje posebnom bulom 6. lipnja 
1889. goc.li11e. Oltar Bl. Gracija uz cvijeće i svijeće krase broj­
ne srebrne ploćice čiji lijepo izrađeni reljefi i dalje svjedoće o 
usliša11im n1olitvama. Vjernici svjedoče izljećenja od raznih 
bolesti, por11oć na putovanjima, u obiteljski1n problemi1na i 
drugi1n potrebama. Uz BI. Gracija kršćanstvo i u današnje 
otuđujuće vrijer11e JJostaje novo, živo i zanimljivo. 

Ove godine trodnev11u duhovnu pripravu za proslavu 
svetkovine Bl. Gracija JJredvodio je vlč. Domagoj l\latošević 
a glavnu svetu misu u zajedništvu s desetak kotorskih sve­
ćenika i brojni1n okupljenim narodom slav10 je mons. !lija 
Janji ć, biskup kotarski. Neka nas i ove godine Blaženi 
Gracija održi budni111a u n1olitvi i pripravnin1a za milost koju 
svednevice priman10 od Gospodina. 

Đon Pavao Medać 

Zahvala koto skog biskupa anjića 

za prvi posjet varaždinskog 
''Bedema ljubavi'' 

Kotorski biskup !lija Janjić uputio je pismo zah·vale u 
povodu prvog posjeta članova hu1nanitarne udruge "Beden1 
ljubavi'' iz Varaždina, koji su u Zalje,.ru hrvatskih svetaca 
boravili na svon1 tradicionalnom godišnje111 putovanju i 
hodočašću ''Putovi1na prijateljstva, n1ira i ljubavi" od 7. do 9. 
listopada. Bio je to prvi posjet te hun1anitarne udruge 
Hrvali1na u s11sjednoj Crnoj Gori, a priređen je u sklopu 
njezi11og četvrtog višednevnog putovanja, nakon što su pri­
jašnjih godina njezini članovi posjetili Banju Luku, Sarajevo i 
Požegu. 

U pis111u biskurJ Janjić zal1valjuje sviln čla11ovir11a ''Be­
de1na ljubavi", osobito predsjed11ici Zdenki Svetina l\lakšan 
i njenon1 suprugu Đuri, te narJose svon1 bratu u bisl<upstvu 
Marku Culcju, varaždinsko1n biskupu, koji se s osobiton1 
radošću pridružio l1odočašću. Osvrćuci se na dojn1]jivo pisrno 
koje n1u je "Beden1 ljubavi" uputio nakon l1odočašca, l<otor­
ski bisl<up ujeclno zal1\1aljuje na poslani111 fotografijan1a i 
novinsl<ir11 isječcin1a, te ističe radost što je članovin1a te 
}1u1nanitarne uclrugc posjet I(otorskoj biskupiji os1ao u lijeJ)Oj 
USf)0111e11i te J)ridonit) dt1l1ovr10111 obogaćenju. "Drago n1i je da 
ste u.živo \1idjeli naše ljepote, bilo J)rirodne ili l,ulturr1e, te cla 
ste Vaši111 dolasl~on1 urezali u srce članova Vaše udruge 
dijagonalnu povezanost s I.~ok.0111 Nek.a ovo n1oje 11isn10 bucle 
znhvala svin1a Varna za posjet i })otporu svoji111 sur1arodnjaci­
n1a. Ovin1 l1odočašćen1 opravdali ste 11a dj lu nazi\'· s\'Ojc 
udruge l<t1ja ne J)oznaj · grnnir ~ J)O za111i ~Ji osniva11ja i k<)ja se 
dolcazuj" po \'ašoj p<)vcza11osti s I~ogo111, lroji j~ san1a I„jubav, 
kal<o je rf'kao S\'. Ivnn'', poru<.\io j ~ biskUJ) Janjić, uputivši 
svir11a iz slarodrev11og grada l(otora srdačne J)ozdrave uz 
zaziv I3oijcg blagoslova. I IKA! 



Crkva u Hrvata. I Crkva u svijetu 
l lr('(l11jt': J.'r<111jo Iv,111li.ovi{· 

Vatikan 

Simpozij afričkih 
i europskih biskupa 

l' \atikanu je od 10 clo 13. stucle11og oclrža11 povijcs11i 
suBret naj\'i$ih crk.ve11il1 I)r~clstavnil(a l J radu sit11pozija st1-
cljcl0Yalo je 150 bisl(upa iz cijele Afrilze i Europe. Raspravljalo 
se o crl{veni111, l(t1ltur11i111 i društve11i111 prilil(a111a 11avcclenil1 
ko11tinenata te o teološki111 i pastoralni 111 pers1)ektiva111a i 
suoclgovornosti Crkve. J ccla11 ocl k:oorclinatora ovog susreta 
bio je i zagrebačl<i 11adbiskup karclinal Josip Boza11ić koji je 
rekao cla su afrički bisl{upi izrazili željtt cla se održi ovaj su­
sret i "prodt1bi sal{ra111entalno i pastoralna zajedništvo sa su­
braćon1 iz Europe. Susreće1110 se cla bi cloživjeli zajedništvo 
iz111eđu afričltil1 i europskil1 biskupa, s ciljem produbljivanja 
11aše zajeclničke odgovornosti i razn1jene dobara među 
Crkva111a naših kontinenata". 

Si111pozij je bio podijeljenu tri etape. Prva je bila posveće­
na te1ni ''Crkva u Africi i Crkva u Europi: stanja, izazovi i 
očel<ivanja", druga je bila "Suradnja između Afrike i Europe: 
teološki ten1elji, perspektive i zauzimanja za pravedno i soli­
darna društvo", a treća tema je bila "Odgovornost za ob11ov­
ljenu Crh.rvu u služenju svijetu". 

Rim 
Susret hrvatskih rimskih 

studenata 
Na blagdan prvog kanoniziranog hrvatskog sveca 

Nikole Tavelića, 14. studenog, u hrvatskoj crkvi sv. Jeronima 
u Rin1u održan je susret hrvatskih studenata koji studiraju u 
tom gradu. Euharistijsko slavlje preclvodio je dubrovački 
biskup Želimir Puljić. U misnom slavlju sudjelovalo je 
šezdesetak svećenika koji studiraju ili djeluju u Rimu. Misno 
slavlje uveličao je zbor rimskih studenata uz orguljsku pratnju 
Alena Kopunovića Legetina. Na koncu slavlja sve okup­
ljene pozdravio je rektor Papinskog zavocla sv. Jeronima 
mons. Jure Bogdan. 

Split 

Mons. Vidović 
novi ninski nadbiskup 

Vatikan 

Konferencija u povodu 
40. obljetnice koncilskog dekreta o 
ekumenizmu ''Unitatis redintegratio'' 

U Vatil<anu je ocl 11. clo 13. stucle11og I)Ocl prcdsjeclanjc1n 
karclinala Waltcra K.apscra oclrža11a Konferencija u l)Ovoclu 
40. obljet11ice l<oncilsl<og dekreta ''Unitatis rccli11lcgralio11

• 

N airnc, 24. stuclc11og 1964. izglasan je navedeni clekrel, le je 
isl<orištena ova obljetnica cla se o el<umeniz111u otvore11ije pro­
govori 11a najvišoj razi11i. U radu Konferencije Sltdjelovalo je 
oko 260 suclio11ika, a posebni gosti su bili 27 predstavnika 
clrugi11 kršćanskil1 Crkava. Nakon Drugog vatikanskog sabo­
ra Crkva je na drugi način sl1vatila svoju obavezu da se 
ozbiljnije posveti pitanju ekun1enizma. 

Vatikan 

Novi korak prema 
jedinstvu kršćana 

U subotu 27. 
studenog u bazilici 
sv. Petra u Vatikanu 
održan je ekumenski 
obred kojemu su za­
jedno predsjedali pa­
pa lvan Pavao II. i 
njegova svetost Bar­
tolomej I. Papa i Pa­
trijarl1 su se susreli u 
povodu 950. obljet- , 
nice raskola među 
kršćanima Istoka i 
Zapada i u povodu 
800. obljetnice IV. 
križarske vojne kada su zapadni križari opustošili Carigrad. 
Ujedno je obilježena 40. obljetnica susrete pape Pavla VI. i 
carigradskog patrijarha Atenagore. 

U sklopu svečanosti Papa je patrijarhu Bartolomeju I. 
predao relikvije sv. Grgura Nazijasnkog i sv. Ivana Zlatoustog. 
Za povratak ovih relikvija Patrijarh je zamolio Papu prije pola 
godine kada je boravio u Vatikanu. Patrijarh je tada osobno 
pozvao Papu na veliku proslavu sv. Andrije apostola koja je 
održana 30. studenog u Carigradu. Papa nije mogao ispuniti 
ovaj posjet zbog zdravstvenih razloga. 

U ne~elju 21. studenog, na svetkovinu ~is~ ~alja, u ~~-.~~~~~~~~~~~~~~~~~-~~~~~~a 
splitskoj konkatedrali je svečano zaređen za ninskoga nad­
biskupa mons. Martin Vidović. Ovu svečanost predvodio je 
osobni Papin izaslanik, državni tajnik, kardinal Angelo 
Sodano. U sklopu svoje propovijedi kardinal Sodano je 
novom nadbiskupu Vidoviću protumačio značenje službe 
koju će preuzeti kao novi nuncij u Bjelorusiji. 

Na svečanosti ređenja novoga nadbiskupa bili su najviši 
predstavnici Republike Hrvatske predvođeni predsjednikom 

V 

Sabora Vladimirom Seksom i premijerom Ivom Sanade-
rom. Nadbiskup Vidović je za svoje bisl{upsko geslo uzeo 
"vjera, ufanje, ljubav". Grb novog biskupa je stiliziran u obliku 
hrvatskog grba i u njemu se nalaze Višeslavov križ te zvijez­
da i ruža koje simboliziraju Blaženu Djevicu Mariju. 

• 

\ 
; • 1 . •, 

l(ato lički institut za kulturu, povijest i dul1ovnost 
"I van Antunović" Subotica ... 



zk
vh
.or
g.r
s

Uređuje i piše: dr. Marinko ta11tić 

U naše111 hodu kroz Godinu Euha-
1istijc potrebno nan1 je i1nati ispravno 
sl1vaćanje o njoj satnoj. 1'o je te1nelj sva­
kog drugog razn1išljanja i rasta o toj 
I<rislovoj prisutnosti među nama. 

Euharistija je očitovanje ljubavi iz-
1nedu Krista i vjernika u kojoj se otktiva 
puno očitovanje Njegove neizn1jerne lju­
bavi. 

Eul1aristija je težnja prema cilju, pred­
okus punine radosti koju je K.rist obećao 
(usp. Iv 15,11). U određenom smislu, ona 
je predokus raja. U Euharistiji se izražava 
pouzdano iščekivanje "blažene nade i 
dolaska Spasitelja našega Isusa Krista" -
kako molimo u en1bolizmu nakon 
Očenaša u Rin1skom misalu. 

Euharistija je vrhunac svih sakra­
rncnata u privođenju savršenstvu 
zajedništva s Bogom Ocem 
puteni poistovjećivanja s nje­
govim Sinom Jedino­
rodencem po Dul1u Sve­
tom. U euharisliji, za 
razliku od ostalih sakra­
n1enata, otajstvo zajed­
ništva toliko je savršeno 
da nas privodi vrhuncu 
svih dobara. To je krajnji 
cilj svake ljudske želje, jer 
Lu dolazin10 Bogu i Bog 
nam se pridružuje u 
najsavršenijem sjedinje­
nju. Upravo zbog loga, 
potrebno je razvijati u 
sebi želju za sakramen­
tom euharistije. 

a) Euharistijsko slavlj 

U darivanju Crl<vi svoje žrtve, Krist 
je također l1tio uzeti na sebe dul1ovnu 
irtvu Crkve, koja je pozvana prinositi, 
zajedno s Kristovon1 žrtvon1, također 
san1u sebe. 'f'o je ućenje Drugog vatikan­
skog sabora, koji kaže da svi vjernici 
"in1aju dio u eu haristij5koj Žrtvi, izvoru i 
vrhuncu cijeloga kršćanskog života, pri­
nose 11ogu božansku žrtvu i sebe s njo1n" 
(L.G 11). 

Sv ćenik izgovara Kristove riječi 
"ovo je n1oje tijelo koje će se za vas pre­
dati. .. Ovo je kal ž n1oje krvi, koja će se za 
vas proliti. .. " (Lk 22,l~J 20), odno~no, bolj 
1 č r)no, SVt!Ć ":)nik stavlja svoja usta i svoj 
gla na ra-.,pol,ignnje ono1nu koji ih je 
Izgovorio u dvorani J)oslj~dnj „ V<'čc:.rc i 
koji ž< li da ih ponavljaju iz pokolj ·nja u 
J)tikoljenj:. svi oni koji u rkvi sudjeluju u 

njegovu svećeništvu u ulozi poslužitelja 
otajstava. 

Dok slavimo žrtvu Jaganjca, sjcdinju­
jemo se s nebeskom liturgijo1n, pridru­
žujući se onon1 beskrajnom mnoštvu koje 
kliče iz svega glasa: "Spasenje Bogu naše­
mu koji sjedi na prijestolju i Jaganjcu!" 
(Otk 7,10). Euharislija je doista komadić 
neba koji se otvara na zemlji. To je zraka 
slave nebeskog Jeruzale1na, koji probija 
oblake naše povijesti i baca svjetlo na naš 
put. 

B) Pričest 

Razmatrati Krista podrazumijeva 
znati ga prepoznali gdje god se on očituje, 

u svojim mnogobrojnim prisutnosti­
ma, ali nadasve u živom sakra­

mentu svoga tijela i svoje krvi. 
Onaj koji se hrani Kris-

tom u euharistiji ne 1nora 
čekati onozemni život da 
bi primio vječni. On ga 
posjeduje već na zemlji, 
kao prvinu buduće puni­
ne, kojom će biti za­
hvaćen čovjek u cjelini. 

U eu haiistiji primamo tako­
đer jamstvo tjelesnog uskrs­
nuća na svršetku svijeta. 

Euharistijsko slavlje 
ne može biti polazište za­
jedništva. Ono, naime, prel­
postavlja da već postoji to 
zajedništvo, koje je potreb­
no učvrstiti i usavršiti. 
Sakrament je izraz te sveze 
zajedništva bilo u nevidlji­

voj dime11ziji, koja nas u Kristu i po Duhu 
Svetome povezuje s Ocen1 i n1eđu sobom, 
bilo u vidljivoj dimenziji, koja uključuje 
zajedništvo u apostolsko1n 11auku, u sakra­
mentima i u hijerarhijskom redu. Duboki 
odnos koji postoji između vidljivih i ne­
vidljivil1 sastojnica crkvenog sastavni je 
dio Crkve kao sakrarnenta spasenja. 

U sv Pričesti ostvaruje se nevidljivo 
zajedništvo božanske naravi (usJ). 2 Jll 

1,4). Očitovanje cjelovitosti til1 nevidljivih 
veza jasna je n1oralna obveza kršćanina 
koji želi u punini sudjelovati u euliaristiji 
pričešcujući se lij 110111 i l<rv)ju Krisiovo1n. 
Na tu nas ol)vczu podsj )ća apostol Pavao 
kada opon1injc: "Neka se dakle svat ko 
ispila 1>a Inda od kruha jcd i iz čaše J)ije" 
(1 l(or 11,28). 

r>rjtjt•lovljenje l(rislu, ost,,areno po 
krši „Jlju. 11 'pr stnno si'\ obnavljn i učvr~­
ćujc dionišl vo1n u uharist ijskoj žrl vi, 

Godina Euharistije 

naroćito punim sudjelo,ranjem u njoj koje 
se zbiva u sakramentalnorn zajedništvu. 
Možemo reći da ne samo da svaki od nas 
prima Krista, već da također Krist prima 
svakoga od nas! Na taj način, K.rist sklapa 
prijateljstvo s nama. Sjetimo se onih Isuso­
vih riječi: "Vi ste moji prijatelji!" (Iv 15,14). 

Pored stvarne prjče~ti tijelo1n i (li) 
krvlju Sina Božjega, postoji i duhovna 
p1ičest, koja je u nama prisut11a onda kada 
nismo u prilici konkrelno pristupiti svetoj 
pričesti, a razvili smo u nama želju za sve 
većim sjedinjenjem s Bogom i tako snažno 
u nan1a utiskujemo ljubav prema našem 
Gospodinu. 

C) Kristova nazočnost 
u Presvetom oltarskom 

sakramentu 

Krist je stvarno prisutan u Presve­
tom oltarskom sakramentu. Isus nam u 
euharistiji pokazuje ljubav koja ide ((do 
kraja" (Iv 13,1) 1 ljubav koja ne pozna 
mjeru. Taj se vid sveopće ljubavi euharis­
tijskog sakramenta temelji na san1in1 
Gospodinovim riječin1a. Ustanovljujući ga, 
on se ne ograničava san10 na to da kaže 
"ovo je moje tijelo", ''ovo je moja krv", vec 
dodaje "koja se za vas predaje ... koja se za 
vas prolijeva" (Lk 22,19-20). Ne kaže samo 
da ono što im daJe da blaguju i piju jesu 
njegovo tijelo i njegova krv, već izraža\1a 
također žrtvenu vrijednost toga čina, 
usprisutnjujući na sakramentn]an naćin 
svoju žrtvu za spasenje svil1, koja se 
dovršila nekoliko sati 11akon što je to na 
posljednjoj večeri ustanovio. Euharistija je 
u pravor11 srnislu žrtva koju je Otac prinio, 
dajući zauzvrat san1opredanje Sina, koji je 
''poslušan do sn1rti" (Fil 2,8). 

Zbog čovjekove grešnosli, ljudi se 
SUJ)rotstavljaju s preporoditeljskon1 sn.agon1 
jedinstva tijela l(risto,1a. Eul1aristija je upra­
vo lijek toj razjedinjc.: nosti i u Crkvi dolazi 
kao izgrađujuća snaga n1edu lju<lin1a. 

Štovnnj :. I{ristovc nazočnosti u l)rc­
svcto n1 oltarskon1 sal<ran1 "ntu i iz,,an 
euharistije, n1..-..1>roc:jcnjiva je vrijednost u 
životu rkv<:\. 'I'o j ~ šlovanjc tijesno po­
veza110 uz sl~ivljenje cuharistijsk č\ žrtv . 
Prisulno:sl l(rista pod svetin1 prilikan1a ko­
j se čuvaju nakon 111i ·c (prisutnost j r> to 
kuja traje sve doJ< traju 1>rilike kruha i 
vin~1), proizlazi iz slavljcnjn žrt,r~ i t ~i 
akran1 nlalnon1 i duhovnon1 zaj =-dništvu. 



Svetac mjeseca 
J>išr·: Stjt'I>,111 l~t'reti<.~ 

Iva d Križa (Juan e Ja Cruz) 
( * 24. lipnja 1542. + 14. prosinca 1591.) 

• Sin razbaštinienog oca • siromašno siroče • neuspieli tesar i kroiač • naiviemiii sluga bolesnika • 
• neumoran i darovit student • nesuđeni bolnički kapelan • gortiivi karmelićanin • student, nadstoinik studenata • 

• nesuđeni kartuziianac • 156 7. godine susreo se s Tereziiom Avilskom • prvi samostan mu bio ''betlehemska štalica" • 
• veliki zaliublienik u križ • tamnicu i zlostavlianie podnosio strpliivo i blago • nikada se potužio niie na zlostavlianie • 

• teško bolovao bez prigovora • od mladosti odan kontemplaciii • obnoviteli Karmelskog reda • nauateli Crkve • 

Lijepo ime lvan 

Dok ove godine grad Sombor i 
Hrvatska Kar1nelićanska provincija slave 
stoljelnicu svoga lijepog somborskog sa­
n1ostana, evo prilike da se čitatelji Zvonika 
upoznaju s vcliki1n obnoviteljem Karmel­
skoga reda. Ivan je biblijsko ime. Hebrej­
ski se kaže Johanan ili Jehohanan, te je ta 
riječ sastavljena od J ahveh (Bog) i hanan 
(milostiv). Ime I van znači Bog je milos tiv. 

Teško djetinjstvo siročeta 

lvan je rođen kao treći i posljednji sin 
plemenitoga Gonzala de Yepesa i pučan­
ke Katarine Alvarez u španjolskoj pokra­
jini Kastiliji. Gonzalovim roditeljima nije 
bilo po volji što im se sin oženio sa siro­
mašnom Katarinom, pa su ga razbaštinili. 
Tako je lvan rođen u nadasve siromašnoj 
kući. Siromaštvo ga je jo.; više pogodilo 
kad mu je umro otac, pa je na njegovoj 
majci udovici ostalo troje nejake djece. 
Upravo radi toga su djeca vrlo rano počela 
zarađivati. Ivan je počeo kao tesar, pa kao 
krojački naučnik. Baš ni jedan zanat mu 
nije odgovarao. Na koncu se zaposlio u 
bolnici da tamo dvori bolesnike. Izuzetno 
predano je služio bolesnicima. U njima je 
prepoznavao samoga Krista. 

Ipak karmelićanin 

Tako je nježno dvorio bolesnike da 
im je svojim nastupom danomice dokazi­
vao više dobrotom nego imenom da je Bog 
milostiv. Slobodno vrijeme je lvan utrošio 
na studij teologije. Imao je istančan osjećaj 
za književnost i za latinski jezik. Bilo mu je 
20 godina kad je završio studij. Vlasnik 
bolnice je bio uvjeren da će Ivan i dalje 
ostati u bolnici kao bolnički kapelan, a 
lvan se opredijelio za karmelski red. 
Dobio je ime brat lvan od svetoga Ma­
tije. U samostanu su poglavari odmah 
osjetili Ivanove talente. Poslali su ga na 
studij u Salamanku. Kad je primio sveće­
nički red, na mladoj misi je molio: "Bože 
moj, daj da te nikada ne uvrijedim!" 

Prvi samostan o 
'' betlehemskoj štalici'' 

Svetoga Ivana je sveta Terezija 
Avilska upoznala u godini njegove mlade 
mise, 1567. Ivan se već bio opredijelio za 

kartuzijanski samostan, a sveta Terezija 
mu je ukazala na mogućnost obnove 
Karmelskoga reda. Sam je težio za dubljim 
duhovnim životom od onoga koji mu je 
pružao tadašnji Karmelićanski red. I ko­
načno 28. studenoga 1568. godine u selu 
Duruelu počeo je Ivan s braćom obnov­
ljeni Karmelski red. Svetoj se Tereziji tako 
dopala skromnost toga samostana da ga je 
prozvala "betlehemskom štalicom". Još je 
primijetila: "Ako su prvi redovnici toliko 
hrabri da prihvaćaju bijedu Duruela, onda 
se, doista, možemo nadati uspjehu tako 
velikog pothvata!" 

Teško drvo ljubljenoga križa 
i radosna smrt - urodila obnovom 

Karmelićani staroga pravila pokušali 
su 4. rujna 1577. godine kaznom omesti 
svetoga lvana. Zatvoren je u tijesnu tam­
nicu u Toledu. Kroz otvor u vrhu tamnice 
dolazilo je tako slabo svjetlo da je samo uz 
svij eću mogao moliti časoslov. Devet 
mjeseci je tamnovao pateći od gladi, biče­
vanja, poruge, zlostavljanja. Nije se dao 
pokolebati. Bivao je sve ponizniji. Žarko je 
prihvaćao patnju i radosno nosio križ 
redovničkog života. Primio je i novo ime: 
Ivan od Križa. Nikada se nije tužio na 
postupke braće koja su ga htjela odvratiti 
od obnove muške grane karmeHćanskoga 
reda. I konačno, 1580. godine Grgur XIII. 
odobrava provinciju bosonogih karmeli­
ćana. Prvi provincija! je bio otac Graci-

jan. Sveti je Ivan teško obolio. Mučile su 
ga velike rane i još veći bolovi. U noći 14. 
prosinca 1591. o ponoći na glas zvona koje 
je zvalo redovnike na jutarnje pohvale I van 
je kliknuo: "Idem pjevati ih u nebu!" 
Poljubivši križ uz riječi: "u ruke tvoje 
predajem duh svoj", kad mu je bilo 49 go­
dina i šest n1jeseci, njegova je duša pole­
tjela u radostan susret s Bogom. Tolika je 
bila poniznost svetoga Ivana od Križa da se 
u novije vrijeme čak govori da je karme­
lićanin J eronimo Gracian koji je, kao re­
dovnik i čovjek, u vrijeme obnove karme­
lićanskog reda, stajao najbliže svetoj 
Tereziji Avilskoj - stvarni obnovitelj reda. 
Pa ipak, za obnovu karmelićanskog reda je 
daleko više zaslužan mladi misnik J uan 
de Santo Mana (Ivan od svetog Ma­
tije). Djelo Ivanove obnove je napredova­
la. Najprije je papa Siksto V. odobrio 
osnutak novih provincija, a Klement VIII. 
1593. posve razdvaja bosonoge od obu­
venih karmelićana. Ivan je veliki pisac. 
Njegova su djela Duhovni spjev, Uspon ,na 
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goru Karmel, Tamna noć i Zivi plame·n 
ljubavi. Godine 1726. proglašen je svetim, 
a 1926. naučiteljem Crkve. 

Raspjevani pjesnik međo svecima i 
svetac međo pjesnicima 

Za njega je Terezija rekla: "Premda je 
niska stasa, ja ipak znadem da je I van velik 
u Božjim očima ... razuman je i prikladan za 
naš način života. Sva redovnička braća, 
bez iznimke, lijepo govore o njemu jer, 
premda je još mlad, oduvijek je živio živo­
tom stroge pokore. Čini se da ga Bog vodi 
držeći ga za ruku... Duh kojim ga je 
Gospodin obdario, probudio je u meni 
veliku nadu da ćemo napraviti jedan dobar 
početak. Izvanredno je odan molitvi i vrlo 
je razuman. Ivan je studirao u Salamanki, 
na jednom od vodećih sveučilišta. Još za 
vrijeme studija bavio se mističnom književ­
nošću. Nije lvan samo dubokoumni teolog, 
on je nadaren pjesnik i glazbenik. Unatoč 
svojoj tjelesnoj slabosti bio je veliki radnik 
u krepostima koje je pokazao u mnogo pri­
lika.'' Menedez y Pelayo je zapisao: 

\ 

"Pjesme Ivana od Križa jače su od svih što 
ih posjeduje španjolski jezik." "Ivan od 
Križa je pjesnik među svecima i svetac 
među pjesnicima. Njegov je pradoživljaj 
pjesnički. On je izrazit religiozni pjesnik za 
koga je pjesma sakralna djelovanje" -
rekao je Walter Nigg. 



zk
vh
.or
g.r
s

Na! kandidat za sveca 
GOCJORI VAM SLUGA BOŽJI O. GERARD TOMO STAJJTIĆ 

hari 

Sv. otac !van I;avao II predsjedao je 
17. listopada ~004. otvore11ju Gocli ne S\'. 

Euha1istije. J)apa je lacla govorio o I~uha­
ristiji kao "Svjetlu koje treba svijet u tcško­
rne traganju za n1iro1n koji se ćjni daleko 
na početku tisućljeća ... " (1). 

Ova nova inicijativa Sveto.ga Oca n1e 
je potakla da u vlastoruč11irn zapisin1a na­
seg S13 J)okušan1 otkriti kako on gleda na 
Euharistiju: što je Euharistija značila u nje­
govon1 životu i što ona treba značiti za 
život vjer11ika? 

Ovo se pitanje s pravor11 1nože i posta­
vili i očekivati odgovor jer je o. Gerard 
1"'on10 bio veliki štovatelj Euharistije. 
Provodio je brojne sate u adoraciji u kar­
n1clskoj so111 barskoj crkvi dok je čekao 
pokor11ike za sakran1cnt po111irer1ja. 

Euharistija je za SB središte života. U 
!;VOjoj adoraciji on eul1aristijskog Isusa 
naziva "Sunce111 svoje dušen i zapis uje: 
"Bogataševa blago je u njegovu džepu a 
111oje u svctol1raništu. U (svetohra11ištu) je 
Sunce moje duše. Pa ako je tako, onda 
tarno rnora biti i n1oje srce" (2). 

ccEul1aristijski Isus je", dodaje, ''kao 
oblak iz kojeg pada zlatna kiša i pozlaćuje 
srca n1arljiva. Euha1istijski Isus je Sunce 
koje rasvjetljuje tamu. On je slast koja 
zaslađuje svaku gorkost, toplina koja zagri­
java srca l1laclna, jakost svake 1nilosti » (3) 
J edno1n riječju: ''Sve uživan10 kad Eul1a­
ristiju šluje1no: i1nan10 jelo, in1a1110 odijelo, 
in1an10 lijek, i1nan10 obranu i glazbu i naj­
odličnije društvo, bez un1ora, i l)ez pre­
stanka.'' ( 4) Raspoloženje duš() onih koji 
I~uharistiju štuju trc·balo bi bili takvo da il1 
"ni bičcrn ne ,nogu otjerati od Sakra­
n1entn oltara" (5). "'1"'ko (nain1e) uživa od 
kolača (Eul1arist1jc), tog je duša puna lju­
bavi, zalo ne 111ožc: drugo ni željeti: ljubav 
inu je na jeziku, Iju bav n1u je u srcu, što se 
pokazuje 1 na nj(~govu licu ... prosipa na sve 
strnn.) slast i n1iris ... " (G) 

Ućinkc u dušan1a onih l<oji na zc1nlji 
štuju l~uharist iju SB opisuje slikon1 "cilan­
kc" i zapisuje: ··sv. 1„u}1arislija je 111oja či­
tanka. '1 ko iz ove l<njigc čita, l<ao iz dječje 
čitank >, uči biti skro111ar1, ponizan a jed­
nako tako pokazuje se kao I s usov ]ju bjte)j, 
kad drugin1n govori čita iz te čitanke (to 
jest ii J~uharistije)"(7). 

J{nko bi l~uharistija dosegla u dušan1a 
sponi ·nul ~ učinke, (čitajući iz nje kao iz 
čilank.)), pot1cb110 je bili uslrajnll u što­
vanju J:.uha1 istij >: .. Kad n 111ogu 11išta, 
zapisuj , ol)tali t ću s akran1 ·nlu oltara, i 
1 ći ću· vj ruj 111 da si tu i to ću op tovati. 
Ako pak uvo kate1n pr cl 01lars]ci111 
Sak, an1r-ntun1, dc)clat ću: osu,j n1 tu duklc 
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ne iSJ)uniš 1noju želju usklađenu s 1'vojorn 
zeljo111. 1"'ako će nestati glad, zin1a i svaka 
potreba'' (8). 

"Isus, (r1ai111e) 1z Euharistije želi da i 
naš život bude kao njegov, to jest: odreći 
se sebe, žrtvovati se i po I susu naše čine 
pozlatiti11

• Eul1aristijski Isus želi: "Dajem ti 
da dadeš; claj1110 dakle sve, baren1 dobru 
volju, ponizno lice, upotrebljavajući kultu­
ran rječr1ik u ophođe11ju, i pružiti 111u svoje 
služenje i služili bližnjemu" (9). Eul1aristija 
postaje ono111e l{oji 11zebe IJCĆ, golom odije· 
lo, bolesnon1e lijek, gladnome hrar1a, pro­
gonjenom obrana, svakome zc111aljski raj", 
ali ti učinci se događaju u duši "koja čini 
sebičnosti kraj" (10). Tko učini "sebičnosti 
kraj", ne postiže samo preobražaj vlastite 
duše nego živo osjeća potrebu da svoje 
iskustvo susreta s eul1aristijski111 Kristo111 i 
učincin1a u vlastitoj duši podijeli s brato1n 
ćovjekorn. Stavlja se Kristu na raspolaga­
nje kako bi posredovao susret Krista i s 
drugim dušama. "Isuse, Ti si krul1 za sav 
svijet, ali i n1ed; ja želim biti pčela vrijedna 
da raznosin1 ovaj gotov med. Ovo si miš­
ljenje Ti meni dao (20. X. 1928), kada sam 
J)red Toborn klečao'' (11). Prijateljevanje 
dal<le s euharistijskim Isuso1n pretvara se 
u potrebu, po kojoj štovatelj Eu11a1istije 
nastoji s Isusom, koji je sladak kao "med" 
osladiti život i drugih ljudi. 

Na koncu svoga govora, na otvaranju 
Godine Euharistije, Sveti Otac je rekao: 
Neka Eul1aristija vjernicin1a dade "okus 
punoga živoLa, koji r1an1 I)On1aie hodati 
ovo111 zen1ljo1n kao radosnim hodočasnici~ 
111a i hodočasnici1na povjerenja, koji uvijek 
gledaju na cilj živola koji ne1na svršet­
ka" (12). Na ter11elju rnnogobrojnih vlas­
toruč11il1 zapisa SB mogao bi se napjsati 
dug i za11in1]jiv prikaz o značenju Euharis­
tije u životu, bilo osobnom bilo djelatnorn 
svakoga l<ršćani11a. Držim, da ve-ć iz nave­
denoga nije preuzetno tvrditi da su razn1iš­
ljanja o. (;prarda o Eul1aristiji izvrstan 
l<on1enlar na poruke sv. ()ca za godinu 
I~uhari st ijc! 

1. c;las Koncila, 2·1. listopada 200 t, str. 1 
2. Biser 111išljc11jn, 00,13DO 
3. Razg. s lsusnrn, 004030 
4. Ondje, 004031 
5. 'rh.pasl., 0029141 
G J{azg. s Isuso111 i f\1ajko111, 00109:, 
7. R.azg. s I sutoio111, 00 10:1G 
8 'I h. pa:st .. 00301i8 
9. I{1 onika kn, 111c>lskog san1ostnna u So111bnru, 

30. 1. 1 f>2G. 
JO Bisc•1 tnl~ljt·njn, 0012i l 
11. Hazg. s lsuson1, 003873 
12. Glas l(oncil,1, 2 L li to pada 200 t. str. l . 

U.,, )utjt.: 
/..aza„ f'}doakcoli 

S. Fides Vidaković rođena je 7. 
06. 1921. godine u 
Subotici, u ugled­
noj građanskoj obi· 
telji od oca Felik­
sa i majke Ane 
Ćernetić. Osn10-
godišnju školu po­
hađa u rodnom 
gradu a učiteljsku 
u Zagrebu. 

Prigrlila je duhovno zvanje i ušla 
u Družbu sestara Naše Gospe. Prve 
zavjete polaže 1943. godjne a doži­
votne 1949. U Družbi je obavljala više 
odgovornih dužnosti. Umrla je u 
Subotici godine 2003. 

Pjesme piše i objavljuje u glasilu 
Družbe, Bačkom Klasju, kalendaru 
Subotička Danica i Zvonikz,. Zastup­
ljena je u zbirci Družbe Na Dla111,1,. 
Samostalna zbirka HVALOSPJEVI 
NADE objavljena joj je u Subolici 2001. 
godine. 

DOĐI I OSLOBODI NAS 

lsuse, Riieč Očeva, 
I Sviettost sviieta, 
Dođi i oslobodi nas 
Tieskobe i tame opterećenia 
Što srca nam stišću 
I zasieniuiu horizonte naše. 
Dođi! 

Traže te mnogi. 
I ostani s nama. 
Milijuni umiru gladni, 
Djeca iaukom mole, 
Ne znaju što ie cielov maičin. 
Dođi, požuri! 
Nemiri vatrom već gore. 
Siđi u naše ružne nizine. 
Pustoš miesto kJas;a čeko . 
Dođi i zablistai 
Kao obećanje i nada! 
Siđi kao liubav 
I smiraj naš budi. 
Oslobodi dlanove naše 
Da Tebi zogrtioi pruže. 
Tebi, u dietetu bosu„ 
Kod život peče ko rana. 

s. Fides Vidaković 



Crkva - Majka i učiteljica 
Piše: l\ l irl"<> Štr·0{<)vic 

" ''CUVAR SPASITEL EV'' 
- prikaz dokumenta -

()\ ,1j put prell sobon1 in1a1110 c.lok.tt 
111t'lll objavl1c11 prije čitavil1 pclnac~t 
g-ocli11a tt oblil,t1 ai)oslolsl{e l)Obudnice 
11jcgo\'e svetosti l)ape l\·ar1a I)avla II. I)o 
s\·ojoJ tcn1alic1 011 St claje clobro pri­
lagocliti liturgijsko111 vre1ncnu u koje111 
se nalazi n10. N ai111e. riječ je o značenju 
osobe i posla11ja svetog Josipa u životu 
l\.lista i Crk\·e. Cesto, baš zbog svoje jecli10-
stav11osti i št1tljivosti, 011 i 11jegov veliki 
"udio'' u povijesti spasenja, poput čuvara 
najveceg i 11ajdragocjenijeg Božjeg 
blaga, biva zaboravljen (usp. RC 1; 32). 
Zbog toga je Papa, poput svog predšas­
nika Leona XIII p1ije točno jednog sto­
ljeća, ovi111 dokun1entom htio pridonijeti 
štovanju tog velikog sveca. 

Kao polazišnu točku u ocrtavanju 
lika svetog Josipa, Papa promatra čin­
jenicu kako je on, pozvan biti Spasitelje­
vim čuvarem, jednostavno učinio kako 
mu je zapovjedio anđeo Gospodnji, te 
uzeo k sebi ženu svoju (usp. Mt 1,24). 
Upravo po Mariji Josip dobiva svoje 
značenje u povijesti spasenja, i to kao 
njezin zaručnik. Sjena navještenja Mariji 
osvjetljuje "navještenje11 Josipu (usp. Mt 
1,20-21). Ono se također događa po 
anđelu. J osipova pasivnost sna onemo­
gućuje davanje odgovora, ali zato ne 
umanjuje njegovu "budnost11 za izvršenje 
povjerene mu zapovjedi. Poput Marije, 
anđeo ga prvo ohrabruje svojim "Ne boj 
se! 11

, te mu, uvodeći ga u otajstvo 
Marijina materinstva, povjerava zadaću 
zemaljskog oca prema Onomu koga je 
ona začela po Duhu Svetom. J osip na 
sve ovo "odgovara" najčistijom po­
slušnošću vjere, po čemu postaje jedin­
stveni čuvar otajstva od vjekova u Bogu 
skrivena (usp. Ef 3,9). 

je u polpu11osti pril1val ila, te se nal<ot1 
pro11alasl<a u 11ra111 u ova l<o o braća 
clva11aestogoclišnje111 Isust1: ''(;le, otac 
tvoj i ja žalos11i s1no te tražili" (l„k 2,48). 
Svi ovi clogađaji veo111a su važni za razu­
n1ijevanje z11ače11ja osobe svetog Josipa, 
ali bez pažljivog J)ron1atranja najvećeg 
clijela njegovog života l)rovedenog u 
skrbi za obitelj i odgoju Isusa, svi oni 
ostaju sa1110 zaseb11i kamenčići mozail<a 
njegovog života. Ta J osipova skrovitost i 
šutnja rječito tumači atribut "1)ravedan11 

(Mt 1,19), kojeg inu daje evanđelje . 

Zanimljiva je usporedba koju Papa 
pravi između prvog para Adama i Eve, 
po koji1na je cijelom svijetu posredovana 
zlo, i para Josipa i Marije, vrhunca s 
kojeg se po cijelotn svijetu počinje pro­
stirati svetost. Ovaj sveti par, upravo kao 
obitelj, uzor je svim obiteljima. Sveta 
obitelj je neposredno ucijepljena u ota­
jstvo utjelovljenja, tako da ona sama 
tvori otajstvo za sebe. Svojin1 svesrdnin1 
samo-darivanjem, sveti J osip se kao 
nitko drugi približio dostojanstvu i 
veličini Majke Božje. Nesebična obitelj­
ska ljubav je stvarnost koju je Isus 
posvetio svojom nazočnošću. Rad je 
također jedan od svakodnevnih izraza te 
ljubavi. Tako nam je Josip poznat kao 
predani radnik i kao uzor poniznih koji 
bivaju uzdignuti do visine blaženstva. 
On je također i dokaz da nisu neo­
phodne "velike stvari" u nasljedovanju 
Krista, nego samo one jednostavne ljud­
ske kreposti, istinski življene. Skrovitost 
i šu1nja ovog tihog čovjeka puno govore 
o njegovom nutarnjem životu, sklonom 
dubokoj kontemplativnoj molitvi. 

Upravo kao takav, sveti Josip je 
zaštitnik cijele Katoličke Crkve. On je 
uzor svim životnim staležima svojim 
načinom života poput vjernog slušatelja 
Božje Riječi. Zato Crkva rado moli 
onoga, čijoj je skrbi 

Hrvatske katoličke 
internet stranice (XXXIV.) 

Ured za mlade HBK 
www.mladi.hbk.hr 

Jedno ocl tijela Kon1isije za laike 
I-Irvatske biskupske konferencije, 
jest i Ured za 111lade HBK, kao 
provedbeno (operativno) tijelo ove 
Ko111isije koje se odnosi na mlade, 
kao specifičnu skupinu vjernika 
laika. Ured je zapoćco s cljclovanjem 
1. rujna 2002. godine, a jedan od 
rezultata njegova djelovanja jest i 
web portal koji se nalazi na adresi: 

www.mladi.hbk.hr 

Na stranici ima veći broj za­
nimljivih sadržaja: Dul1ovni akumu­
lator, s nekoliko podtema; Animator 
u kojemu se govori o kršćanskom 
animiranju mladih; za mlade je vjero­
jatno najzanimljiviji forum, pri čemu 
valja istaknuti kako se jedan od foru­
ma odnosi i na Subotičku biskupiju; 

' 
galerija fotografija s 14 albuma itd. 
Prilozi koji se odnose na prošle i 
buduće nacionalne (hrvatske) i me­
đunarodne susrete trenutačno su u 
izradi, kao i još neki podllnkovi. 

Ovaj je portal tek jedan od rezul­
tata rada Ureda za mlade, a o nekima 
od ostalih aktivnosti Ureda čitatelji 
Zvonika već su o bavještavani, kao 
što su Nacionalni susret hrvatske 
mladeži u Šibeniku 2004, Srednjo­
europski katolički dan, U skrs fest 
itd. 

s. b. Bog je odabrao Josipa kako bi 
Isusu osigurao očinsku skrb na zemlji. 
On je, zajedno s Marijom, povlašteni 
svjedok dolaska Božjeg Sina na svijet. U 
obrezanju i davanju imena, te prinoše­
njem žrtve u hramu radi otkupa prvo­
rođenca (usp. Izl 13,2.12-13.15) J osip 
ispunja svoje očinske dužnosti prema 
Isusu. Po njemu je kasnije "Isus, sin 
Josipa iz Nazareta11 (Iv 1,45) službeno 
uvršten u carski registar. Bijeg u Egipat 
je također veoma važan događaj, za koji 
se Božja providnost ponovno o braća 
J osipu. Njegovo očinstvo, iako toliko 
različito od Marijina materinstva, Marija 

Bog povjerio po­
četke našega spa­
senja, za milost 
vjerne i predane 
suradnje na djelu 
spasenja: Sveti Jo­
sipe, predani čuva­

ru Spasiteljev, moli 
za nas! 

U obiteljskoj kući pružamo 
usluge čuvanja i stručne njege 
starih i nemoćnih osoba. 

J Informacije na telefon: 
024/561-950 

mobitel: 064 - 143 3932 
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Zajedno na liturgiji 
Piše: dr. Andrija Kopilović 

19. 12. 2004. - ČETVRTA NEDJELJA DOŠAŠĆfi 
Iz 7,10-14; l<i111 1,1-7; fvlt 1,18-24 

26. 12. 2004. - SVETA OBITELJ ISUSA, MfiRIJE I JOSIPA 
Sir ,'3,2-6.12-14; Ps 128,1-2.3.4-5; Kol .'3,12-21 A,ft 2,l.'3-15.19-23 

Blago svima koji SQ boje Gospodina 
Bog zauvijek s nama Na n1udre savjete knjige Siral1ove odgovara1no Psalmon1 128: 

S Isuson1 Kriston1 ljudska povijest do<;1že svoju J)U­
ni11u. On OS\1jetljuje sav do sada J)ređeni J)Ut. Od sada ljudi 
1nogu citati znakove vren1e11a u svjetlu sa111oga Krista. 
Ne1,osredno pred svetkovi11u Božića, na ovu nedjelju čita-
1110 J)rolog - prve redove - najljeJ)ŠC poslanice apostola 
l)avla, a to je f)oslanica l{i111ljanin1a. U lo111 se odlomku 
J)avao prccistavlja kao apostol i preclstavlja svoje apostol­
sko poslar1jc. Apostolstvo je posla11je u službi Isusa 
Krisla. Njega je Bog odvijeka obećao i u punini vreme11a 
J)Ostavio spasiteljen1 čovjeka . 1'o je SJ)ascnje u utjelovlje­
nju, u 1nuci, smrti i uskrs11uću, a u sr1azi Dul1a Svetoga. 
1'ako je punina objave 1'ro-osobno 
13ožje djelo nan1a na spasenje. SlužlJa 
apostola - a to su u širem sn1islu i svi 
kršćani - je upravo navještaj toga veli­
koga Božjega cijela spasenja. Na to 
veliko djelo Božje vjernik odgovara 
poslušnošću vjere i po11iznošcu prije­
ma. Tada postaje1110 r11iljenici Božji 

Blago svirna koji se boje Gospodina - tin1 rijeći1na započinje 
psalmista hvalili Boga i kroz tu pohvalu daje pouku. Što znači "bojati 
se Gospodina?" })ostoji u našoj kršćanskoj praksi jedan krivi strah 
koji nas s1)utava i koji 11an1 veže ne samo ruke i noge, nego i srce. A 
to je strah od I3oga kao osvetnika, strah od Boga koji kažnjava. 
Isusovo poslanje je pak u to111e da na111 objavi Boga kao Oca. Stoga 
stral1 koji sputava Bogu nije drag, ali strah da izgubimo ljubljenu 
osobu - ovaj J)uta svoje sinovstvo prema Nebeskon1 Ocu - spasono­
sni je strah. Zato psalmist naziva blaženim onoga tko se boji 
Gospodina s tjeskobom da ga ne bi izgubio, a svaki će takav 
''zaljubljenik„ u Boga hoditi "Božjim stazama", to znaći slijediti nauk 
- i plod neće izostati. Plod je uži lak u 1nirnoj savjesti i u svijesti da je 

9. 01. 2005. - KRŠTENJE GOSPODINOVO 
Iz 42)1-4.6-7; Ps 29)1a i 2.3ac-4.3b i 9c-10)· 

Dj 10,34-38; Mt 3,13-17 

Gospodin narod svoj mirom blagoslivlje 

Dirljiv je izvještaj proroka Izaije u kojern 
pozvani u zajedništvo svetil1. Dakle, Mesiju - Krista predstavlja kao Slugu J ahvinog. 
olvorenost i poslušnost u vjeri vodi 

Na to se izvješće odazivlje Psala111 29. koji veliča 11as u zajed11ištvo s Bogo111. Ovil1 
Boga za sva njegova djela jer se tek iz poniznosti dana to će zajedništvo J)Ostati još oči-
srca sluti Božja veličina. Mi smo po Kristu Si11ovi 

lije, ne san1o u slavljenju velikih Božji. Kao takvi, prinosimo Gospodinu slavu. 
Otajstava nego najviše u sposobnosti Ćovjek je zapravo po svojoj otkupljenoj naravi 
prihvaćanja Boga u našu sredinu. 
'-----------------~ živa "hodajuća slava Božja na zemlji". Stoga pri-
.-------------------< nositi Gospodinu slavu znači živjeti autenticno 

svoje božansko sinovstvo. Ako je Isus, koji je po 

sve ono što je učinjeno· dobro. 
Dakle, stral1 Božji kojega h,1ali 
psalmist je Iju bav prema Bogu 
koja nas potiče vršiti volju nje­
govu, a plod vršenja Božje volje je 
naša dobrobit i naša prava sreća. 
Dobro je upisati sebi duboko u 
srce da je uzaludno svako nasto­
janje i traganje za osjećajem bla­
ženstva ako ne počinjemo od "sre­
đivanja" vlastite savjesti. Stoga ce 
psalmist cialje l1valiti ne samo 
''plod rada ruku" nego i sve uku­
ćane i sve bogatstvo koje je čovjek 
ostvario u skladnom zajedništvu. 
Nema 1nirne savjesti koja nije u 
1niru s drugima i to je temelj 
obiteljskog blagoslova. 

25.12.2004. - BOŽIĆ: 
ROĐENJE GOSPODNJE 

Iz 9,1-3,5-6,· 

naravi Sin, sebe objavio Slugom, kako neće1no 1---------------.l 

Ps 96,l-2a,2b-3.ll-12.13; 
Ti t 2, I 1-14; Lk 2, 1-14 

Danas nam se rodio 
Spasitelj - l(rist Gospodin 

U raz1natra11jirna na liturgijskoj 
stranici našega Zvo11ika, ove će1no 

liturgijske godine zajcd110 raz111išljali 
o tzv. PriJ)jevnon1 J)salmu. Nain1e, na 
prvo čitanje narod odgovara bi blij­

mi, posinjena djeca Božja služiti Gospodinu u 
radosti i slavljenju. No, to slavljenje danas liturgi­
ja čini i za vrlo konkretne darove kao što su voda, 
koja život znači, a ipak je ona sada si1nbol prc­
porođcnja jer je prožeta ne samo stvo1itelj~ko1n 
snago111 11ego i sllo111 Božjo1n. Ta se Božja snaga 
i sila očituje među nan1a koji radi snage vode 
JJreporođenja - po lrrštenju · odjekuje1no pjes1no1n 
slave. LjjCJ) je ovo poticaj svi1n krštenici1na da 
danas ne san10 u lilurgiji, nego cijeli dan, slave 

2. 01. 2005. - DRUGA 
NEDJELJA PO BOŽIĆO 

Sir 24,1-3.8-12; 
Ps 147,12-13.14-15,19-20,· 
EJ 1,3-6.15-18; Iv 1,1-18 

Rijczč tijelom postade 
Isus je I\.1 udrost Božja koja 

se utjelovila n1cđu na111a. Bog 
nan1 je progovorio 11e pouko1n 
nego osobo111 Stoga J)sal111ist u 
147. 1)sal1nu poziva slavljenike 

Boga za svoje krštenje. 

sl{otn pjcsn10111 - JJsal1non1. Psaltir je 11ajlje1Jša ''Pjes1narica", jer je 
naclah11uta T)u]1on1 I1ožjirn i izražava 11ajbogatija dul1ovna 
osjećanja s 1<oji111a se ćovjcl< obraća Bogu, l)ilo da zal1valjujc, bilo 
cla n101i, ili da slavi. U ovo111 tu1načcnju raz111isljarno nad Psal­
n1on1 kojega liturgija preporuća za 111jsu JJol11oćku. 1Jsalan1 96. 
%apočinjc riječi ni a: l)jevajte ( ,.ospoclinu 11jes1nu r1ovu! J>jevanjc je 
1 a~poloic nje duše kada je J)una doživljaja. I k:a(l se iz le J)Unine 
javlja potreba cla se doživljaj J)rctoči nv san10 u glas rijcči1na go­
vora, nego i u 1nelodiju pjes1nc. l)anas s1110 raclos11i. l(ako i ne l)i, 
lcacl nar11 se rodio Spasit ]j - Krist (;OS})oclin. Nakor1 što je u znjcd-
11ici pročil,111 t<'l<sl l{nj ig" prorol{a Izaij->, n1i s1no zahv,tlni i stoga 
J>j ·v;:uno posv novu pj s111u, j r 11ovost 11ad111ašuje svako naš:. 
oč kivanj . r ) a j 'li I >t)g Stvorit lj vjcr uj 1110 - da j · I~og Spasitelj -
evo snda dozivljavan10 i slo1_~a se iz 11aš gtt srca rađa posv · nova 
pj sina, n ' viš san10 Stvo1 ili.Iju, n go sada i nadasve zahvalna 
pj "Sll1a „ pasil ~Jju. l)snlan1 clnk] nosi poruku: zal1valjivati

1 
~Javiti, 

1c:1dova1i '". 

današnje Euharjstije da slave Gospodina. 011 se poziva na 
onu slavu koja je bila ''nastanje11a'' u sveto111 gradu 
Jeruzale1nu, na Sionu, gdje je starozavjetna vjera nalazila 
Boiju prisutnost i susretala se s B0gon1. Razlog slavljenja 
Gos1Jocli11a je dal<lc sveli grad J eruzale111 i brdo Sio11 . 
Božje boravište. Svetost tom gradu daje osoba i njegova 
prisut11ost. Čvrstoća zidina i blagoslc>v star1ov11ika se 
oslanja na I)risut11ost I1oiju. Sva dobra koja uži\'ajt1 kao 
n1ir, blagostanje. src ča i blagoslov tal,c>đcr se oslanjaju na 
prisutnost osobe. Njihova n1udro~t. znanje l(oj;) j 
nadaleko }Joznato svin1 lju<iin1,1 isto se tako usla11ja 11a 
prisutnost - na o ... obu. Kada u Novon1 zavjelu }1valiino 
Gospodina rij(•cin1a J)sal1ni~l , i111an10 <>sobiU razlog ttt 

l1valu (lići još na višu razinu, jer sada hvali1110 c;o J)Odit1a 
za J)rist1lnost lsusovu n1cđt1 nan1a l<oji s~ utjclo\rio, koji je 
prisutnost i poziv za nasljt <lova11j ). Na~ I r 'a11ski poziv je 
uprave>: naslj davanje I(ri la. 
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l ll lllit 113. llčl Sclllt vj ro­
})<lZila, c;l i d t tl<.\i111a je 

l, 1 Jj t l s at a t li) i t (:i , 11 e: 
i<..I 'š l,ući? 

o zajcd r1 0? 
D. 
1<.1 s\ aka 11a svoj i zlaz: jc1 
ata, a 0 11a prel~o dvori­
.šle s1110 se t1a tllici. 
11isi bi la već n e l"oliko 
elj 11oj 111isi? - upita111 j e . 
11 l~od ta te. 
1e 111ožeš doći na 1nist1? 
n1 pelkom popodne i 
~djeljotn popodne. 
on stanuje? 
č ila mi je. Nastavile 
,utke. 
, raditi kad dođeš kući? 
učiti. 

tas je petak. Imaš vre­
i u ne dj e lj u . 

n kod tate! - povisila je 

10 ne možeš učiti? 
~gova druga žena čeka 
ram biti tiho da se ona 
ati ... 
ala sam tugu u njezinu 
tinjem srcu. Zar ona ne 
rati brata ili sestricu u 
.. ? 
J l . 

se težak uzdah. 
~na. Sve j~ tq vr.fo kom­
što su se morati rasta-

se rastali? 
n Još mala .. ~ 

rinka (Jhodali"' su već tri 
:amo da dobiju diplomu 
1 u ruke kako se to kaže 
čanja. Kroz te godine 
no su sanjarili o svojoj 
U svojim obiteljima su 
· kršćanski odgoj, te su 
1 međusobno poštovan ... 
>tpuno darivanje čuvali 
jene dane braka. 
je došao i taj dan. Bilo 

veselje za njihove rodi-
1, prijateije, za cijelu žu­
i za njih dvoje . Konačno 
)ripadali j edno drugom. 
ečano su obećali među­

Jst do smrti. Povezani 
1 zajedništva brižno su 
sko gnijezdo. Došla su i 
,rune njihove ljubavi: 
a i Tomo. 

Zri11l,a je f)jcvtlšeći ~)ripre r11al ;t 
vcccrtt. Najinla<'.Ji fo1110 sjcc1io j e tt 

kt1l1irlji za slolor11 i r1 esto 111ijcšao u 
šalic i, slnt l,o brb ljajući. 01)c)11ašc10 j e 
t11 an1t, koja je s1)rct11ala sn1jesu za 
})a lači11ke . Usl\oro bi trebali s ti ć i i 
ostal i : tala, Vinko i Nadica. Zazvonio 
je l e lef 011. 

- Oprosti , draga, večeras ću doć i 

r1 ešlo l{asnije - čuo se Josipov glas s 
druge strane. 

- Svejedno, ja ć u te čekati i 
večera će biti spremna - veselo je 
re l\la Zrinl,a. 

- Ma n e moraš, ne znarn kad ću 
s tići. Možda bude vrlo kasno. Imam 
neki izvanredn i poslovni sastanak. 

Razgovor preko žice je završen 
baš kad su u kuću uletjeli Vinko i 
Nadica. Bacili su torbe i objesili se 
majc i oko vrata, a potom su zagrlja­
jima ugušili maloga Tomu. 

- Mama, gladni smo kao vukovi -
L1zviknuli su u isti mah. 

Zrinka je dugo čeka la muža sa 
spremljenom večerom. Konačno je 
odlučila leći , jer je trebalo misliti na 
zahtjeve sutrašnjeg dana. Nije ugasi­
la noćnu lampicu, a ono zadnje što 
je čula dok je tonula u san bilo je 
škripanje garažnih vrata, i učinilo joj 
se, ženski smijeh .. . 

Od te večeri Zrinka je znala da 
i zmeđu nje i Josipa, i u njihovoj obi­
telji, nije kao što je bilo do tada. 
Uvukla se neka sumnja, šutnja, iz­
bjegavanje. Ona je pokušavala ući u 
taj novi svijet koji se tu stvorio, ali 
nije imala pristupa. Josip je izbivao 
sve češće i sve duže. Konačno , 

ženska intuicija rnogla je naslutiti 
što se krije iza svega. 

Vinko i Nadica su toga popodne­
va otišli kod bake. Josip je spakirao 
svoje osobne stvari i stavio u auto. 
Još muj~ san10 preostalo uzeti malu 
torbicu i jaknu. Uzevši te stvari htio 
je nečujno napustiti kuć u. lpak, 
zavirlo je u dnevni boravak i kroz 
poluotvorena vrata promucao: 

- Zrinka ... ja idem.. . Ne mogu 
čekati djecu .. . Ne mogu im reći ... Ti 
in1 reci ... Nemoj im reć i. .. Reci im ... 
bilo što .. . 

Zrinka je čula njegovo hodanje i 
prenošenje stvari do auta. Skameni­
la se. Zar će stvarno otići. .. ? Tako 
okamenjenu ju je ugledao kad je 
malo više otvorio vrata. Mali Tomo 
se prenuo iz igre i , vidjevši tatu s 
jaknom i torbom, pomisJio kako tata 

ide na posao. Pošao je prema nje­
mu. 

- Tata, pa-pa. Pusa. Pa-pa. 
Pružio j e ruke prema ocu. Josip 

se morao sagnuti , a mali mu se zali­
jepio oko vrata i n e pušta. J edva se 
uspio osloboditi njegovog zagrljaja. 

Kad su Vinko i Nadica navečer 

došli kuć i či nilo im se da je mama 
plakala, ali se ona smiješila kao da 
to nije istina. Pripremila j e večeru. 
Djeca su sjela za stol i čekala. ' 

- što ne jedete? 
- Zar nećemo čekati tatu? 
- Večeras n e ... Tata je otišao na 

put ... Poslovno ... 

Dani su prolazili. Djeca su za­
pitkivala kada će se tata v ratiti , je li 
zvao telefonom, je li slao poruke 
preko mobitela. Zrinka je odgovarala 
da ne zna kad će se vratiti , ali da su 
se čuli. Vinko se čudio zašto njemu 
nikad ne pošalje poruku preko mobi­
tela. Nadica se Jjutila zašto ne zove 
navečer kad su svi doma. Zrinka je 
skrivala istinu od djece, a oni su 
skrivali od nje da zapravo slute isti-
nu. 

Bližio se Božić. Zrinka je raz1niš„ 
ljala hoće li uspjeti nabaviti sve što 
treba, osobito ako djeca izraze svoje 
želje za darovitna. Ali oni nisu tražili 
ništa. Uspjela je nabaviti bor. Djeca 
su ga sama okitila, dok je ona pripre­
mala blagdanske kolače. Na njihova 
sve češća i upornija pitanja hoće li 
tata doći za Božić Zri11ka je odgovo­
rila: 

- Tata još nije svršio sve poslove 
i ... i nema sn1isla da dolazi sada, jer 
je lo dalek put, i skupo je ... Ali si­
gurno će nazvati večeras ili sutra. 

Kad su se vratili s polnoćke, 
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djeca nisu htjela na spavanje. Isti­
na, Tomo se b ez opiranja prepus­
tio snu, ali Vinl'-o i Nadica nil'-ako. 

- Rekla si da će lata zvati. 
Hocu ga č uti. Moram ga čuti. I što 
ga već n ema... - nestale su Vin­
kove riječ i u suzama. 

- Dobro, ja ću vas probuditi 
kad nazove. Obećavam. Mirno 
spavajte. - rekla j e mama. 

Djeca su brzo zaspala. Zrinki 
nije ni bilo do spavanja. Otkako 
je Josi p olišao i ona je spavala u 
dječjoj sobi. Sjela je na krevet i 
spustila glavu na koljena. Utonula 
je u prazninu, u neku tupu bez­
osjećanost. Činilo joj se da više 
ne može skrivati istinu ni od sebe 
ni od djece. Kako će hn reći da 
tata nije zvao i da neće ni zvati? 

Čula je korake ispod prozora. 
Utihnuli s u . Pa opet. Zaogrnuta se 
i izišla u hodnik. Bojažljivo je 
uhvatila za kvaku ulazn ih vrata. 
Otvorila ih. Na stepeništu je sje­
dio muškarac. Prigušeno je kril{­
nula. 

- Jos ipe, ti si. .. 
- Zrinka, molim te... u i1ne 

Ljubavi l{oja je noćas rođena, 

oprosti mi. .. molim te ... 
- Uđi. .. 
Poslala ga je u kupaonicu. 

Donijela mu čisto rublje. Pripre­
mila krevet u njihovoj sobi. Ona 
je otišla u dječju sobu . Dugo je 
sjedila izgubljena u sjećanjima. 
Prenula su je prva zvona božić­

nog jutra. Probudila joj u srcu 
život i nadu. Vinl{o se naglo 
uspravio u krevetu. Tomo i Na­
dica SLl nešto mrmljali sa željom 
da otvore oči. 

- Mama, je li zvao tata? 
- Nije .. . Ali ako svi ustanete, 

pokazat ću vam jedno iznena­
đenje. 

Djeca su poskakala sa svojih 
ležaja i sjatila se oko man1e. Po­
vela ih je u njezinu sobu. Otvorila 
vrata i pustila ih ispred sebe. 
Djeca su pobjedonosno kliknula i 
jurnula na bijeli brežuljal{ koji se 
ravno1njerno dizao i spuštao. 
Zri11l{a je spokojno prornatrala taj 
clražesni prizor. U t1rpi glava, ruku 
i nogu na čas bi ugledala c rne oči 
i suze l{rupne ko biseri. 

A Josip je znao da Ljubav 
nije lek noćas rođe11a. Ljubav j e 
živjela i čekala ga u srcu njegove 
Zrinke i njihove drage dječice. 

S. Blažen.ka Rudić 

" -

Svako rođenie izaziva obilie ra­
dosti ne samo u obitelji u koioi ie diiete 
rođeno nego i kod svih liudi dobre vo­
lie. Svi su tad raspievani, puni radosti, 
veselio i dobrih vibraciia. Stoga, niie za 
čuditi se što, ne samo u hrvatskom na­
rodu nego i u ciielom sviietu, upravo 
božićno vriieme obiluie tolikim bogat­
stvom izvornih narodnih popiievki. Jer, 
rodilo se Diiete koie će biti Spasiteli ciie­
log sviieta. 

Naša namiera ie upotpuniti božić­
no blagdansko raspoloženie malom 
reminiscenciiom na hrvatske božićne, 
uglavnom pučke napieve. Hrvatski na­
rod, kao europski kulturno civilizirani 
narod s bogatom kulturno poviiesnom 
tradiciiom posebnu ie pažniu posvetio 
božićnom vremenu i misteriiu rođenia 
Dieteta Spasitelia, malog Boga (odatte i 
naziv Božić). 

Naistariia poznata hrvatska pie­
smarica duhovnih piesama "Pavlinska 
piesmarica" iz 1664. godine donosi 19 
božićnih napieva, prvo izdanie popu­
larne piesmarice "Cithara octochorda" iz 
1701. godine sadrži oko 30 božićnih 
napieva, a kasniia izdania ioš više, što 
upućuie na veliku poviiesnu tradiciiu 
božićnih pučkih napieva u Hrvata. Hr­
vatski narod danas posieduie pravo 
bogatstvo božićnih napieva. Po mno­
gim izvorima, najstariia poznata bo­
žićna pučka popiievka ie "Bog se rodi v 
vittiomi" koia potječe s kraia XIV. stolieća 
a opisuie pučko viđenje lsusova rođenia 
prema Lukinu evanđelju (glava 2 .). Ta 
piesma, nažalost danas zanemarena, 
ima svoiu duboku pučku teologiiu "Bog 
se rodi v vittiomi, đavlu silu tok da slo­
mi", dakle Božiim rođeniem nadvladano 
ie zlo. Sličan ie stih i u ioš iednoj božićnoj 
popiievci nešto mlađeg datuma "Va se 
vrime godišća'' koii se iz Istre proširio po 
Dalmaciii a kasniie i po ciieloi Hrvatskoj. 
Taj napiev sa svojih 30 kitica iznosi cijelu 
pučku pripoviiest i ubraia se među 
naipopularniie hrvatske božićne na­
pieve, te ie stoga dobio počasno mie­
sto izvođenia priie božićnog evanđelia. 
Među stariie napieve spada također i 
"Narodi nam se" (potječe iz sieveme 
Hrvatske s kraia XVI. stoljeća), koja se 
ubraia među najsvečaniie božićne na­
pieve, stoga ie i dobila počasno miesto 
na završetku božićne liturgiie (Mise). 
Ona je svof evrsni kalendar božićnog vre­
mena, naime, svaka kitica ie posvećena 
poiedinom božićnom blagdanu (sv. Sfje­
pan, sv. lvan, Tri kralia ... ). Većina danas 
popularnih božićnih napieva (Kirie elei-

son, Svim na zemlii, 
O Betfeme, Raduite 
se narodi. .. ) potječe 
iz XIX. stolieća i prvi 
put su objavljeni u 
piesmarici "Napivi 
bogoliubnih pisama" - Budim 1850, 
knadno obrađeni harmonizaciior 
natelja zagrebačkog konzervatori 
spodina Franie Dugana u pie~ 
"Virgini motri" - Zagreb 1921, te u ' 
skom kantualu'' - Zagreb 193L 
hrvatski nosač zvuka s božićnim 1 
pjesmama načinio je Hrvatski sefjač 
Podgorac iz Gračana kod Zagreb 
ravnanjem gospodina Mirka Cain• 
Božić 1966. Ploču pod nazivom ''B 
pjesme'' obiavio je Jugoton (LPY - V 
a sadrži 15 napieva. Za Božić 1967. ! 
Hrvatsko književno društvo sv. < 
Metoda objavilo ie 6 singl (EP) pločo 
božićna pučka napjeva. Vriiedno iE 
kako, istaknuti ioš neka izdanja. Krše 
sadašniost u suradnii s Akade1 
zborom "lvan Goran Kovačic' i Sir 
skim orkestrom pod ravnanjem g. 
mira Kranjčevića objavliuie za Božić 
LP i kasetu nazvanu "Narodi nam ! 

za Božić 1980. LP i kasetu "Spavai si 
ukupno 17 pučkih božićnih popije, 
koie su obrade načinili poznati h1 
skladatelii: Boris Papandopulo, Nika 
Anđelko Klobučar, Željko Brkanović. 
Urlich, Adalbert Marković, Moto Le 
Vladimir Ruždiak. Treća u tom nizu 
kaseta ''Zvan Bettema'' u izvedbi 2 
bačkih madrigalista i Simfoniisko 
kestra pod ravnaniem Vladimira I 
čevića. Valja spomenuti i kultni p 
rođen u suradnii Jugotona i Hn 
bratske zajednice iz USA, LP i k 
"Christmas with Kićo - Svim na zem 
veselje" u izvedbi Krunoslava Kiće S 
ca i Tamburaškog zbora "Croatia'· 
ravnanjem Bože Potočnika, koia ~ 
sedam hrvatskih pučkih popijevki te 
prepieva poznatih svjetskih božićnil 
pieva. Naravno, postoji još čitav niz c 
i kvalitetnih nosača zvuka s bož 
tradicionalnim (hrvatskim i svjetskir 
autorskim napjevima, posebno n 
osamostaljenja Republike Hrvc 
Previše bi bilo da ih sad sve nabroj 
namiera ie ovog članka bila, načiniti I 
prikaz hrvatskih božićnih napieva s < 

da . potaknemo današnje hrvatske a 
da skladaju napieve koii će ostati r 
unucima kao trajno kulturno blago. 

!preuzeto sa Interneta/ 

Stavko Nedić 
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·crktia, u kojoj s11lo u Isusu Knstu 

.., oi pozvani... bit će douršetta tek u 
1:ebeskoj slavi, kada dođe vn;c111e ob1iove 
svili (usp. Dj 3,21) te kad se s Jjudski,n 
rodo,,, u Kn·stu potpuno ob11oui također i 
cijeli svijet, koji je usko povezan s čo­
ujeko,,i i po nje11tu dolazi do svoje svrlie 
(usp Ef 1,10; Kol 1, 20; 2 Pt 3, 10-13) •. 
(I c; 1$. l) . 

2. Obnova svemira 

a. Vidljivi svijet u 
otkupiteljskom planu 

Prr111a opcen1 otkupiteljsl,~0111 pla-
11u. ost\·arcnja Božjega 1<.rnljcvstva, čo­

\'jek i vidljivi 'Vijet, usk.o su poveza11i. 
\ 1idljivi svijet in1a ulogu pon1agati Čt)­

vjeku u postizanju njegove svrl1e života. 
a\· Je S\Tijet u službi Božjega života u 

čovjel~u. Materijalr1i svijet je predviđen 
za održavanje ljudskog tjelesnog života, 
kako nas izvješćuje kJ1jiga Postanka 
1,28-30. Pa i nerazur11na priroda dovodi 
čovjeka k spoznaji Boga i poziva ga da 
Boga sla\ri i da se Bogu klanja. Otvorin10 
li knjigu Psalama vidjet će1no da 
Psal111ist više puta poziva stvorenje da 
slavi Stvoritelja (usp. Ps 8; 18; 28; 103, 
Dn 3,56-88). Starozavjetne rnisli o jedin­
shru čovjeka i vidljiva svijeta, od kojih 
sn10 san10 neke spornenuli, preuzima 
l\Z i produbljuje ih, !)rije svega s na­
vještenje111 utjelovljenja Sina Božjega. 
Božja Riječ po prvi puta u povijesti čo­
vječanstva uzima potpunu ljudsku narav, 
dušu i tijelo. Krist postaje pralik i glava 
stvorenja u njegovoj sveobuhvatnoj cjeli­
ni, mjesto st1sreta između Boga i čovje­
ka sa svim područji1na stvor enja. U tijelu 
utjelovJjenog Sina Božjega materijalni se 
svijet duboko sjedinjuje s Bogon1 i s Bo­
žji1n životom. Dakle, čitavo čovječan­

stvo, kao i nerazumni svijet, u Kristu je 
posvećen. Isusu je podređena sva priro­
da cla nje111u sluzi (usp. Mt 8,23). U 
u:;postavi sakra111enata, Euharistije i 
l<ršter1ja, mate1ijalne srvari stavlje11e su 
čak u službu posredovanja Božjega 
života ljucli1na. U sakran1entu krštenja to 
je riječ, tvar, voda i ulje. U Euharistiji 
111aterija krul1a i vina ovdje se svojom 
unutarnjo1n biti pretvara u unutarnju bit 
Kristova tijela i kr\1i, dok vanjska, 
o~jetilno1n iskustvu dostupna svojslva 

l)Sla.1u . !\ lnlt rij~1 l11·1 po :i.t•l:1 u .... ltt;1,bi "u 
l~oga, k~lo 11\ nt ni prostor za l~ožjiln ž1vo­
t1Jn1 . l'l>lpuno 13ogo1n prnŽL'lO covj · ­
t\~u1stvo poslat <:<' nov<> nel)o i 11ova %ctn· 

lja (usp. Otk 21-22). Sv' ~lv<>rc·njc 1111a 

dal<l ucljl't1 u vj ·č11oj. l<oz111i(°'koj hlt1r­
giji (usi). ()ll, b.13) . 'ro pal, n' inači cla 
će 11,1 l~raJtt, l{acla nasta11c ''novo nebo i 
11ova 7e111lja ··, i zli clu11ovi bili pon1ireni s 
8ogon1, te ce tal{o sve~pasenJska I~ožja 
\

1olja nadvladati svu lvrdok.ornost 1a­
zun111il1 stvorc11ja i isk:ljučiti l)ilo l,ojeg 
tvr(lolzor11og grt'šr1il<a oc1 vječne pr()­
l)asti. 1'l~o svojcvoljr10 o<lbija svcs1)ase11j­
skt1 Božju volju, sa111 sebe isključttjc iz 
"novog neba i nove ze1nlje". 

b. čovjek još ipak nije dovršen 

U svezi ovoga što je do sacla 
reče110, zanin1ljivo je zapažanje veze 
između čovjeka i rnaterijalnog svijeta 
J)oznatog paleo11tologa Teil]1arcla de 
CJ1ardina. Krisl 1)1ivlači sve sLvorenje u 
11jegovoj cjelini. Čovjek je vrl1u11ac u 
razvoju sve1nira. Što više, čovjek je 
"sa11101n sebi prispjela evolucija". U sebi 
11osi sudbinu svijeta. Životna težnja 
sve1nira ključa lcroz čovjeka, pa ipak čo­
vjek još 11ije dovršen. On je biće koje 
postaje. Pred njim je budućnost, kojoj, 
osim uvažavanja prošlosti i sadašnjosti, 
čovjek također duguje vjernost. U čo­
vjeku se proces evolucije konačno suzu­
je. S prodorom u dul1ovnost, u svjesnost, 
evolucija se zgusnula. Ipak se s nastu­
pom čovjeka evolucija naslavlja ne više 
san10 nagonski i slijepo. Čovjek mora 
zavladati nad tim razvojem. On mora 
upravljati na pro111išljen i slobodan način 
te ostvarivati u svijetu sve veće jedin­
stvo, ono jedinstvo koje je zapravo 
Kristova otajstvena tijelo. Na koncu ta 
evolucija svemira ide u pravcu pren1a 
Bogu koji je "sabir11a točka i glava evolu­
cije1'. Da bi čovječanstvo izvršilo konačni 
skok evolucije, mora nadvladati posljed­
nji po11or apsolutne transce11dencije 
između Boga i čovjeka, a to je Krist. On 
je Čovjek i Bog u jednoj božanskoj 
osobi, sabirna "točka", "omega" evoluci­
je cijeloga sven1ira zajedno s čovječan­
stvon1. Ta je točka J(rist, koji sada živi u 
stanju uskrsnuća i proslave, a to znači u 
stanju Božje moći, koja sve prožima. To 
je sam Dul1 Sveti. Kristovo uskrsnuće 
početak je i počelo oslobođenja i 

~rM1'~ 

pr<)sl~ivc lako<lt r i stvorl;\lljd. lJ to počt~t-
110 počelo, J>t'i l(ri. t()Vu dolnslc11 u ~lavi i 
kc>d \ISl,rs11llJ.,1 sp:i: 1H>g )·ovj ·ć:111 lv~1 

bit <.< uvu eno i slvor1.: 11jl'. ~, :1ko ć · eslin· 
tol<>ški h1 an1 poslc1li koz111i x1ci111 hr,1· 
1110111. 

c. Ne uniitClnjCl svijflto, nClgo 
preobraženje u nebeski 

)eruzalem 

SalJor cilira 2 t>l 3,t1- l:>. <Jpi ujut<.i 
konać11tt <>bnovu sve111ira apok(dipličkin1 
slik,a111a. 'f'o j<:' jedino ja~110 lllj<'slo u 
či tavo111 Sv. pisni u l<oj< .. svj ~doči o poj:1vi 
koju nc:1ziva1t10 "svj('lsl<i požar". l)ozr1alo 
je da se· l<ocl "valre H i "1)ožara'' radi o oso­

bi toj literarnoj vrsti. l<oju ne sn1ije1110 
shvatili u closlovno111 značenju. Vatra je 
sin1bol Božjeg suda. Kao sredstvo za 
I)ročišćavanje l<ovi11a ona je- slil(a r<istavc 
(lobril1 ocl zli11 (USJ). Jr G,29; Zal1 13,9; l)n 
7,11, Mal 3,3). Krisl je sat11 clošao da 
ognjr1n izvrši raslavt1 ljucl i i da il1 
prol<uša (usp. Lk 12,49). Sucl 11atl zlir11a 
Ist1s opisuje k.ao bacanje u oganj kazne 
(usp. Mt 5,22; 7, 19). Kod ognja kao s i111-
bola treba t1g1avnon1 razlikovati viclil< 
izvanjskog javljanja Boga (teofanija) i 
vidik sucla. Želi se reć i da će Bog svojorn 
moći zahvatili u događaj e povijesti i 
svemira. Učinak toga Božjeg zal1vala bit 
će novi svemir, u kojem će se ostvariti 
kraljevstvo J)ravednosii. Govori se dal<le 
o odnosu Boga })ren1a slvorenon1 svije­
tu. Biblijski pisac ne111a namjere pripovi­
jeclati nam o običnin1 fizik:alnin1 pojava­
ma i događajima. Ovdje se nalazi1110 na 
religioznoj razini, koja je različita ocl 
fizikalne razine, koja nije njoj protivna. 
Kakav će biti "konac svijeta", pro1natran 
s fizikalnog stanovišta, u lo nas Božja 
objava nema namjere upućivati, jer se to 
ne odnosi na naše spasenje 11ili 11a J)Ut 
prema spasenju. Proročko-apokaliptička 
mjesta Sv. pis111a koja govore o "pro­
pasti" svijeta Lrebamo naclopu11iti dru­
gi111 mjestima i tumačili Lako da neće bili 
uništen san1 svijet, nego će se promije­
niti, preobraziti njegovo saclašnje obličje 
(usp. Iz 65,17; 66,22; Mt 19,28; Rim 8,18-
25; Otk 21,1). "Svršetak" svijeta neće biti 
ništa, nego će biti "11ovi J eruzalem, u 
koje111 će naš vrerneniti svijet 11aći svoju 
preobrazbu". To će se n1oći dogoditi 
sa1110 po osobitom Božjen1 zahvatu, a ne 
po sasvim ljudsko111 nastojanju. Tirn~ 
nas ljude, osobito kršćane, nimalo ne 
lišava 1narljivog pozitivnog r1astojanja da 
svijet u svo1n sadašnjern obliku poslane 
za sve ''već sada", ali "još ne", u vre­
menitoj povijesti, isti11itije ljudski. 
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Piše: dr. Tadej Vojnović, OFM 

Kad je Jakovljeva žena Rahela rodi­
la Josipa, Jakov se odlučio osamostaliti 

' povesti brigu o vlastitoj obitelji. Tu je 
sada jedanaestero djece, dvije žene a on 
je samo sluga kod svojeg ujaka Labana 
koji ga iskorištava i uvećava svoj posjed. 
Došlo je vrijeme da J akov uzme stvar u 
svoje ruke, vrijeme da se osamostali i 
počne sticati sebi i svojoj obitelji. 

Davno je to bilo kad je J akov kao 
mladić došao k Labanu. Prošlo je otada 
više od 14 godina. Bile su to godine teš­
kog i napornog rada, godine u kojima je 
doživljavao prevare i razočaranja. Radio 
je sedam godina za lijepu Rahelu da bi u 
samoj bračnoj noći bio prevaren pošto 
mu je Laban podmetnuo svoju stariju 
kćer Leu, neuglednu i slaboga vida. Sli­
jedilo je drugih sedam mučnih godina 
rada kako bi napokon dobio lijepu Rahe­
lu koju je zavolio od njihovog prvog su­
sreta na zdencu kamo je dovela stado 
svojega oca da ga napoji. A tek nevolje s 
rađanjem djece? Rahela je prisiljena na 
nposuđeno materinstvo". Rivalstsvo Lee 
i Rahele i sve što je na istoku s time 
povezan o. 

Jakov radi na svojQm 
odlasku 

Dosta je bilo takvog života te J akov 
jednoga dana reče Labanu: "Daj mi moje 
žene za koje sam te služio i moju djecu 
da mogu otići: ta dobro znaš kako sam 
te služio" (Post 30,26). Kolikogod Laban 
računa da jednoga dana mora doći do 
toga, ovo ga je ipak iznenadilo. Kroz nje­
govu glavu prošlo je sve to vrijeme od 14 
godina. Sjetio se kako je bio siromašan 
prije nego li je J akov došao k njemu 
("malenkost što si je imao prije", usp. 
30,30) a njegovo mu je vjerničko iskust­
vo jasno govorilo da ga je Bog blago­
slovio J akovljevim dolaskom. Nije Ji 
Jakovu Bog u čudesnom snu obećao da 
će on nositi sa sobom blagoslov? Mnogo 
toga Laban nije znao ali je vidio što se 
događa po J akovljevim rukama! Ali evo i 
drugog pitanja: tko će mu sada tako vjer­
no, zauzeto i pošteno raditi ako Jakov 
ode od njega. Upoznali smo Labana. On 
je čovjek koji prvenstveno 1nisli na svoj 
n1atetijalni probitak! 

I.A!ban je sada spreman na sve, 
samo da Jakov ne ode od njega. On i 
priz11aje cla rnu je krenulo dobro otkad je 
Jakov kod njega. Stoga je sada spre1nan 
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platiti koliko god to Jakov želi samo da 
ovaj ne ode: "Odredi plaću koju želiš od 
1nene i dat ću ti." Ali Jakov čvrsto stoji 
kod svoje odluke: "A sad je vrijeme da 
poradim i za svoj dom." 

Jakovljevo lukavstvo 
J akova ništa više ne može zausta­

viti. Laban to vidi i preostaje jedino da 
mu plati što je za njega radio. No Jakov 
ne želi nikakvu plaću: "Nemoj mi platiti 
ništa!" On ima drugi plan kako će 
nadoknaditi sav svoj trud i nepravde 
koje je u Labanovoj kući doživio. Stoga 
odlučuje da će još neko vrijeme ostati 
kako bi namaknuo što više stoke s ko­
jom će otići od Labana. Zato predlaže 
neka ga Laban pusti da iz njegovog 
stada izluči "svaku garavu ovcu i svaku 
šarenu ili napruganu kozu''. To neka 
bude njegova plaća a on će još neko vri­
jeme ostati, na pašu goniti i čuvati 

Labanovo stado. Kako je garava ovca i 
šarena koza na istoku rijetkost, Laban je 
lako pristao na pogodbu, pogotovo što 
mu Jakov nudi da će neko vrijeme još 
ostati i raditi za njega. 

Istoga dana J akov je izlučio iz Laba­
nova stada garave ovce i šarene i napru­
gane koze te od njih napravio svoje 
stado koje je povjerio svojim sinovima 
naredivši im da s tin1 stadom odu i uda­
lje se za tri dana hoda. Kako rečeno , 
tako i učinjeno . 

Po sebi je jasno da je stado koje je 
J akov odvojio bilo maleno jer takvih 
ovaca ili koza nema u jednom stadu 
mnogo. No Jakov ima drugi plan. Ovo 
što sada slijedi pričalo se među pastiri­
ma i prenosilo s koljena na koljeno pa je 
tako kako se pričalo i pisac knjige to 
uvrstio u svoje pripovijedanje o Jakovu. 
Što je Jakov učinio? 

Pripovijedalo se ovako: Uzeo je ze­
lenih mladica drveća (topole, badema, 
platana) pa je njihovu koru tako oljuštio 
da su dobile po sebi bijele pruge 
("otkrivši bjeliku"). Takve "isprugane" 
grančice stavljao je u pojila gdje su se 
koze dolazile pojiti. Budući da se stoka 
parila kad je dolazila na vodu mladunčad 
koze bila je prugava pa ih je odvajao (po 
dogovoru s Labanom) za svoje stado. S 
ovcama je učinio drugačije. Dok su se 
parile, glave bi im okrenuo prerna ga­
ravima pa su i one donosile na svijet ga­
ravu janjad. Sve je to odlazi Jo u J akov-
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Upoznajmo mbliju 
ljevo stado. Pogotovo je to činio kad bi 
se parila krupnija i jača stoga što je osi­
guravalo kvalitetniji prinos . 

Što da kažemo o tom pripovijeda­
nju? Ono je pomalo i etiološko Želi reći 
kako to da se u stadu pojavljuju garave 
ovce i šarene ili prugaste koze, tj. kod 
parenja te su životinje vidjele nešto pru­
gasto (koze) ili su gledale u garave ovce. 
Bilo je to narodno vjerovanje. J akov je, 
dakle, na umjetni način to proizveo i 
dobio isti učinak! Više sn10 skloni 
vjerovati da je J akov, koji je na sebi nosio 
Božji blagoslov, bio blagoslovljen i u svo­
jemu stadu. Konačno i sam Ja kov to tako 
tumači (usp. Post 31,7-8). Pisac zaklju­
čuje: "Čovjek se tako silno obogatio, ste­
kao mnogu stoku, sluge i sluškinje, deve 
i magarad." 

Konačno dijeljenje 
Ali to nije moglo potrajati dugo. Tu 

su i Labanovi sinovi kojima sve to posta­
je sumnjivo. Vide kako se J akov naglo 
bogati i boje se za imetak svojega oca jer 
sve to jednoga dana mora pripasti njima. 
No ne samo to. Jakov i na Labanovu licu 
počinje primjećivati neprijateljska po­
našanje. Što uraditi? Primio je odgovor 
od Jahve Boga koji se brinuo za njega: 
"Vrati se u zemlju svojih otaca, u svoj 
zavičaj, i ja ću biti s tobom!" 

J akov mora bježati. To više ne može 
biti prijateljski rastanak! Najprije je sve 
saopćio svojim ženama. Zatim je skupio 
sve svoje blago (Laban je za to vrijeme 
otišao strići svoje ovce!), natovario deve 
te je sa svim što je imao krenuo prema 
zemlji kanaanskoj k svojemu ocu Izaku. 

Vrlo je važan i san koji je J akov 
usnio, gdje mu Bog kaže: "Ja sarn vidio 
sve što ti je Laban učinio." Tin1e je istak­
nuta Božja briga za pravednika koji trpi 
nepravdu a Božja riječ nam želi reći da 
takav čovjek nikada nije zaboravljen kod 
Boga već dolazi rad njegove nagrade. 
Rahelin postupak baca sjenu na čistu 
vjeru i pobožnost Jakova: ona je, naime, 
prilikom bijega uzela kućne ku1nire i 
ponijela ih sa sobom. Oni su, nain1e, 
Laban, sinovi i kćeri bili n1nogobošci. 

(U sljedećem broju: ]akov se ne n1ože 
lako riješiti Laba,za) 
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/Učenički radovi na temu 
ČEKAM BOŽIĆ iz OŠ "Đuro 

Salaj" Subotica/ 
• o ' ~ ,,. ... , 

" • Tatjana Le11dvai, IV a - Već • • 
Koko som samo čekalo ove , i jedva čekan1 Božić, jer je tada 

godine Božićl Znate, drogi Zvon- ~·: " ·.·~ cijela obitelj skupa. Sprema se 
čići, kod se lsus rod, teško je biti som. Svi tada žele ' f svečana večera, molimo i čeka-

• 
biti u svojoJ obitelji, u zajedništvu. I jo som ove godine :~ .} mo Isusa koji će djeci donijeli 
čekalo mo Je sinove iz ltol ije i Hrvatske i radovalo se ... .s,,, •• , ••• lijepe darove. Ići ćemo na ponoć-
dolasku Isusa Jer ćemo svi bi ti zajedno. Toko im se ~ * ku, a na početku mise djeca će 

' 
radovalo i njihovo mlađa sestro jer voli d ruštvo svoje ' odglumili predstavu o rođenju 
brace A zamišljam koko je bilo Isusu prije više od dvije : Isusovom. U lom programu ću i ja 
t1suce godino. On nije bio svjestan do za njego nije bilo mjesto u nekoj normol- • učestvovati. Ovaj program se u našoj župi 
noj kući. O njemu su brinuli roditelji, Morijo i Josip. Njegovo je rođenje bilo veli- • priprema već nekoliko nedjelja. 
ko radost za roditelje, pastire, kraljeve , životinje koje su ga okružile .. . A bilo je i : Spremam se za ispovijed jer želim 
onih koji su ga htjeli ubiti jer su se uplašili Isusa! Zamislite, bojali su se malog • dočekati Isusa čiste duše i mislim da ću 
djeteta! I htjeli su ga ubiti! Ubiti Boga! • ispod jelke naći bar nešto od onog što • I danas, na žalost, mnoga djeca nisu radost svojim roditeljima. Mnoga djeca • sam poželjela. 
u svijetu jako pate. Veliki broj djece gladuje, boluje, koriste ih za razne "poslove" ... • Š . d 

I 
IV B ž'ć č k 

Z d ·z č· '· t ·" d i·t 1 1 Bž'' d · • tigmon vana, a- 01 eam ato vas, ragi von 1c1, po 1cem a mo , e mo og susa - o 1ca a pomogne SVOJ • li ki ... lk . d . 
d · ·· 1 M 1·t d · .. 1· d b d·t 1. d d 1. .k d k . t zato što vo m t1t1 Je u, a 1spo nJe pra-jec1 sv1Jeta. o I e go o 1m poso Je o re ro , e Je, a o ras I n1 a o ne oris e • . "B 

1 
h „ Kad . . 

d. ·· ž · · N k B ... , d d t d' . . , . • v1m et e em . a moJa mama pr1pre-Jecu u svoJ1m ru n,m ,groma. e a oz1c onese ra os Jeci Jer ce u mnogim č B d . č 
1
. . . 

d „ I · .. b·t· d. I k · 1 d N'k d b ·t h i·t · • ma ve eru za a nJe ve evo 1mJoJ poma-lJe ovima sv1Jeta 1 1 Jece up a one I ga ne. 1 a a ne za orov1 e za vo 1 1 • . , r 
1
. dl k ć 

B "·, .. d t gat1 u tome. vo 1m o aza na pono nu OZICU za vosu ra os . • . . . .. 
Želim vam svima RADOSTAN BOŽIĆ u OBITELJI! • mis~. Sve Je t~ko svečano 1 liJepo .. ~? se 

• vratimo kući Isus nam ostavi l1Jepe •••••••••••••••••••••••• 
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Vašo Zvončico 
darove. Tada mi ni hladnoća ne smeta i 
osjećam se jako zadovoljnom i sretnom. 

KUCNI '' SET LE HEM 11 V 

Zeljka Perušić, IV a - Predvečerje 
Badnjeg dana je nešto što čekam cijelu 

U svim našim crkvama za Božić se prave godinu. Utihne ulica, put, komšiluk. $ve 
"betlemi" ili "betlehemi". U novije vrijeme se i u je u iščekivanju najvećeg blagdana. 
našim domovima prave prekrasni "betlemi". Poseban doživljaj je postavljanje večere 

Bilo bi lijepo da i vi napravite sebi svoj kućni prije koje se sladimo medenim orasima, 
"betlehem" koji će uz božićno drvce biti najljepši jabukama i lukom. Moj brat je najmlađi i 
ukras ali i mjesto gdje ćete se zaustavljati i slaviti on je položaj. Okićena jelka privlači div-
Boga-Božića jer se rodio kao čovjek da bi svojim ljenje svih ukućana. Ispod nje je naš mali 
životom (i žrtvom na križu) nas spasio. "Betlehem". Oko njega smo se puno 

"Betlehem" možete napraviti od najrazličitijih trudili i čekamo da nam Isus ostavi 
materijala, budite maštoviti: gline, drva, kukuru- darove. Bili smo dobri i poslušni i mislim 
zovine, slame, papira i sl. da ćemo imati čemu da se radujemo. Ići 

Pošaljite nam vaše crteže ili fotografije svojih ćemo na ponoćnu misu i ja ću učestvovati 
"betlema" da ih pokažemo i drugima! 
L-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~--' u programu. 

MALI ŽEDNIČANI AKTIVNI U FOLKLORU 
ALI I NA ZORNICAMA 

Draga Zvončice! Mi djeca iz Žednika 
želimo ti javiti dvije lijepe vijesti. 

Prva je vezana uz folklor. Na godiš­
njem koncertu Hrvatskog kulturnog cen­
tra "Bunjevačko kolo" imali smo vrlo 

zapažen nastup. Istim spletom gostovali smo 
u Hrvatskoj, zbog čega smo vrlo radosni. S nama strpljivo radi 
Hajnalka Sič, a naše mame brinu o čistoći naših nošnji. 

Druga lijepa vijest je da su u ponedjeljak, 29. studenog 
počele mise zornice na kojima nas ima svakog jutra 80-100. 

V 

Nakon sv. mise župnik Zeljko nas uz pomoć mladih ugosti u 
Domu, posluži nam čaj i kolače. 

Svim Zvončićima želimo sretan Božić i novu godinu! 

Kata i ekipa od 40-ero djece (sudionika u programu) 

Drago mi je da ću Božić dočekati i u 
društvu mojih drugova iz škole. 

Mario Kujundžić, vrtić "Marija Petković" 
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Tradicionalna priredba u povodu materica bila je u župi sv. Roka u 
Subotu, 11. studenog u vjero11aučnoj dvorani koja je i ove godine bila 
tijesna za mnogobrojnu publiku. U svima dragom programu sudjelo­
vala su djeca iz vrtića "Marija Petković", vjero naučna djeca nižih i viših 
razreda te srednjoškolci. Svi su na svoj način čestitali, a bilo je tu pje­
sama, plesa, bunjevaćkog čestitanja ... Kao i svake godine dosad, djeca 

A[)VENT 

su izvela igrokaz s 
duhovnom temati­
kom, ovoga puta "U 
ognjenoj peći" u 
kojem se govori o 
Euharistiji. Priredba 
je završila šalom 
Đule Milodanović 
u izvođenju već poz­
natih "glumaca" koji 
su izazvali pravo 
oduševljenje. 

K Ć. 

U BT A~OM lE()NIKU 1E CO ~ t ć 
Originalni 

adventski vijenac 

Mladi Žedničani napravili su 
ove godine doista originalan ad­
ventski vijenac, vođeni proročkim 
riječima iz Biblije "I proklijat će 
suh panj i dat će zelen u mladicu,,. 
Tako je naš advenslki vijenac jedan 
veliki panj, simbolično ukrašen. U 
njegovu dekoraciju trud su uložili 
Mišo, J clena, Kata, Mira, Ljubi­
ca i drugi, a vođa ekipa bila je 
Dragica Radak, naša dobra i 
aktivna mlada vjernica. 

Kantor Nikola 

lsus ie želio na sviiet doć 
iako ie bila hladna noć. 
Tako ie i bilo 
mali se lsus rodio. 
Sada lsus leži 
u maloi štalici 
na hladno; slamici. 
Blažena Dievico Mariia 
griie malog Isusa 
a puhaniem ioi pomažu 
magarac i kravica. 
Anđeli su pievali 
i pastirima iavili. 
Pas1iri su ustali 
iako su u nailiepšem snu spavali. 
Oni su darove odniieli 
i malom se Isusu poklonili. 

lvana Benke 
Ili raz., Bikovo 

Djeca 

A VENTSKI DAROVI LJUBAVI 
I? NA BI OVU 

Podno oltara u crkvi na Bi kovu nalaze se ad­
venstki darovi ljubavi djece trećeg razreda. I ove 
godine oni željno očekuju fsusovo rođenje. 

lvana Piuković, vrtić "Marija Petković'' 

Mali lsus nagrađuje!!! 

KOLIKO SLO ~ 
T LIK GRA A 
Rješenje našeg pitanja bilo je: Godina koju je 

Sv. Otac proglasio 17. listopada zove se GODINA 
EUHARISTUE. 

Odgovor ima 17 slova a toliko je i nagrada 
pripremljeno koje su ovako raspoređene: 

PET SUBOTIČKIH DANICA DOBILI SU: 
Ivan Duhonj - lrig; Kristian Deak I - Vajska; lvana 

Ikač - Bečej; Elizabeta Talpai - Titel; Janja Horvat - Novi 
Sad; 

PET KNJIGA: 
Petar Ćop - Golubinci; Zdravko Vukov - Stari Žednik; 

Ivana Vojnić Tunić - Subotica; Marko Križan - Tavankut: 
Emina Zlatar - Sonta; 

KOMPLET PISAMA; Ana i Dražen Vukovir - Bač; 
BOŽIĆNI UKRASI: Andrea Kujundžit{ - Subotica; 
KOMPLET VEZENIII MAR.Al\llCA: Katarina Horvat 

- Sonta; 
KOMPLET l{ALENDARA za 2005. !van Ivanković 

Radak · Subotica; 
MIRIŠLlIVA lU{lJNICA: Lazarela Ruclić - Bikovo; 
CD IV. FESTIVAI.A BUNJE\'AČICT PIS1\.i,u\: l)arko 

Periškić - Bački l\1onoštor; 
"BETLEIIEI\1": Netnnnja I<ovač - S0n1bor (l~ezdanski 

put 11) 

Čestitamo! 



Mladi 

TRI STVARI SU POTREBNE 

Tri stvari moraš sebi i drugima željeti: zdravlje 
prijatelje 
i radost 

Tri stvari moraš nadvladati: svoju narav 
svoj jezik . . - . 
1 svo1e ponasan1e 

Tri stvari moraš usavršavati: odvažnost 
dobrotu 
i ljubav prema bližnjemu 

Tri stvari moraš dati: što više siromasima 
riječ utjehe žalosnima 
i riječ pohvale onima koji su to zaslužili 

Tri stvari se moraš kloniti: krutosti 
umišljenosti 
nezahvalnosti 

Trima stvarima se moraš diviti: ljepoti prirode 
djeci 
i starim ljudima 

I unatoč ovim prvim željama, želim ti dragi 
brate · sestro, izreći još jednu želju, ali samo za 
tebe: da riječ ''moraš'' uspiješ promijeniti u 
svome životu u riječ ''hoću''. 

Neka Ti u svemu tome pomaže i neka te 
prati Božji blagoslov u vrijeme Došašća, 

Misa m adih za mir 

Misa mladih za mir održana je 3. 
prosinca u župi Isusova Uskrsnuća. 
Da li se nama sviđa ovaj svijet u 
kome živimo i kuda taj svijet ide? Da 
li mi činimo nešto da bismo ga 
poboljšali ili smo samo pasivni pro­
matrači. Mons. Bela Stantić pozvao 
je sve mlade da ne čekaju da netko 
drugi nešto uradi, nego da sami 
krenu i tako daju svoj doprinos za 
ljepši život svih nas. Dok smo još u 
vremenu iščekivanja rođenja našeg 
Spasitelja, dobro se pripremimo za 
njegov dolazak na svijet! 

Primimo ga kao cimera. :) 

Mirjana H. 

Tvoja K. 

TRIBINA MLADIH 
19. prosi11ca u 19 sati 

Kato]ički krug 
Preclavanje će održati Matilda Morvai, 

katel1istica iz Ade 

MISA MLADIH ZA MIR 
7. siječnja u 20 sati u katedrali sv. Terezije Avilske 

Na Tribini mladih o EUHARISTIJI 

Na Tribini mladih u nedjelju, 21 . 
studenog (zabunom je u prošlom 
broju napisan XII. mjesec) na temu 
EUHARJSTIJA govorio je na pomalo 
neobičan način vlč. Ivica Ćatlć. Pre­
davač se nije na temu osvrnuo onako 
općenito, jer "al<o samo malo više 
ispružimo ruke možemo naći to što 

nas zanima". Govorio je o mjestu Euharistije u životu 
Isusovih učenil<a, apostola. 

Evo nekoliko misli iz predavanja. Preko života apos-
.., 

tola možemo sagledati i sebe, možemo se usporediti. Cak 
ni lsusovi najbliži učenici nisu shvatili pravi i potpuni -smisao Euharistije. Cesto se događalo da nisu razumjeli 
važnost onoga što se događalo, kao da su im srca otvrd­
nula, kao da nisu poznavali Isusa. U početku čine čudesa, 

' 
ali se s vremenom udaljuju od Božje ljubavi. / ... / 

Na Posljednjoj večeri, kad se uspostavlja Euharistija, 
lsus pere učenicima noge. Na to oni pomisliše: Pa, lsus je 
Bog, a Bogu se treba pokoravati, veličati ga a ne dopus­
titi da nam pere noge. Petar - odbijajući da mu Isus pere 
noge - odbija njegovu ljubav i odbija da lsus umre za 
njega. Ne može pogledati ljubavi u oči i primiti je. 

Čovjek sam sebi određuje način i količinu ljubavi koju 
može podnijeti. Ljubav je umiranje - umiru želje, planovi i 
slika o sebi. Kad shvatimo sebe uviđamo plemenitost 
ljubljenog. lsus je umro za nas. Pere nam noge, daje nam 
se kao hrana. Želi ući u nas da živimo od njega, da 
postane naš svagdanji kruh preko hostije u kojoj nam se 
daje. Hostija je prilika, poziv u život. 

lvana Matoš 
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BOŽI ~ NA CESTITK A 

NJ DA BUDEŠ Poš·1 EDENA OD SVE A ZLOGA, 

1, l DA NA 1 \fQMU PUTU CV A "fU RUŽE, 

f~I DA SUZA ŽAL(JSNICA IZ 1"V06A OKA NE IZVIRI, 

NI DA l"E NIKAKV' A f30L l E SNAĐE -

SVE TO JA TI NE ŽELIM! • 

• 

• 
• • 
• 
• • 
• 
• 
• 
• • 
• • 
• 

NE(iO 1·1 ŽELlM: 

DA ZAHVALNO SACU\I AŠ SJEĆANJA NA LIJEP€ DAJE, 

L)A HRABi~O KROCiš Ktioz SVE KUŠNJE, 

fiAKAR TE Kf{IŽ NA TVOJIM RAMENlMA TIŠTI, 

~JAKAR 1-11 S\f JE'fLO NADE NEDOSTA JE. 

l JOŠ ·r1 ŽELIM: 

OA U TEBI SVAKI DAR BOZJI RASTE 

J DA TE U f{ADOSTI I ŽALOSTI PRATI 

SMIJEŠAK BOZJEG DJETETA, 
KO,JE JE POSTALO ĆOVJEKOM! 

(irska čestitka) 

• 

• 
• • 
• 
• 
• • • 
• 
• 
• • 
• 
• 
• 
• 
• • 
• • 
• • ......... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 

I JA SAM BILA VESELA PTICA 

U zraku vesela ptica, 
nebeska skitnica, 
plovi po plovomi nebeskom moru 
i pod prozorom moiim cvrkuće, 
budi me u ranu zoru. 

Eh, da sam ta ptico ja 
da i nad molim krilima i glavom 
sunce sio. 
Eh, da bar letim po nebu plavom. 

Kada će već proći ova ruga? 
Kada će se u moiim očima, 
opet poslije kiše, 
poiaviti dugo? 

E 
u 
č 
A 
L 
A 
s 
I 
M 
I 
A 
C 

,Mlarl, 

N1 a PISMO PRIJATE JA 
stiglo je i nekoliko odgovora. Evo kako su 

mu pisali vjeroučenici šestog razreda: 

Drag, lsuse, 

zv< o si r11e i Ja san1 tu. Svako Jutro I večer Ja 
te tiho 2ovc,n u svoj dorn. 

Ako le por1ekad nisam pozvala to n11e zato što 
le r1e volim već zato što nisam bila svjesna TvoJe 
ljubavi pre111a n1eni. 

Oprosti mif 

Katari11a Pavlovi~ \I/. a 

Prijateljsko pismo 

Prijatelju moj dragi, pišem ti ovo pismo u 
znaf< izvinjenja što sam te iznevjerila i želim ti 
zahvaliti što me svaki dan čuvaš ; pripremaš 
mi mnoga iznenađenja, ali ja te iznevjerih . 

Mnogo mi je žao zbog toga i obećavam ti 
da ću se popraviti i odsad svaki dan gledati 
tvoj divni izlazal< sunca . 

Sval<e nedjelje ću dolaziti na Posljednju 
večeru - Misu. Neću se više nikad uspavati i 
neću te više iznevjeriti jer znam da se na tebe 
mogu uvijel< osloniti i znam da ćeš mi uvijek_ 
pomoći al<o ti budem vjerna . 

Volim te, lsusel ! ! 
Tvoja prijateljica, VI. a 

L u K A N R E B A T 
• -

K H K I N E C E V s 
A s N A s E s T R A 
L V A N N D o R A N 
E o p T o o R E L H 

V z D L N B T V ' o o 
s A I T M L E z T s 
T V T č A T J č s T 
I N I s T R A N T I 
J A C I N s I M A j 

B L A M p u L I C A 
V I J E C E J I V s Pustite me do poletim, ne siiecite moja krilo. 

Pustite da se opet sreće sJetim, 
jer i Ja sam nekad sretna bita, 

J>, on rl1lc trn?. n0 1> JnlO\ c u o u11 IllJtl O\ a l ocl 11 c.: 1 t hit si \ a t: U( 

2h hj \ a nrt ci •sno. dol.Hl t t 1>oj. n1 k< ji ih obje dinJuJ 
a ipak mi sreća dugo nlie sestra milo. 

Mire/o Stantić 

ALBA, AMBON, AMPULICA, CVIJECE. ČASNA SESTRA, ČITAČ, HOSTIJA, 
KALEŽ , MINISTRANTI , MISAL I MISNICA, NAROD, NOTE, OLTAR, PlJITICA, SALVE, 
SAT, SVECENIK, SVIJECE, ŠTOLA, TABERNAKUL. VINO, VODA, ZVO A. 



Mladi - naša tema, 

RAZGOVOR S NEROl>ENIM ROĐENJE 

l)an pt tJe clolasl .... a na svijet nc1 o­
~leno dijel ~ upita Boga. 

l)ijctc: 13ože, čujcn1 da n1e sutra ša 
ješ na zc111lju. 

13og joj oclgovori: 
Bog: l)a, šaljc111 le. 

Dijete: A l{ako cu živjeti ta1110 kad 
san1 111ala i bespo1noc11a? 

Bog: Ne brini, šaljen1 iz111eđu 111110-
go a11dela jecl11og i za tebe, 011 će te 
čekati i bri11ut će se za tebe. 

Dijete: 0\1clje na nebu 11e 
raclin1 baš r1išta osi1n što 
'fcbi pjeva111, s111ijen1 se i 
raduje111, to 111i je dovoljno 
da bude111 sretna, SUPER 
lvII JE S TOBOM. 

Bog: Tvoj će ti anđeo 
pjevati i s111ijat će se s tobom 
svaki dan, osjetit ćeš nje­
govu ljubav, to će ti biti 
dovoljno da budeš sretna. 

Bog joj uze ruku u svo­
ju i ostadoše na trenutak u 
tišini, tada dijete opet upita: 

Dijete: A što tebe, Bože, na} 
više iznenađuje l<od ljudi? 

Bog: Najviše me iznenađuje što 
r11isle s tjeskobo1n na budućnost i time 
zaboravljaju na sadašnjost. Tako ne žive 
ni u sadašnjosti ni u budućnosti. 

Dijete: A kako ljudi žive? 
Bog: Mnogi ljudi žive kao da nika­

da neće umrijeti a onda kad umru vrlo 
brzo ih zaborave svi, pa bude kao da 
nikad nisu ni živjeli. Ne san10 da se ne 
sjećaju onog što su oni postigli u životu, 
nego se ni njih ne sjećaju , a plod nji­
l1ovog znoja, rad njihovih ruku najviše 
uživaju drugi, a ne oni. A nitko se ne 
sjeća tko je to osigurao. 

Dijete: A na što trebatn paziti? 
Bog: Pazi na to da ti djetinjstvo ne 

bude c1osadno. Nemoj se žuriti brzo 
odrasti, jer mnogi ljudi žele odrasti, a 
onda kad odrastu čeznu za djetinjstvom 
i rado bi ponovno htjeli biti djeca. 

Dijete: A, Bože, kako ću imati puuuu­
uuuuuno novaca? 

Bog: Dijete moje, budi pametna! 
fvlnogi ljudi troše zdravlje da bi stekli 
puno novaca, a onda moraju trošiti 
novac da bi povratili zdravlje, no to 
nikad neće uspjeti. Radije ti budi zdravi­
ja i sretnija s manje novaca, nego ne­
sretnija i bez mira u srcu s puno novaca. 
Nije bogat onaj koji puno ima, nego onaj 
koji manje treba. 

Dijete: Čula sam da ima i one djece 

l<oja se još ne rode, a već un1ru i OJ)ct 
cloctu 1< tclJi. 

Bog: Sve ti čuješ. Da, istina je da u 
svijetu iI11a pt1110 pobačaja, to je zato što 
11111ogi ne vjeruju da ljuclsl<i život poći nje 
začcćcn1 već 111isle da je to tek rođc-
11je111. No, i1)al< i111 l<ad tacl progovorin1 
l<:roz savjest, clovedetn il1 na pravu 
istinu, žao n1i je što čine loše. 

Dijete: Brzo! Bože, mora1n krenuti, 

kaži mi kako se zove moj anđeo čuvar? 
Bog: Nije važno. 

Dijete: Kako ću zvati svog anđela? 
Bog: Zovi ga jednostavno MAMA. 

(Dio teksta nzeditacije održa11e 1, crkvi 
lsztsova Uskrstiuća) 

Nemoi me ubit, maiko 
Nemoi me ubit, maiko, 
pod srcem tvoiim sam se skrila 

1 posteliica ugodna i meka 
srce čuiem kako kuca 
JA SAM ŽIVA! 

Nemoi me ubit, maiko, 
sićušna sam da se branim 
nedužna sam, nisam kriva 
zašto život da mi kratiš 
kad si mi ga poklonila. 

Nemoi me ubit, maiko, 
ia sam čoviek, dušu imam 
postat ti ćeš uboiica 
kriva za krv nedužnoga 
nikad nećeš imat mira. 

Nemoi me ubit, maiko, 
zamisao svu odagnai 
liubav maiansku probudi 
na divotni poziv maike 
ponosna budi. 

Dai da te gledam i da ti se divim 

Grupa Pobieda 

I L I JMRT t!! 

Darovati život ili abortirati 

Nitko od nas nije sudac po J)ita11ju 
života. Nitko od nas nema pravo oduzeti 
nel<otne život ni na koji način. Da11ašnji 
svijet nas uči da svojoj djeci osiguramo 
baš sve da bi bila sretna. Naravno, čo­
vjek je i po tom pitanju prešao granicu. 

Djeci se kupuju sve n10-
guće stvari, ali na taj na­
čin ini kupujemo dijete, a 
ono postaje razmaženo. 
Nikada, dokle je čo- vje­
ka, nijedan stroj, igračka 
ili kompjutor neće zami­
jeniti roditeljsku i obitelj­
sku ljubav. A ta ljubav 
apsolutno ništa ne košta, 
ali joj je prava cijena 
jedan život. 

Na vi kli smo težiti 
samo k uživanju. Cijeli ži­
vot se svodi na novac. 
Ako itko opravdava abor­
tus zbog materijalnog 

stanja, neka pogleda cije­
lu prošlost u kojoj su najbrojnije obitelji 
bile upravo NAJSIROMAŠNIJE OBI­
TELJI. A danas se kaže - ne možemo 
roditi dijete jer će živjeti u bijedi. Što nas 
uči Sveto pisn10? ZAR SMO TOLIKO 
MALOVJERNI DA MISLIMO DA NAM 
KRlST NEĆE POMOĆI!? Ako je Bog 
udahnuo dušu tom malenom stvorenju, 
sigurno neće dozvoliti da ono ostane 
gladno ili golo - 100%, za što i svjedočim, 

Bog pruža pomoć. To nije sreća, kako bi 
mnogi rekli, nego Božja pažnja za koju 
mi skoro nikad ne zahvalimo!!! 

Neki drugi razlog za abortus kažu 
da je rnladost. Ništa ne želim reći osim: 
PRAVA LJUBAV ZNA ČEKATI. Ali 
viđa1n i čujem mlade kršćane Subotice 
što se u noćnim izlascima pokazuju baš 
kao "pravi". 

Mladi: odnosi prije braka su grijeh. 
Ako to - što bi n1oglo čekati - učiniš pre­
rano, nosi svoj križ do kraja. Ako iz 
radoznalosti ili tko zna kakvih razloga 
nisi 1nogao sačekati, ubojstvo nekoga 
tko nije laiv neće riješiti tvoj problem. 
Jedan abortus ti neće olakšati život. A 
kako ćeš živjeti cijeli svoj život kada ti 
Bog progovori u tvojoj savjesti? Što ćeš 
onda? 

PeTaR 



zk
vh
.or
g.r
s

Uređuju: Vesna i Ladislav Huska 

Provjeravate svoj podsjetnik: 
1. daro1.ri 
2. riba, grah, tijesto ... 
3. kolaći, zamedljana raltija 
,J.. boBićno drvce, ukrasi 
5. S11eta ispoi.1ijed 
6. spremanje lcuće 
7 222 ~ V t • š b • 2~ . . . . s o sam JO ono na oravio. 

Zbilja, što uvijek zaboravljamo? Bilo da je sveta ispovijed na 
poćetku liste ili na kraju, važna je kao i darovi i spremanje kuće. 
Ptipravljate li darove samo djeci ili svima u obitelji, dragim pri­
jateljima? Darivate li u svoje ime ili uporno čuvate čarobno lijepu 
tajnu da darove donosi mali Isus? Posebnu nijansu ljepoti Božića 
dat će pokušaj da ovaj radosni blagdan pogledamo i - očima 
drugih. Prvo, naših najbližih. Kakav Božić priželjkuju naši stari, 
a kakav djeca, malena i ona već "velika"? Kako žele provesti ovaj 
blagdan naši supruzi i supruge, naši najbliži prijatelji i rođaci ? 
Kakav Božić ja želim? 

Djeca se vesele kićenju bora, igri oko njega, romantici pol­
noćke i - darovima, naravno. Njima ne imponira n1nogo to što 
kuća blista i što je trpeza puna divnih jela, posebno ako to znači 
da mama i tata od sveg mara i posla da dočekaju Božić "kako se 
pristoji" ni ne primijete da u svom domu već imaju "male Isuse". 
U "osobite" dane želimo najčešće ono čega inače nema. Ako 
svaki dan ima obilje slatkiša "na izvolte", što znači puna vreća od 
Mikulaša, Isusa ili Djeda Mraza? Ako je igračaka prepuna soba i 
sve police, što će značiti novi automobilčić, ma koliko brz i sjajan? 
Treba pronaći način darovati djeci radost, smijeh, u shićenje. 
Vrijedi li što i računalo, i knjiga bajki, i enciklopedija za djecu, i 
''Bratz" lutka i originalni "Bay Blade" ako nisu tu mama i tata da 
se dive, vesele i gledaju svoje dijete dol{ se igra, takmiči, plovi svi­
jeta m mašte ... 

Božić je obiteljski blagdan - u tom danu dajmo djeci vrijeme 
samo za njih. Badnji dan? Okitite i granu, ali i još koji kutak. 
Napravite neki ures od sjajnog papira - anđela, zvijezdu, ako ne 
uspije - to će biti, kad se zgužva i pričvrsti, divna kuglica. Napišite 
božićnu čestitku usamljenima, starima - ima onih koji se neće lju­
tili što kasnite. Odrasliju djecu uključite u pripreme, neka vam 
pomažu, ali onako kako oni žele. Bake i djedove, stare tetke i 
ujake - posjetite bar na kratko, nazovite, darivajle, saslušajte. 
Dovedite im djecu na kratko - i1na onih kojima je to sve i jedino 
što još žele: gledati dječje lice, slušati smijeh i ciku ... Nemojmo 
i1nati Božić samo pod grano1n, u jaslicama u crkvi, u TV-crtiću i 
na osvijetljenim ulicama grada. Imaj1no djetešce Isusa u srcu. 

Sve će proći, osim toplih sjećanja i ljubavi koju sn10 darivali 
clrugin1a. 

# V 

KAKO CETE 0811IE%1Tf7 

29. prosi11ca je ... Međunarod11i 
dan biološke raznolikosti 

I . siječnja je ... Svjetski dan 111ira 
18. sijcč11ja je ... poćetak Svjet­

ske n101itvcnc osn1i11c za jed instvo 
kršćana 

Ladislav 

Obitelj 

D etetov memorandum 
• Ne kvari 111e. Znam da ne 

treba1n imati sve što tražim. 
Samo Te provjeravam. 

• Ne boj se biti odlućan sa 
n1no1n. Ja to više volim. 
Tad znam gclje sam. 

• Ne koristi silu protiv me­
ne. 'fo n1e uči da je sila je­
di110 što se računa. Odgo­
vorit ću spren1nije na upu-
, . . 
c1vanJe. 

• Ne budi nedosljedan. To 
ine zbunjuje i čini da izbjegavam sve što mogu. 

• Ne obećavaj: možda nećeš rnoći ispunili; to će naruši­
ti povjerenje koje imam u Tebe. 

• Ne nasjedaj na provokaciju kada ti kažem da nešto 
radi1n sa1no da bih te uznemirio. Onda ću pokušati 
postići nove "pobjede". 

• Ne čini da se osjećam manji nego što sam. Odgovorit 
ću praveći velike gluposti. 

• Ne radi za n1ene ono što mogu ja sam. Tada se osje­
ćam kao beba i mogu nastaviti tražiti usluge. 

• Ne dozvoli da svojim lošim navikama odvučem pre­
više tvoje pažnje. To 1ne ohrabruje da s njima nastavim. 

• Ne ispravljaj me pred drugima. Više će značiti ako to 
uradiš tiho, kada smo sanli. 

• Ne kritiziraj 111oje ponašanje u vatri. Iz nekog razloga 
tada slabo čujen1, a 1noja suradnja je još gora. Treba 
poduzeti l<orake, ali kasnije. 

• Ne pokušavaj s pridikan1a. Bit ćeš iznenađen koliko 
znam što je dobro, a što loše. 

• Ne pretvaraj moje greške u g1ijehe. Moram naučiti 
praviti pogreške bez osjećaja da nisan1 dobar. 

• Ne traži objašnjenja za moje loše ponašanje. Ponekad 
zaista ne znam zašto sam nešto učinio. 

• Ne iskušavaj previše moju iskrenost. Ponekad sam 
preplašen i govorim laži. 

• Ne zaboravi da volim eksperimentirati. Tako učin1, 
navikni se na to. 

• Ne štiti 111e od posljedica. Moram učiti iz iskustva. 
• Ne odbacuj me kada postavlja1n otvorena pitanja. Ako 

to uradiš vidjet ćeš da ću početi informacije tražiti na 
drugom mjestu. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
Samo za Tebe ilnam jedno pitanje, brate moj: 

ovo pitanje spuštatn u Tvoju dušu kao visak, da bil1 
znao kako je duboka. 

Ti si n1Jad i želiš dijete i brak. Ali Te ja pita1n: jesi 
li čovjek koji sr11ije željeti dijete? 

Jesi li ti pobjednik, jesi li svladao sebe sa111a, 
postao gospodarem svojih osjetila i svojih ltreposti? 
Tako te ja pitam. Ili iz tvoje želje govori životinja ili 
nužda? Ili osamljenost? Ili 11ezadovoljstvo soborn? 
Želim da tvoja pobjeda i tvoja sloboda žude za djete­
ton1. Svojoj pobjedi i svor11 oslobođenju trebaš gra­
diti žive spome11il~e. Trebaš graditi iz11ad sebe. 

Ali prvo 111oraš biti sarn izgrađer1, uspravr1a tijela 
i duše. 

(Friedrich Nietzsche) 



Ekumenizam 
lJr<.'Cl11jc: Jal<(>b J>ft,ifc r 

O DOPRINOSU CRKAVA VJERSKOJ, 
KULTURNOJ I MEĐUNACIONALNOJ SURADNJI 

NA PUTU EUROPSKIH INTEGRACIJA 

U radu Konferencije su sudjelovali 
svećenici i bogoslovi rečenih Crkava, 
predstavnici državnih vlasti, lokalne sa­
n1ouprave i nacionalnih savjeta, dužnos­
nici lljedinjenih naroda i europskih insti­
tucija u našoj zemlji, kao i istinski slo­
bodni i odgovorni intelektualci. 

Svi sudionici Konferencije 
usuglasili su se u sljedećem: 

1. Kršćanske Crkve, sabrane na ovoj 
Konferenciji pozivaju u plodotvorni dija­
log i bratsku suradnju , kakvu tradicional­
no i same njeguju, sve one osobe i insti­
tucije koje osjećaju potrebu i imaju 
mogućnost dati doprinos unapređivanju 
vjerske, kulturne i međunacionalne su­
radnje među ljudima i narodima. Isto­
vremeno, sudionici Konferencije podstiču 
sve nosioce različitih službi u Crkvi, kao i 
sve vjernike, da vjerni svom kršćanskom 
poslanju njeguju uzajamni dijalog i kon­
kretnu suradnju u okviru svojih zajednica. 

2. Imajući u vidu činjenicu da se 
proces integracija europskih naroda pre­
težno odvija na ekonomskim i političkim 
pret- postavkama , podsjećamo na his­
torijsku i duhovnu istinu da je kršćanstvo 
izvor i izvorna inspiracija duhovnog 
jedinstva Europe. Dosljedno tomu, krš­
ćanske Crkve Istoka i Zapada jesu svjedo­
ci i nosioci temeljnih europskih vrijed­
nosti. Bez autentičnog življenja u duhu 
kršćanskih vrijednosti nemoguće je 
uspostaviti suglasnost i jedinstvo različi­
tih naroda, tradicija i običaja u Europi. 

Identitet Europe u suštini čini triptih 
Jeruzalem - Atena - Rim, odnosno krš­
ćanska vjera, grčki model kulture i rim­
ski osjećaj za pravo i pravdu. Dijelimo 
uvje- renje da Europu ne čine samo zem­
lje Europske unije, ili pak Zapadne i 
Srednje Europe, nego je Europa veliki 
otvoreni kontinent i duhovni pojam. 

3. U zajedništvu i prožimanju konfe­
sija , nacija i kultura u Srbiji, a na prvom 
mjestu u Vojvodini, prepoznajemo ujedi­
njenu Europu u malom i našu odgo­
vornost u procesu integracija Europe. 

4. Naglašavamo da nisu u pravu oni 
koji misle da se svoja narodnost, vjera i 
kultura mogu u punoći razvijati u izo­
laciji, kao ni oni koji smatraju da je za 
pridruživanje obitelji demokratskih naro-

da Europe nužno odreći se vlastitog 
nasljeđa i identiteta. 

5. Svjesni da Crkve svoj život i svoju 
misiju zasnivaju na ljubavi prema Bogu i 
prema bližnjemu , pozivamo sve kršćane i 
sve ljude dobre volje na preispitivanje 
vlastite savjesti i na odgovornu i djelo­
tvornu ljubav prema bližnjemu koja nadi­
lazi uobičajenu toleranciju. Kršćanin ne 
živi samo pored drugog ili s drugim, nego 
i za drugog, jer u svakom čovjeku, neza­
visno od njegove vjere , boje kože i soci­
jalnog statusa prepoznaje živu sliku Božju 
i u njemu ljubi svog bogolikog brata ili 
sestru. Sa tih pozicija osuđujemo sve 
oblike nasilja i ekstremizma kao što su 
antisemitizam, islamofobija i slično. 

6. Ostajemo vjerni vrijednostima 
kojima se suvremena Europa ponosi kao 
svojim tekovinama, kao što su dostojan­
stvo osobe , mir i društvena pravda. 

7. Svjesni dragocjenih vjekovnih is­
kustava Crkve , koja su i na ovoj Konfe­
renciji došla do izražaja , spremni smo 
društvu ponudili potporu i pomoć u rj eša­
vanju konkretnih problema, kao što su 
pitanja ljudskih i manjinskih prava, bio­
etike , ekonomskog i socijalnog raslo­
javanja, ugroženosti životne sredine i 
drugih. 

8. Evanđeoska načela i očekivanje 
vjernog naroda Božjeg daju nam za pravo 
da očekujemo i tražimo mogućnost otvo­
renijeg i djelotvornijeg uključivanja krš­
ćana u tokove i rješavanje problema 
društva u kojem živimo. Smatramo da mi 
kršćani imamo i pravo i obvezu da, kao i 
svi drugi građani, koristimo mehanizme 
javnog djelovanja da bismo mogli dopri­
nijeti općem dobru. Pri tom, naglašava­
mo neophodnost omogućavanja Crkvama 
da putem javnih medija same svjedoče o 
sebi i svojoj misiji u suvremenom svi­
jetu. 

Dano u Bečeju, 
24. studenog/novembra/ 2004. godine 

U ime sudionika Konferencije: 

Episkop bački 
lrinej (s.r.J 

Nadbiskup beogradski 
Stanislav Hočevar (s.r.J 

Ekumensko slavlje 
u Vatikanskoj bazilici 
Neću se nikada u111oriti u traženju jedin­

stva k1 šća11a - kazao je paJ)a lva11 I>avao II. 
27. studenog lijrko111 ckun1cnskoga slavlja u 
Valikansk:oj bazilici, l(ojon1 prigoclon1 je cari­
gradskon1c e kun1c11skon1 palrijarl1 u B,1rtolo­
mej u I. predao relikvije svetil1 Grgura 
N azijanskoga, 11azvanoga "'T'colog", i I van a 
Zlatousloga, a l{ojc se stoljcćin1a čuvaju i štuju 
u Bazilici sveloga Petra. Sveti je Otac poto111 
istaknuo ulogu sveiil1 Grgura Nazija11skoga i 
Ivana Zlatoustoga, tih - l{al<o je kazao - gorlji­
vih zagovornika dara vidljivoga jedinstva za 
naše Crkve. Živjeli su u rv. stoljeću poslije 
Krista, a posvetili su se pastoralnoj skrbi za 
povjeren im narod, bra11eći pravovjerje i jedin­
stvo Crkve, te potičući zajedništvo Istočne i 
Rimske Crkve. 

Prije predaje relikvija, smještenih u urne 
od alabastra, nadbiskup Leonardo Sandri, 
zamjenik za opće poslove u Državnon1e taj­
ništvu, pročitao je pismo Svetoga Oca uprav­
ljena patrijarhu Bartolomeju, a u kojemu Papa 
ističe kako je "prijenos" ovih svetih relikvija 
blagoslovljena prigoda za čišćenje naših ra­
njenih sjećanja, za učvršćivanje našega puta 
pomirenja, te za potvrdu da je vjera ovih naših 
svetaca, vjera Istočne i Zapadne Crkve. Ovo je 
povoljan trenutak da njihovon1e zagovoru 
pridružimo svoje molitve, kako bi Gospodin 
ubrzao čas u kojemu ćemo moći zajedno, u 
slavljenju svete Euharistije, živjeti potpuno 
jedinstvo, te pridonijeti tako, na djelotvorhiji 
način, da svijet povjeruje da je Isus Krist 
Gospodin - napomenuo je Sveti Otac. 

Na te je Papine riječi odgovorio patrijarh 
Bartolomej, te kazao kako ova bratska gesta 
potvrđuje da u Kristovoj Crkvi ne postoje 
nesavladivi problemi, kada se ljubav, pravda i 
mir susretnu u svetom služenju izmirenju i 
jedinstvu. Patrijarh je nadalje izrazio uvjerenje 
da Papa snažno želi poboljšanje međucrkvenih 
odnosa, te istaknuo kako svaki čin koji 
ublažava stare rane, i sprječava nove, prido­
nosi stvaranju nužnih pretpostavki za nastavak 
dijaloga istine u ljubavi između naših dviju 
Crkvi. 

Carigradski ekumenski patrijarh Barto­
lomej I., u razgovoru je s novinarom Radio 
Vatikana izrazio veliku radost i ganuće zbog 
ovoga događaja za koji je kazao da ga smatra 
najvažnijim događajem tijekom posljednjih 13 
godina svoje patrijarhalne službe. Nisam samo 
ja osobno radostan, - kazao je - nego i cijela 
Crkva u Carigradu, a mogu reći i čitavo pravo­
slavlje, cijeli kršćanski Istok. Ovo je doista 
povijesni događaj za koji valja zahvaliti dobroj 
volji Svetoga Oca, koji je prihvatio moj zahtjev 
koji sam mu uputio u lipnju. To je vrlo važan 
korak prema potpunome jedinstvu među 
našim sestrinskim Crkvama - kazao je patri­
jarh te na koncu razgovora dodao kako će 
relikvije biti smještene u patrijarhalnoj kate­
drali sveto ga J urja. I !KA/ 
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Piše: Alojzije Stantić 

Pošt1,j oca svoga i r1iajku svoju 
da i111aš du,g život na zemlji 
koju ti da ]ahve, Bog Tvoj. 

(Izl 20,12) 

One nedilje su tušta nji otpravili 
rnaterice kako su nas na to naućili naši 
stari. Za taj blagdan su se spremali iz da­
ljeg "ićemo n1an1i 11a rnaterice", čestitat joj 
111aterinstvo, da se svi još jedared skupe 
oko obiteljskog astala, da radosno 
proslave taj dan. Skoro se svaki radosta11 
susret čeljadi obavlja i ilon1, tako je i na 
n1aterica111a vrhunac slavlja za blagdan­
skim astalon1. Naši stari su brižno držali 
n1ate1ice, najsvečaniji i najradosniji bunje­
vaćki adet, koji je i nasto potaknut pošti­
vanje111 toliko puti spominjane četvrte 
Božije zapovidi. 

Na laj dan se sva dica skupe u obitelji 
oko matere, s iston1 nakanon1 da makar i 
kratko budu zajedno radosni s njom, da ji 
još jedared obasja ljubavlju s kojim ji je i 
odranila, da se otarase kojekaki briga i 
nevolja - nji su ostavili za sutra. 

U tom je obiteljskon1 susretu vrl1u­
nac bio kad se 1nater digla od astala i 
počela dilit darovet "n1aterice". Za svakog 
je štogod izabrala, po tom kako joj dotica­
lo iz buđelara. Makar da su koliko koštale 
''materice", mater je pazila da s njima ni­
kog ne uvridi, da ne budu manje izgledne 
el vridne. Ni <lica se 11isu obazirala na 
vridnost, jel su "materice" uvik dvostruko 
drage: materi ko ji dariva i onom ko ji 
pri1na. Zato se "materice" zauvik poštiva­
ju, a po koji dar dokle god se hasnira 
sporninje se i drugima dično pokaziva - ''to 
su 1ni mamine materice.'' 

U nedilju posli malerica Bunjevci 
slave oce, dobrim skromnije neg mate­
rice, s nakanom da se poštiva i očinstvo. 
Za ovaj adet bi se n1oglo i kazat da se drži 
reda radi, spominju ga, čestitaju očevima -
i ništa više. 

Svudan je u obitelji otac glava. zato 
su ga svi i slušali, al su 1nater pošlivali i ko 
dušu obitelji. Ona je nasprarn oca bila 
blaga pren1a <lici, odranila ji u krilu, u nji 
je odranila kriposli, al najviše ljubav: jedni 
pren1a drugin1a1 prema svom rodu, Crl<vi 
- odranila ji je u svaćanju da druge 1noraclu 
poštivat da bi bili I)Oštivani. ']'a naredba 
četvrte Božijc za povi di, na "najgornjoj 
polici'' je n1ed I~ožjiln zapovidin1a na dru­
gon1 dilu Mojsijeve lt1blc. 

Najviš<· je duhovnon1 snago111 n1ntcre 
stvorena jaka objtclj, le111clj šireg društva, 

OCI 
a koliko su jake obitelji u njetnu toliko je 
jaka i najšira zajednica - država. '"fo se zna 
od parntivika, od vrimena nastanka 
države. 

O potribi poštivanja oca i tnatere, pa i 
njevog nauka, mož razglabat naširoko i 
nadugačko. Nauk o to1n naši stari su 
najpre širili usmeno, pridavali ga jedni 
drugima u škuli života, a u velikon1 narod­
nom preporodu, u drugoj polovici XIX 
vika, n1ed toliko nji pera se mašio i biskup 
Iva11 Antunović. 

Oštrouman naš narodni preporo­
ditelj ostavio je tušta pisanog nauka, pa 
tako i o roditelji1na i <lici. Med biseriI11a 
nauka biskup Antunović uči da nema 
roditelja koji ne bi tili da njim <lica budu 
uljudna, poslušna, faljena... O tom je 
napiso: 

''Muž i že11a kako milo skupljaju 
dječicu oko sebe, kako ju rados110 
pogledaju i oči jim nigdje neopočinu do lim 
nad njom. Pa su sretni ako med njo1n 
ostanu i spokojno u1nru." Ta je životna 
istina toliko puta dokazana da je mož uzet 
ko vič11i nauk. Nažalost, sve što smo u ci­
vilizaciji napridniji, a el su roditelji sve 
manje s dicom. sve ji više odranjivaju 
drugi, sokak, u novije vrin1e i televizija ... , 
sve više se izopačuju kadgodašnje 1 čitaj 

kršćanske, l<riposti. Na žalost, sve češće 
postaje istina šta je davno uočio biskup 
Antunović: "Al koliko ih je, avaj majko! 
koji kraj mnoge dječice i unučadi sprove­
du si kukakvnu starost u san1oći. 11 (Ivru1 
Antunović, "Poučne iskrjce" str. 224). 

Da se o ovom kontanju biskupa Antu­
novića uči, da se češće spon1inje, cigurno 
bi bilo ma11je napuštane stare čeljadi, ne bi 
tribalo toliko kojekaki od uboški clo ko 
hotel otmeni do1nova za stare. Svidoci 
smo da je sve više čeljadi koji su <licu 
odranili, izveli na živolni put, a dočekali su 
žalosnu starost, kad se potomci paštre da 
ji se otarase, debelo plate da njin1 nisu 
prici očirna. 

Nažalost, prošlo je vrime kad s1no se 
ko <lica radovali n1ajki kad nam je došla u 
goste, a onda je dočekali, l{lekli na kolino 
i poljubili je u ruku. Na ovaj, zaboravljen, 
dočcl< n1ajl{a nan1 je obično uzvratila 
l<akim skromnitn daron1, najčešće 11ov­
čićom, 111ilovanje1n J)O glavi: ''J c, otkad te 
nisan1 vidila, kako si narasta ... " Sit'a1n se 
vrilnena da s1no se od dragosti otimali ko 
će joj spavat za ledi1na. el onda je to bila 
velika ćasl. l(o se ocl nas 11e ~ića majkini 
blagi riči, strpljivj svitovanja: "budi 
dobar" ... A, k:ako sn10 se radovali 11jezi-

Kreposti na!ih predaka 

nom skromnon1 daru, kad nam je udilila: 
jedan-dva šećera, el dvi-tri smokve iz 
vinca, katkad i maunu kruva sv. Ivana 
(rogača) ... , a kad smo dobili naranču bili 
smo prisrićni. Ako je ovo kome čudno, 
možda i s1nišno, taj nije doživio radost 
ovakon1 majkinon1 daru. 

U to vrime se zdravo na ritko dešava­
lo da su niki roditelji proveli, kal{o piše 
Antunović, "kukavnu starost u samoći". 
Dica su se unap1id nastarala ko će do­
dvorit roditelje, zato su toliki naši stari 
1nirno i dićno napuštali ovaj svit. 

Ima takog staranja o roditeljin1a i 
danas, al je sve više takog da ji što prija 
opelješe od imovine, smiste u kalti do1n 

' 
sklone s očivi, jel njin1 dica, u11uci ne 
mogu podnet starost! Čuo sa111 više puta 
tal<o svaćanje! 

Kad s1110 na početku trećeg milenija 
dovleg dogurali, ako 11am je priđašnji 
nauk tuđ, onda nevirnog upućujem nek se 
okrene oko sebe i proba štogod naučit od 
neopravdano zgledani Cigana. I\.1ožda je 
kon1e n1alo čudno, al upačiću prstom na 
istinu: svi Cigani dile istu sudbinu u obi­
telji, svima je jednako dobro, el ako oćete 
jednako rđavo, zato nema ni jednog1 ama 
baš ni jednog Ciganina u uboškom el ka­
korn drugon1 domu za stariju el one1no­
ćalu čeljad, al nema ni napušteni cigan­
čića. O njin1a Antunović piše: ''Cigani su 
svi Cigani, med njirna 11en1a izroda." Dal 
ste čuli da je Ciganka ostavila na sokaku 
tel< rođenu bebu, el da su Ciganu l<on1c 
dali <lite da ga usvoji? Još štogod: Cigani 
nikad ne napušt,1ju svog člana ako se nađe 
u nevolji, pa i kad se razboli. Svudan u boli1i­
can1a s bolcsnin1 Ciganin1a imadu nevolje 
kako da spričc stalne posilc bolesnon1, 
l<o<l kojeg se jedno za drugi1n rcđaju da 
111u olal(šaju, čak ubrzaju ličenje, da se ne 
osića san1, na1)ušter1. J eto i lal<i su Cigani. 

A ·;> . n11. 



Povijesni kutak 
l„iše; Stjt'J>,111 Ilcrcti<.'' 

rkva o aca karmelićana 
u So mb oru 1904. -2 O . 

Marin Ladislav 
Marković 

(1916-1997) 

Monoštorske i somborske godine 

Značajan dio svoga 
1ivota otac Ladislav Mar­
kovic je proživio u S01n­
boru. Rođen je u Bač­

ko111 tv1onoštoru 24. ve-
ljače 1916. godine. Tan10 „ 
je započeo i svoje školo-
vanje. Bio je đak son1-
borskog karmelićanskog 
sjemeništa i kao takav 
gimnazijalac somborske 
gimnazije. To mu je os­
novno i srednje školo­
vanje dalo dobru osnovu 
za kasniji studij. 

Od Baltika do Tirenskog mora 

U karmelićanski novicijat je stupio 
u karmelićanskom samostanu Czerna 
kraj Krakova u Poljskoj. Filozofiju je 
studirao u Krakovu i Vilni, dok je sveto 
bogoslovlje studirao u karmelićanskom 
učilištu Theresianum u Rimu. Tako je 
kroz svoje školovanje mladi karme­
lićanin učio jezike, upoznavao Europu 
od Baltičkog do Tirenskog mora. U 
vječnom gradu je zaređen za svećenika 
1939. godine. Mladu misu je slavio u 
rodnom Bačkom Monoštoru ratne 1942. 
godine. 

Dvostruki doktor 

Dok se radovao svojoj mladoj misi i 
rodnome selu, otac Ladislav je u godini 
svoje mlade mise doktorirao iz bogo­
slovija na karmelićanskom učilištu 
Theresianum u Rimu. Nije prekidao 
studija, već je i dalje studirao. Tako je 
1948. u Rimu na Angelicumu doktorirao 
i iz crkvenoga prava. Imao je smisla i za 
ekonomiju, pa je više godina njegovoj 
skrbi bio povjeren rimski zavod na trgu 
svetoga Pankracija. 

( 12. dio - svršetak) 

Učenjak čovjeku blizak 

Gocline 1956. vratio se lt Bačku. 
Ostao je u S0n1boru i oncla l<:acl su mu 
kar111elićani povjerili službu provincijala. 
Bio je i učitelj noval<:a. S0n1borci su ga 
visol<:o cije11ili. Bio je tražen propovjed-

nik. Propovijedao 
je u Somboru, u 
Subotici, u rodnoj 
župi u Bačkom Mo­
noštoru. Uživao je 
ugled iskrenog i 
duboko duhovnog 
čovjeka . Našao je 
vremena ne samo 
za pohađanje boles­
nika, već je o njima 
vodio posebnu skrb. 
S njima je dugo raz­
govarao, đavao im 
dobro štivo, pa je 
tako puno radio na 

duhovnoj izgradnji Somboraca. Spadam 
među ljude koji su ga osobno poznavali. 
I sam sam se kao dijete češće ispovi­
jedao kod oca Ladislava. Mome pokoj­
nome ocu je bio redoviti ispovjednik. 
Zato se u nekim dijelovima ovoga teksta 
oslanjam na ono što je o ocu Ladislavu 
govorio moj otac i rodbina, te na ono što 
sam osobno doživio susrećući se s ocem 
Ladislavom. Dugo je, vjerno i strpljivo 
ispovijedao. Njegovu su ispovjedaonicu 
tražili i salašari i varošani. Pred njim su 
se ispovijedale brojne časne sestre, 
redovnici i redovnice. Tražili su ga za 
ispovijed svećenici. Njegovoj skrbi je 
bilo povjereno više različitih redovnič­
kih zajednica diljem Bačke. Mjesečne 
duhovne obnove je držao svećenicima 
Somborskog dekanata. Bio je traženi 
voditelj duhovnih vježbi. U vrijeme pr­
vog subotičkog biskupa, blage uspo­
mene Matije Zvekanovića, kao i nje­
govog nasljednika, dr. Janosa Penze­
sa, otac Ladislav je obavljao brojne 
dužnosti u korist Subotičke biskupije. 
Tako je bio od velike pomoći subotičkim 
biskupima i svećenstvu. 

Ugledan redovnik 

Osim službe provincijala i priora, u 
svojoj karmelićanskoj provinciji uživao 

je vclil< uglccl. 13io je ugleclan i n1c(lu 
ostalin1 hrvalsl<i n1 reclov11icj n1a. ()tac 
I.,(1clislav je ocl 19GG. do 19G8. godine 
obav]jao cluž11ost laj11il<:a IIrvatsl<c l<on­
ferencijc viši l1 rccl ov11ičl<ih poglavara. 
Na toj službi za 11areclno clvogoclc nasli­
jedio ga je So1nl)orac roclo111, uglcclan 
franjevac o. Zorislav Lajoš. Ilrvalsl<i 
su kar1nclićani osjetili bi lo I) rugog 
vatikanskog sabora, te su na i11icijalivu 
četiriju franjevačkil1 obitelji, na zagrc­
bačl<o111 Kaptolu zajcclno s l)rovincijali­
ma isusovaca, salezijanaca i lazarista 
osnovali Hrvatsku ko11ferenciju višil1 
redovničkih poglavara. Otac Laclislav je 
1943. godine 11a latinsl<on1 jeziku na­
pisao djelo pod naslovorn Nauk latinskih 
otaca o događajima na kraj11, svijeta. To 
inu je djelo objavljena u Rimu. I drugo 
mu je djelo iz oblasti crkvenoga prava 
objavljena u Rimu 1948. godine. U 
Zagrebu mu je 1980. godine objavljena 
djelo Zaljubljenik sakramenta pomire­
nja. U tom djelu govori o sluzi Božje1n, 
franjevcu Anti Antiću. 

Hrvatski je Karmczl 
rođen u Somboru 

O. Ladislav Marković je umro 1. 
kolovoza 1997. i sahranjen je u kar­
melićanskoj grobnici na velikom kato­
ličkom groblju u Somboru. A Hrvatski 

'" 
su se karmelićani svojim samostanima 
iz stoljetnog svoga somborskog gnijezda 
razgranali po Hrvatskoj i Bugarskoj, ima 
ih u Hercegovini i u Rimu. Među starim 
somborskim karmelićanima je bilo 
Hrvata iz Gradišća, Mađara iz Bačke i 
svih krajeva Mađarske, ali tu je bilo i 
Nijemaca, našao se u Sobmoru i Slovak 
i Rumunj. Tako je Sombor ostao kolijev­
kom danas ugledne Hrvatske karmeli­
ćanske provincije sveto ga Josipa. Zaista 
se ostvario slogan somborske karmel­
ske stoljetnice: Baština za budućnost. 
Ovdje smo spomenuli samo neke som­
borske karmelićane, svi su oni, kao i 
današnji hrvatski karmelićani u korije­
nima nikli u Somboru. 

Neka je velika hvala Bogu i Gospi 
Karmelskoj, čiji su r edovnici ravnu 
Bačku izabrali za svoj zavičaj, a nama 
ostali svjetlonoše i vjesnici Vesele vijesti 
i Riječi Božje koja se među ljudima na­
stanila i ostala prebivati s njima. 

Prema: Ante Sekulić, Karnielića1i­
ski prinosi Jirvatskoj kulturi, Zagreb, 
2001. 
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(nastavak odgovora iz prošlog broja) 

Zašto postoji sukob u obiteliima i 
kako se on liieči? 

Mladi vjemik 

' 

Kako sam u prošlom broju našega 
Zvonika obećao, nastavit ću zajedno s 
vama razmišljati o problemu kojega ste 
nazvali "Sukob u obitelji". Dal{le, nezao­
bilazna činjenica je da sukobi u obitelji 
postoje. U prošlom broju sam pokušao 
ukazati na uzroke sukoba. U nastavku 
razmišljanja bih vas podsjetio na jedan 
biblijski divan primjer "sukoba'' koji je 
za nas sve u isto vrijeme i poruka i 
pouka. Isusu je dvanaest godina. Po 
židovskom zakonu on s roditeljima 
hodočasti u J eruzalem. Tamo se zadr­
žava dulje nego su planirali njegovi 
roditelji i nastaje "sukob u obitelji": 
tjeskoba, strah, briga, traženje, nespo­
razum. Nakon 1nučnoga traženja oni su 
ga našli i blago n1u predbacili "zašto si 
nam to učinio?" Odgovor je jasan, mesi­
janski i poruka također: "Niste li znali 
da mi je biti u onome što je Oca moje­
ga?" Sveti pisac dodaje da se tada Isus 
vratio s njima u Nazaret i, ne bez razlo­
ga, ističe: "bijaše im poslušan". Dakle, 
iz ovog primjera Isusova života vidimo 
da u obitelji treba uočiti stvarni temelj 
susreta više generacija. No, taj događaj 
ne daje nam pravo primjenjivati ga kao 
ispriku za sukobe. Taj tekst je mesijan­
ska poruka. Nama služi san10 kao isho­
dište razmišljanja jer se nil<ada ne smi­
jemo i ne možemo doslovno usporediti 
sa svetom Obitelji. Jedan je dio poruke 
osobito ohrabrujući: čak je i u svetoj 
Obitelji, i u Isusovom životu, bilo 
situacija u kojima on nije bio shvaćen ni 
od svojih najbližih. S druge strane, to 
neshvaćanje urodilo je tjesl<obom, bri­
go1n i boli, a da se nije radilo o sukobu 
koji bi bio greša11 ili zao. Pođi1no dakle 
od te spoznaje da u obitelji žive dvije do 
tri generacije zajed110. 

Prvo što mora1no pril1vatjti je ne­
zc.1obilazna činjenica da se, po naravi 
stvari, ge11cracije generacijski u 1nno­
gi1n stvarin1a razilaze i 11e mogu gleclati 
istirn oći111a baš radi toga što spadaju u 
jc·dnu od ger1eracija a ne u sve tri zajed-

no i istovremeno. Da bi se sukobi iz­
bjegli, a priznali mimoilaženja i nespo­
razumi, ali ne grešni, moramo priznati 
različitost generacija. Zatim mora1110 
prihvatiti da je to naravna, čak Božja 
volja da se na n1noge stvari ne gleda i 
ne vidi istim očin1a. 

Dakle, različitost u pogledima, 
shvaćanjima i ponašanjima je Božja 
volja. Prvi uvjet da se izbjegne sukob je 
snaga prihvaćanja različitosti unutar 
iste obite1ji jer smo različiti snagom 
Božje stvoriteljske volje i onim darovi­
ma naravi kojima nas je Bog obdario da 
budemo čimbenici obogaćenja a ne 
sukobljavanja. Prema tome, najprije je 
važno PRIHVATITI. Drugo što je vrlo 
važno naglasiti je ono što današnja 
obitelj na žalost nema u vidu i misli da 
ne može ostvarivati, a to je RAZGO­
VARATI. Jedan od najljepših načina 
življenja zajedništva jest dijalog - razgo­
vor. Dakle, svoja gledanja, svoja razmiš­
ljanja, svoje stavove znati pravo, na 
pravi način i u pravo vrijeme reći. Kada 
se to ispuni ili ispunjava dnevno, dolazi 
do uzajamnog obogaćivanja i tada se 
zapravo vidi ljepota Božjega plana 
glede različitosti u obitelji. Treće čega 
se moramo unutar obitelji jako čuvati, 
jesu predrasude. Starija generacija je 
bogata iskustvom. To iskustvo je često 
puta iskustvo neuspjeha ili pada. U 
strahu da se to ne dogodi mlađima, 
starija generacija "projicira" problem i 
nameće je mlađoj kao da on već stvar­
no postoji, a zapravo ima predrasu­
du koja je za mladu generaciju štetna. 
Jednako tako postoji opasnost pred­
rasude kod mlađe generacije prema 
starijoj: da il1 neće razumjeti, bez obzira 
da li se radi o sposobnosti ili volji, pa se 
mnogi problen1i prešućuju uz oprav­
danje predrasude - neće razu1njeti. 
Dakle, treba se čuvati projiciranil1 prob­
lema i predrasuda. Unatoč svega gore 
reče11og, ipak postoji realna 1nogućnost 
nesporazu111a i neslaganja. Ta(ia dolazi 
do izražaja ona di111enzija suživota l<oja 
je danas jako zanernarena a to je pošto­
vanje osol)c. Makar i ne razumije1no, 
n1al<ar se i ne slaie1110, 111i bisrno trebali 
islcazati poštovanje i poštiva11je pre­
n1a drugoj osobi i prema drugači-

Vjernici pitaju 
jem mišlje11ju. U tom l)Oštivanju se 
jasno zna, i to ponovno voljom Božjom, 
da, na primjer, pred djecom roditelji 
imaju prednost i mora ih se poštivati 
jednostavno zato što su roditelji. Dakle, 
hijerarhija vrednota je sigurno u pred­
nosti ali jednako tako i hijerarhija 
osoba, a to je da je roditelj snagom 
svoga zvanja zaslužio svako naše pošto­
vanje. Osim kada se radi o postupku i 
zahtjevu koji je protiv savjesti. Pošto­
vanje uskratiti ne smijemo nikada, a 
poslušnost onda kada se zahtijeva 
nešto što se protivi Božjoj zapovijedi, 
odnosno našoj savjesti. Tada vrhovni 
autoritet jeste Bog i naša savjest. 

Sljedeća stvarnost koja nam je u 
ovim okolnostima bitna jeste moć 
opraštanja. Nema životnih okolnosti 
tako idealnih da se nekada ne bi došlo 
u sukob. Nema obitelji tako idealne 
koja vodi ovako gore spomenut dijalog. 
Ali ono što je sada bitno jeste pitanje od 
životne važnosti: postoji li u obitelji 
ljubav? Ako postoji, ona ima jednu je­
dinu "valutu" kojom se plaća, a to je 
moć praštanja i moć podnošenja. Koli­
ko sn10 sposobni voljenoj osobi opros­
titi i koliko smo sposobni za voljenu 
osobu pretrpjeti? Prava ljubav druge 
"valute" ne poznaje osim ove dvije. 
Dakle, moći oprostiti i znati pod­
nositi je jedan od jasnih putova kako se 
liječe sukobi u obitelji. I na kraju 
ističem ZAJEDNIČKU MOLITVU, 
osobito NEDJELJNU SVETU MISU. 
Jako je važno da to bude redovito. 
Molitva n1ora biti ustrajna i dnevna; 
članovi obitelji trebaju moliti jedni za 
druge, jer ako obitelj - kao jedinu insti­
tuciju božanskog porijekla - ne stavimo 
u Božje ruke nego je oslonin10 na neke 
druge principe ili "uzmemo volan u 
svoje ruke", sigurno ćemo skrenuti s 
puta. Dakle, sukobi, nesporazumi, raz­
mimoilaženja u obitelji mogu se živjeti, 
svladavati i preživljavati sa1110 na 
temelju milosti koje nan1 je Bog podario 
po obitelji: molitvom jednih za druge. 
Svaki je problem rješiv ako je u Božjim 
rukama. 

Da zal{ljučim. Sukobi su, kako vi 
l(ažete, česti, čak iskustvo1n potvrđeni 
l<ao redovita pojava. Oni ne 1noraju biti 
grešni i ne s111iju postati grešni ali oni 
ne sn1iju biti ni rana koja krvari, ni 
razlog koji ogorčuje život 11ego izvor za 
bolje razu111ijevanje, čvršće poveziva11je 
i zajedničl<u 111olitvu J)red Bogon1 i u 
Bogu, snago111 J)ril1vaća11ja i prašta11ja. 



Zahvaljujemo našim darovateljima 

l'Qldno ,,ijcnu.~: od 12 - 22 
nc<lj<.>ljo1u zatvore-no 

KuYunll - ''Dul{llt'' 
~ubotll·n, 

I> rt.•ntdovićt.•vn 4 
(u llunj"'' •H111<01n kolu) 

l't.• I: (0211) f>55-7:18 

l)r glul.ilira. 
svadbt.·. 

· rođendanska. slavlja, 
:) - l>,u1kt.~tc I dr. 

Svako~ <lan.a: l\lENI Rl JĆKC)VI 

I>os<.•hno Sl' preporutnn10 za 
organlziranj(' "l'odušu~ 

\'li. JZlkov Lcto\7ić 

Maksima Gorkog 20 (koct glavne poste) 

lt,dno vrijc•n1<·: r<idnin1 danom od 9,:J()-12 i l G,:J0-19 sati 
l{adno vrije1ne očnog lijef nika: radnim danom ocJ 17-1 ~) saU 

Vremena su teška. Svaka pomoć nam je dobro došlo. 
Unaprijed hvala svakom darovatelju. 

HORVAT BUSINESS CENTER 
HRVATSKI POSLOVNI CENTAR 
CROATIAN BUSINESS CENTER 

• 
• 

Nagymczo u . 49 . 

IJ . 1065 Budapest f>.f. 468 

TC'l: (3G-l) 269-1:iO l 
3 11 -9200, :l5J-1501 

Tcl/ fax~ (36-1) 269-1300 

Svake treće nedjelje u mjesecu novi broj "Zvonika" 

RENAULT 

.I 

V D KO I C 

, 

Posjetite Ga I eri j u SUBOTICA 
Radnim danom: 9 - 18 sati 

Subotom: 9 - 12 sati 

I Dr. Kcr11 Katalin 
specijalista - f12ijatar 

' 

&dno vrijeme: 
ponedjeljak - petak: 8 -13 sati 

poslijepodne: terenski rad 

Subotica, Ptujska 1 
Tel: (024) 551-375 

ZE~fWORAT>NJĆKA ZADRUGA 

Tcl: (024) 566 - 577 

Subotica, Braće Radića 51-53 
Tel ./f ax :024/553-567 

P.P. "HERBACOMMERCE" ZA OELATNOST U POLJOPRIVREDI, PROIZVODNJI, 
USLUGE I TRGOVINU, EXPORT·IMPORT, d.o.o . - p.o. STARI ~I( 

D jclatnost ordinacije 

• Bolo\.i u kičmi i zglobovima 

Pentium IV od 24990 din 
Novo i 
polovno ! 

-...:;.;-- F ax aparati> 
centrale ... 
Bežični tel. 
sa C!A#J 
2970 din 

'Mobilni od 5500.00 
Sve na 7 rata 

11 POLJOAPOTEKA 11 

vi. Kata M. Ostrogonac 
dipl. lng. zaitile bilja 

• Rcumatologija 
• lnternistički prcgJN:f; snimanje 

EKG, terapija 
• Neurološki pregled i terapija> EEG 
• Psihijatrijski pregled i psihoterapija 

Poštovani proizvođači hrane, od 
1996. god. NE MORATE SVE SAMI 

POVEZlTJE NAS POVJERENJE! 

• Ortopedski pr<.•gied 
• l Jrološki pregled 

• Kućna posjet.a i kućno liječenje 
sa suvremenim aparatima -24224 Stari Zednik 

Zmaj Jovina 12 Tel: 024/ 787 ·288 

lntemet provajding 
Prodaja računara 
lnstaladja i održavanje računarskih mreža 
Pojedinačni i grupni kursevi 

( Windows, Word, Excel, lnternet) 
V (024) 555-765 Karađorđev put br. 2. Subotica 

e-mail: support@tippnet.co.yu 

NAMA JE DOVOLJNO 
DA ZNATE ZA NAS •.• 

PRIVATNO POGREBNO PREDUZEĆE 
• St "BO l l<'A. k:"r~1lor<lt\ puć 2 

l,•lf'fon (da11on,~110): 02.., /~~-'-J.l 

e llOR(;()~. 13orhv Kidrit<u 7 
Jrt~ron (1li.H1oncx-no): 79Z-l02 

RA.SPOREO SAHRANA ,\,\ 1~1-f.R~E'fU 

www.func-ro .co.yu 

f;.malJ: funcroCitfunero .C'O,)'\I 
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Zahvaljujemo na!im. darovateljima 
SUBOTICA - Banijska 2; tel: 024/547-27 4 

NOVI SAD - Rumenački put 11; tel: 021/518-093; BEOGRAD - Lješka 4; tel: 011/354-8063 

® 

"1/ 

za vas ono s 
sanitarija i pločice, kade, tuš kade, tuš kabine, saune, masažni sistemi­

vodeni i vazdušni, bazeni za masažu, nameštaj za kupotila
1 

ugradni vodokotlići i kuJ:.,1atilska galanterija 

Prvi privatni i registriran i 
dom za stara i nemoćna lica 

''Sv. Katarina'' , 

PALIC, Sutjeska 47 
Tel. 024n53·374 

754·680 

U ugodnoj palićkoi pri-

ORAĐIVl~O.l 

QIU.OfflH$K.044WJ\:TSt«> 

Adresa: Subotica. Lenjinov park I 3 
Tel: 024/ 551-685, 553-111 
c-mail: ffh'lh>lit1c1~lippnct.co ,u 

Računi: 

; ~ •• • . .. 

rodi i zelenilu, U privatnoj 220-3229-08 ~lycro flnance banka 
KULTURA NOŠENJA NAOČARA 
33 GOD. TRADICIJA - STRUČNA USLUGA 

kući s I ij epi m dvor ištem, '::::::=========11=0=-4=0=16=0=13=0=13=3=3=.J=S=Zc=p=te=r ba==nka==~ 
pružamo usluge, stručno i 

~~....1 odgovorno: 

• Veliki izbor klasičnih i modernih okvira 

-
Cuvanje i njegu starih i nemoćnih 

lica; usluge medicinskih sestara; 
liječničke i specijalističke usluge; 
njegu starih I nemoćnih lica na terenu 
(i u vašoj kući). 

Cara Dušana 4, 21000 Novi Sad 
Tel: (024) 469-474 

Email: ag:ipe@eunet.yu 

• Sunčane naočare od vodećih marki na svetu 
• Kontaktno sočivo i sredstvo za odriavanle 

' Uslovl kuJ.?.ovlne: 
- Gotovlnsko plaćanje 
- Čekovni kredit 
- VISA kartica 
- Sindikalna prodaja 

VODITE RAČUNA O REZERVNIM NAOCARIMAI 
Zlatiborska 4, 24427 Tatovo Selo· Tel: (024) 883·040 

Email: hirvivo~tothfa~l~u-~co~-~yu~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Slušajte 
Radio Suboticu 

program na hrvatskon1 jeziku 
svi:tku večer od 19-21 sat 
na frekvenciji 91 ,5 Mhz 

Put Jovana Miklća 12 
Tel: 024 55 22 00 

Fax: 551-902 

C 
POLJOPRIVREDNA PROIZVODNJA 

„AGROCOJ\,'X„ TRGOVINA NA VEL!KO I MALO 

SREDSTVA ZA ZAŠTITU BILJA 

24214 TAVANKUT 
Marka Oreškovića 3/1 
Tel.: 024/767- 477 
Tel./fax: 024/767 ... 426 

I STRUČNI SAVJETI 

-24000 SUBOTICA 
Zarka ZrenJanina 4 

Tel.: 024/559- 025 
E-mail: agrocon,@EUnet.yu 



U susret događanjima 
BOŽICNI KONCERT 

, 

Katedralnog zbora 'ALBE VIDAKOVIC" 
sa Subot1čkin1 tan1buraškim orkestrom 

u katedrali-bazilici 
sv. Terezije u Subotici 

21. prosinca u 19 sati 
Zborom ravna: s. Mirjam Pandžić 
umjetnički rukovoditelj orkestra: 

Stipan Jaramazović 
Na programu: božićne pjesme iz Bačke , 

Hrvatske kao i nekoliko tradicionalnih božićnih 
pjesama iz Europe. 

Tako će publika imati prilike čuti pjesme: 
DIVA MATI, RADUJTE SE ANĐELI, VESELJE TI 
NAVJEŠĆUJEM, U TO VRIJEME GODIŠTA I 
DRUGE, KAO I TRANSEAMUS USQUE AD BET­
LEHEM J. SCHNABELA, TIHU NOĆ F. GRUBERA 
I DRUGE. 

PO PRVI POT 
NOVOGODIŠNJA 

DVOJEZl(NA SVETA MISA 
31 . XII . 2004. u 24 sata 
u subotickoj katedrali 

U PRODAJII 
'V 

kATOLf Ckl KALENDAR 
SA SLIKAMA OLTARA 

NAŠIH CRKAVA Cfl LISTA) 
- samo 25 o,n .: 

PREPORUČAMO! 

KA'fEDRAIA SV. TEREZIJE 
OTVORENA SVAKI DAN DO 12 SATI 

Za predstojeće blagdane u našoj stolnoj 
bazilici svete Terezije možete kupiti 

krsne svijeće, 
svijeće za adventski vijenac. 
Imate i široki izbor duhovnih knjiga, 
molitvenika, 
Novog zavjeta 
i Biblije. 

Posjetite našu KNJIŽARU. 
Otvorena je svaki dan od 8,30 do 12. 

STUDENTSKIVJERONAUČ I 
SUSRET U NOVOM SADU 

Katolička porta 3 
vjeronaučna dvorana 
četvrtkom u 20 sati 

Isprika Antuna Mukića 

Ja, Antun M ukić, ispričava1n se gospo­
din u Alojziju Stantiću za širenje laži o 
njemu, čime sam mu nanio duševnu bol. 

Subotica, 19.XII. 2004. 
Antun Mukić, 

Subotica, 
Kalora Milodanovića 4 

Narudžbe: 
Subotičku Danicu (novu) za 2005. godinu po ciieni od 250 dinara 

Božićne sličice (četiri nova motiva) po ciieni od 1,5 dinar Uredništvo 
Zvonika 

Božićne čestitke (10 novih motiva): tel.: 024 554-896 
simple 10 din., duple bez kuverte 15 din., duple s kuvertom u boji 20 din. 

/Za božićne čestitke dajemo 2Q°lo popusta za narudžbe veće od 100 kom./ 

POlll{llNll<A 
J} 
~ 

• 

24000 Subotica 
Jo Lajoša 4a 

tel: 024 I 520-698 

Radno vrijeme 

~' • 

radnim danom. od 9 do 19 sati 
subotom: od 9 do 12 sati 

Obavljamo: 
- dermatovenerološke, 
- otorinolaringološke, 
- internističke, kardiološka, 
- neurološke, 
- ginekološke. 
- kirurške, 
- pedijatrijske i preglede infektologa, 
- lasersku terapiju, 
- pregled mladeža dermoskopom, 
- uklanjanje kožnih promjena 
- ispitivanje sluha, timpanometriju, 
- ultrazvučni pregled trbušnih organa, 

MEDITACIJA 
U ŽUPI 

ISUSOVOG 
,. 

USKRSNUCA 
7. 01. 2005. 
u 19,30 sati 

štitne žlijezde, dojke, testisa i kukova djece, 
krvnih sudova i trudnica 

Fotografiie 
u ovom broiu: 

Zvonik i 
lntemet sirana SPC - kućne preglede i liječenje 

URED HRVATSKOG 
NACIONALNOG VUEĆA 
Subotica, Preradovićeva 4 
tel: (024) 556-898 i 553-818 

HRVATSKI KULTURNI CENTAR 
"BUNJEVAČKO KOLO" 
Subotica, Preradovićeva 4 

tel: (024) 555-589 

ZVONIK 
Katolički list (mjesečnik) 

Izdaje: 

Rimokatolički župni ured 

sv. Roka, 24000 SUBOTICA 

Beogradski put 52 
I 

Telefon: 024/554-896; 
I 

Fax: 024/551-036; 

E-mail: 
zvonik@tippnet.co.yu. 

Web: www.ZVONIK.org.yu 

Urednička vijeće: 

Andrija Anišić, 
Stjepan Beretić, 

V 

mr. Ervin Celiković, 
Katarina Čeliković, 

Marko Forgić, 
. 

Ladislav Huska, 
Vesna Huska, 

Franjo lvanković, 
dr. Andrija Kopilović, 

mr. Mato Miloš, 
Lazar Novaković, 

Jakob Pfeifer, 
s. Blaženka Rudić, 

Alojzije Stantić, 
Mirko štefković, 

dr. Tadej Vojnović 

' 

Andrija Anišić 
glavni i odgovorni urednik 

Franjo lvanković 
zamjenik glavnog 

i odgovornog urednika 

V 

mr. Ervin Celiković 
tehnički urednik 

V 

Katarina Celiković 
lektorica 

Tisak: 

Štamparija "PRINTEX", 
Stipe Grgića 58, Subotica, 

Tel.: 024/554-435 

ISSN 1451-2149 

Godišnja pretplata za "ZVONIK" 
'i 

- SCG 840 dinara (od nove godine), 
- inozemstvo - 20 EURA 

ili 160 kuna; avionom 50 USD 
Pretplatnici iz inozemstva i 
R. Hrvatske uplate mogu poslati 
pošt. uputnicom ili čekom 
na adresu: 

' Gabrijela Skenderović, 
Kneza Trpimira 1/3, 44320 

Kutina R. Hrvatska 
- tel: +(~ 385 (~44 681-272 
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OD ZVONIKA DO ZVONIKA U BOJI 

Kopperovi dan, u Novom Sadu 

11U ognjenoj peći" , prizor igrokaza o Euharistiji koji 
su izvela djeca župe sv. Roka uočt Materica 

Volonteri Caritasa u Subotici 

Djeca iz vrtića "Marija Petković" opčinjena biskupskim 
štapom sv. Nikole ... tko zna? ' 

Teta JanJa Kujundžić nakon 38 godina 
nesebičnog služenja Crkvi otišla u mirovinu 

2005 
KA.TOLIČKI 
KAlENDAR 

U prodaji kalendar 
od 12 lista s motivima oltara 

Nakon puno godina folklorni odjel HKC 11Bunjevačko kolo" održao je godišnji koncert u subotičkoJ 11Hali sportova'', 
preko 2000 gledatelja među kojirna je bio i dubrovački biskup, oduševljeno je nagrađivala izvodače svojini pljeskom 

-1 'J ':Ji./}t.l JJ 



INTERKONFESIONALNA KONFERENCUA 
V 

U SUBOTICI I BECEJU 

V V I 

DUBROVACKI BISKUP ZELIMIR PULTIC , 
U SUBOTICI 

+ +•+•+•+t 




